
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

FACUL TAO DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 

"ESTUDIO TEORICO Y DESARROLLO 
PRACTICO DE LA LEY DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO" 

T E s s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADO EN CONTADURIA 
P R E S E N T A N: 

EDUARDO ¡ROQUE DI A Z 
MIGUEL ANGEL 'Vi\ZQUEZ ARELLANO 

ASESOR: C.P. JUAN MANUEL CANO GUARNEROS 

TESIS CON 
FALLA DE ORiGEN 

CUAUTITLAN IZCALU, EDO. DE MEX. 1993 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



INDICE 

INTRODUCCION ..................................................................................................... 1 

CAPITULO I. ASPECTOS GENERALES 

1.1. ANTECEDENTES HISTORICOS ....................................... u .... , .. , ...... ;; .. , ... , .. ·3 

1.2. EVOLUCION DE LA LEY Y MARCO FISCAL ...................... ; .. , ............. :,is 
1.2.1. Posición Jcrlirquica de la Ley del Impuesto al Activo . '::: .... :Y:::::.61 ·. 

1.3. FUNDAMENTO LEGAL Y FISCAL .......................... , ............... ;:._~ .. '. ¡4' 

1.3.1. El lmpueslo ni Activo Como Crédito Fiscal . . ............ , ...... '.;'. ...... :is· 
1.3.2. Nacimiento, Determinación y Exigibilidad del Impuesto.... ·.::-.:.: . ..: .. ::: .... ';;:_ 

1.4. DEFENSA DEL CONTRIBUYENTE (AMPAROS) ..... ::: .............. ::: .... 20 

CAPITULO Il. SUJETO, OBJETO, BASE Y TASA DEL IMPUESTO AL ACTNO . 

2.1. SUJETO DEL IMPUESTO 

2.2. OBJETO DEL IMPUESTO 

2.3. BASE DEL IMPUESTO 

2.4. TASADELIMPUESTO 

. .. .................................... , ....................... 29 

............................................................... 31 

................................................................. 33 

...................................................................... 35 

2.5. PERSONAS FJSICAS RESIDENTES EN MEXICO QUE REALICEN 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES .............................................................. 38 

2.6. PERSONAS MORALES RESIDENTES EN MEXICO ............................. 41 

2.7. PERSONAS FISICAS O MORALES RESIDENTES EN EL 

EXTRANJERO CON ESTABLECIMfENTO PERMANENTE O BASE FIJA 

ENELPAJS ............ 45 

2.8. PERSONAS FISICAS O MORALES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO SIN 

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE O BASE FIJA EN EL PAIS ............ .47 

iv 



2.9. PERSONAS FIS!CAS RESIDENTES EN MEXICO QUE 

OTORGUEN EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES A 

CONTRIBUYENTES DE ESTE IMPUESTO ................................ :, .... , .. 49 

2.10 

CAPITULO Ill. DETERMTNACION DEL VALOR PROMEDIO DEL A(;'J'IYO:Y. 

PASIVO EN EL EJERCICIO. 

3.1. ACTIVOS FINANCIEROS ................................................................ :'."é'."";'.·54 

3 .l. I. Definición de Activos Financieros. . ........................ :; .. , .• ;:;:;:.'.·~.~54 ,_:,_ :-

3.1.2. Determinación del Valor Promedio de los Activos Financiero·s. ;--'o-._-;;.: ••• : 54 

3.2. ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERJDOS .................... ;., ..... , 63 

3.2.1. Definición. .. ............................................ :;:·:: ..... 63 
-.-". "'-· .----

3.2,2. Monto Original de la Inversión. .. ................................... ; .... ;.;;;".; ... ; 64 

3.2.3. Depreciación y Amortización Acumulada. . ............... : ............... :.~ ....... 70 

3.2.4. Valor Neto del Activo. .. ...................................... : .... , ....... 72 

3.2.5. Actualización del Saldo por Deducir ......................................... 72 

3.2.6. Detenninación del Valor Promedio en el Ejercicio. . ............................ 74 

3.3. TERRENOS ...................................................................................... 74 

3.3.1. Definición. . ...................................................... 74 

3.3.2. Monto Original de la Inversión. . ........................................ 74 

3.3.3. Actualización del Monto Original de la Inversión. .. ........................... 75 

3.3.4. Detenninación del Valor Promedio en el Ejercicio. .. ........................... 75 

3.4. INVENTARIOS ...................................................................... 76 

3.4. l. Definición. . ................................................................ 76 

3.4.2. Métodos de Valuación. .. ............................................................ 78 

3.4.3. Detcnninación del Valor Promedio en el Ejercicio. . ........................... 81 

3.5. PASIVOS .................................................................................... 81 



3.5.1. Definición. ···········································································• 81 

3.5.2. Requisitos de los Pasivos. . ............................• ; ..................... 81 

3,5.3. Detenninación del Valor Promedio en el Ejercicio ............................. 83 

3.6. CASOS ESPECIALES ·······································································'···· 83 

3 .6.1. Contribuyentes del Régimen Simplificado. . ........................................ 83 

3.6.2. Contribuyentes que en el Ejercicio de 1991 Obtuvieron Ingresos que 

no Excedieron de 2,000 l\.fillones de Pesos. . ........................................ 91 

3.6.3. Opción de Quien Usa o Goza los Bienes de Pagar el LA. por Cuenta de 

Quien Otorgó Dicho Uso o Goce. 

3.6.4. Suspensión de Actividades. 

················································· 91 

. .......................................... 92 

3.6.5. Empresas Controladoras y Controladas. . ................. ; ............ 93 

3.6.6. Copropiedad, Sociedad Conyugal, Asociación en Participación, 

Fideicomisos y Escición. . ........................................... :.~ ................. 94 

CAPITULO rv. PAGOS PROVISIONALES 

4.1. PERIODICIDAD Y PLAZOS ............................................... : .............•... 97 

4.2. DETERMINACION DEL MONTO DE PAGO PROVISIONAL Y AJUSTE 

A LOS MISMOS ....................................... : ........ : ... : .......... 102 

4.3. DISMINUCION DE PAGOS PROVISIONALES ....................................... I04 

4.4. REDUCCION DE PAGOS PROVISIONALES 

4.5. CASOS ESPECIALES. 

4.5.1. Contribuyentes del Régimen Simplificado. 

··························· I06 

............................ IOS 

. ........................... IOS 

4.5.2. Contribuyentes con ingresos en 1991 de hasta 2,000 Millones de Pesos 

················································ ............... 110 

4.5 .3. Personas Físicas que Otorgan el Uso o Goce Temporal de Inmueblcs .... 11 O 

4.5.4. Pagos Provisionales del Ejercicio en que Suspendan Actividades ......... 112 

4.5.5. Empresas Controladoras y Controladas. . ... 113 

vi 



4.5.6 Copropiedad, Sociedad Conyugal, Asociación en Participación, 

Fideicomisos y Escición. . ..............................................•............... 114 

4.5.7, Sociedades Cooperativas de Producción, Sociedades y Asociaciones 

Civiles ................................................................................................. 117 

CAPITULO V. ACREDITAMTENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

CAUSADO EN EL EJERCICIO CONTRA EL IMPUESTO AL ACTIVO CAUSADO 

EN EL MISMO; DEVOLUCION DEL IMPUESTO Y DECLARACION ANUAL 

5.1. ACREDITAMIENTO DEL l.S.R. CAUSADO EN EL EJERCICIO 

CONTRA EL l.A CAUSADO EN EL MISMO ························· 118 

5.2. DEVOLUCION DEL IMPUESTO AL ACTIVO 124 

5.3. DECLARACION ANUAL ························ .......... 126 

CAPITULO VI. CASO PRACTICO Y TRATAMIENTO CONTABLE 

6.1 CASO PRACTICO ..................................................................................... 129 

6.2 TRATAMIENTO CONTABLE DEL IMPUESTO AL ACTIVO .................... 130 

CONCLUSIONES .................................................................................... 134 

BIBL!OGRAFIA ..................................................................................... 138 

vii 



CFF 

CPEUM 

DOF 

IMCP 

IMPAC 

LGSM 

LIA 

LIF 

LISR 

MOi 

RCFF 

RIA 

RISR 

SHCP 

Rclnciones de Abreviaturas Utilizadas 

Código Fiscal de la Federación 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

Diario Oficial de la Federación 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

lmpuesto al Activo 

Ley Gcnernl de Sociedades Mercantiles 

Ley de Impuesto al Activo 

Ley de Ingresos de la Federación 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Monto Original de la Inversión 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo 

Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Secretaria do Hacienda y Crédito Público 

viii 



INTRODUCCION 

El primero de Enero de 1989 entró en vigor la ley del Impuesto al Activo de las 

Empresas, Ja cual contenía diez artículos y cinco transitorios. Esta ley causó malestar entre 

los contribuyentes por ser un impuesto adicional a los existentes, además de considerarsele 

anticonstitucional. 

El objetivo del impuesto es gravar Ja tenencia de los Activos de las personas, o 

dicho de otra manera sobre el conjunto de bienes patrimoniales susceptibles de ser 

valorados en dinero. 

En el Capítulo r se comentarán los aspectos generales que dieron origen n este 

nuevo tipo de obligación fiscal, incluyendo el dictámen de la cámara de diputados y el 

marco fiscal del impuesto. Los aspectos muy importantes ni momento de su nacimiento 

fueron: la fundamentación legal y fiscal sobre la que estaba soponado este gravamen y la 

reacción del contribuyente al anteponer el Recurso de Amparo ya que como se comenta, 

se consideró anticonstitucional. 

Dentro del Capitulo U se establece el sujeto, objeto y base de este gravamen, así 

como la tasa del impuesto y la tipificación de las personas sujetas al mismo conforme a la 

actividad que desempeñen, y en el supuesto legal que se encuentren. 

Para comprender la determinación del valor del Activo en el ejercicio y del valor 

promedio de deudas, se clasificarán y estudiarán los diversos tipos de activos y deudas 

gravados por esta Ley conforme a los rubros que marca el Balance General. 



También se hará un análisis de los pagos provisionales del impuesto ni Activo por 

tipo de contribuyente, indicando el procedimiento de cálculo para cada uno de ellos, asi 

como los plazos y periodicidad para el cumplimiento de los mismos. 

La forma en que opera el acrcditamicnto entre el impuesto sobre la renta y al 

Activo, será punto de estudio en el Capitulo V, ya que este fué uno de los aspectos que 

causó confusión entre el público en general ni momento de caJcular su impuesto anual. Y 

para los casos en que se presente la opción de solicitar devolución del impuesto pagado, 

es importante conocer la ruta a seguir para conseguir c3ta devolución por parte de la 

autoridad fiscal. 

Con objeto de relacionar exitosamente toda la base y el estudio teórico de este 

tópico fiscal, se muestra et desarrollo práctico de la dctcnninación del Impuesto al Activo, 

de una Persona Moral por considerarselc el contribuyente por excelencia del mismo. El 

formato de las hojas de trabajo contenidas en este caso práctico pretende ser un modelo 

para la elaboración y determinación del impuesto, ya que se presenta en forma objetiva, 

cada uno de los rubros a considerar y como se reflejan en los Estados Financieros. Por 

último la opinión que giró el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, en tomo al 

tratamiento contable del Impuesto al Activo, t&mbién se presenta en este capítulo VI, 

como recapitulación a un tema tan interesante y actual como lo es el tema de este trabajo 

de Tesis Profesional. 



CAPITULO!. ASPECTOS GENERALES 

1.1 ANTECEDENTES HISTORICOS 

l.· Iniciativa de la Ley del Impuesto al Activo Neto de las Empresas 

Correspondió al C. Presidente Lic .. Carlos Salinas de Gortari, quien de acuerdo 

con el aniculo 71 de Ja Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, es una 

de las personas que tienen facultad de iniciar leyes o decretos, enviar la Iniciativa de la Ley 

del Impuesto al Activo Neto de las Empresas para su revisión y aprobación al H. 

Congreso de la Unión, el cual está integrado por dos Cámaras, la Cámara de Diputados y 

la Cámara de Senadores, correspondiéndole a la Cámara de Diputados ser la encargada de 

llevar a cabo la discusión de dicha iniciativa por ser la Cámara de origen según lo marca la 

misma Constitución en su articulo 72 inciso h, el cual nos dice que todas Jas iniciativas que 

versaren sobre impuestos deberán discutirse en la Cámara de Diputados, quedando como 

revisora la Cámara de Senadores 

En lo que es la exposición de motivos por parte del ejecutivo, se señalan 

primordialmente los siguientes puntos: 

El impuesto al activo de las empresas se concibió como un impuesto 

complementario al impuesto sobre la renta., pretendiendo con ello generar ingresos 

adicionales importantes para el erario federal y su vez regularizar el cumplimiento de las 



obligaciones fiscales de las empresas; argumentándose que más de la mitad de ellas 

presentaban declaraciones sin pago de impuesto. 

De acuerdo con Ja iniciativa de Ley : 

11 Como ya quedó apuntado el impuesto es complementario al impuesto sobre la 

renta a las actividades empresariales, por lo que se propone establecer que una cantidad 

equivaJente a este último impuesto cubierto como pago provisional o como impuesto del 

ejercicio, se pueda acreditar a los pagos provisionaJcs o al impuesto del ejercicio sobre los 

activos netos,respectivamcnte,pudicndo también acreditarse contra el nuevo imput!sto en 

los tres ejercicios siguientes, con lo cual se logra que los contribuyentes del impuesto 

sobre la renta que por este gravamen hubieran pagado o paguen una cantidad cuando 

menos igual al nuevo impuesto que resulte a su cargo,no vean incrementada su carga 

impositiva 11
• 

La base gravablc del impuesto que se consideró fue el valor del activo en el 

ejercicio promedio, disminuido con el valor promedio de algunas deudas, a la cual se Je 

aplicarla la tasa del 2%. 

Otro hecho importante de seílalar es el que argumentó el ejecutivo, en el sentido de 

que el impuesto de ninguna fonna implicaría una carga administrativa adicional para los 

contribuyenteS7 ya que los elementos necesarios para determinar la base del impuesto, se 

obtienen básicamente de la determinación que tienen que hacer paro calcular el impuesto 

sobre la renta a su cargo. Situación que realmente no se da, ya que para calcular la base 

gravable del impuesto al activo se deben de considerar otros elementos que no se obtienen 

del impuesto sobre la renta. 
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Con el establecimiento de este nuevo impuesto la Ley de Ingresos de la Federación 

planeaba obtener para 1989, 1 billón 498,340 millones de pesos que representaban un 

2.45% de la recaudación total esperado por la vta de impuestos por el erario federal, y un 

6.12% del Impuesto Sobre la Renta esperado para ese año, el cual fue alcanzado de 

acuerdo al pronóstico efectuado. 

2.- Dictamen 

Una vez que la Iniciativa de la Ley pasó por la Cámara de Diputados, ésta fue 

turnada a la Comisión Dictaminadora que tiene un plazo de cinco dias para emitir su 

dictamen, cabe aclarar que la Iniciativa de esta Ley es una de las que ha sufrido más 

transformaciones desde que fue elaborada por el ejecutivo a la fecha en que se presentó el 

dictamen. 

Las consideraciones más relevantes que se hicieron al contenido de la Iniciativa de 

Ley del Impuesto al Activo Neto de las Empresas por medio del Dictamen de la Comisión 

Dictaminadora hasta llegar a la Ley que fue publicada, son las siguientes : 

-Es un Impuesto Federal Complementario al Impuesto Sobre la Renta y su objetivo 

principal es el de obtener ingresos adicionales importantes a través de la regularización del 

cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

-Se modificó el nombre de Impuesto al Activo "Neto" de la empresas a Impuesto 

al Activo de las Empresas, eliminando las acciones dentro del rubro de Activo y 

permitiendo la deducción de los pasivos contruidos con contribuyentes del mismo 

impuesto. 



-Por medio de un análisis se llegó a la conclusión de que es más conveniente el 

acreditamiento del Impuesto al Activo de las Empresas contra el impuesto Sobre la Renta. 

Se modifica la periodicidad de los pagos provisionales pnra facititar el acreditamiento 

contra el ISR. 

-Se excluye de la causación de este impuesto el período. el de inicio de actividades 

y el ejercicio subsiguiente y se incluyen como sujetos de este impuesto a las personas que 

otorguen el uso o goce temporal de bienes muebles o inmuebles destinados a la realización 

de actividades empresariales. 

-Se dan reglas para los ejercicios que no coinciden con el año de calendario y se 

adicionan artfculos transitorios para detallar la mecánica de operación de los pagos 

provisionales para 1989. 

3.- Debates y Votación en la Cámara 

El dla 22 de Diciembre de 1988, se presentó el Dictamen de la Comisión, en la 

Cámara de Diputados para analizar el establecimiento de la Ley del Impuesto al Activo de 

las Empresas y posteriormente votar en favor o en contra dependiendo de la exposición 

que hayan hecho para tales efectos los diputados. 

Para hablar en contra del establecimiento de la Ley del Impuesto al Activo de las 

Empresas, se presentó el Diputado Panista • quien debatía entre los puntos más 

importantes el hecho de que este nuevo impuesto acabaría con la planta productiva del 

pafs, ya que al gravar los activos, desalentaba la inversión, provocando recesión y cierre de 

fuentes de empleo necesarias para México. 
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Lo consideraba además, ilegal y confiscatorio ya que no cumplía los requisitos de 

proporcionalidad y equidad al no gravar a todos por igual, ya que dejaba al margen del 

impuesto a sectores de contribuyentes como los de bases especiales de tributaci6n y los 

que componen el Sistema Financiero. 

Recalcando que en otras entidades del pnls se estaban pagando impuestos 

especiales, como era el 2% sobre remuneraciones en el Edo. de México y el 2% sobre 

nóminas en el Distrito Federal. 

Respecto al desaliento de la inversión directa.comentó que un empresario que no 

fuera capaz de obtener el 6% del rendimiento de sus activos que invierte, estarla 

desconociendo que existen otras oportunidades con mejor rentabilidad para su capital en 

el país, ya cualquier persona que invierte en México está esperando obtener cuando menos 

el peso que invirtió. 

Aclaró la. razón técnica del por que quedaban exentos el Sistema Financiero,Las 

Cooperativas,los Causantes Menores y los Sujetos a Bases Especiales de Tributación. 

Comentó que no era un impuesto incquitativo, ni inconstitucional, y si uno de los 

ejercicios técnicos más afortunados que había tenido el fisco para establecer ur. impuesto 

que evidentemente tiene una finalidad recaudatoria, pero que está apegado a la 

Constitución, a las leyes, a. todo nuestro marco normativo tributario, y que no constituía 

un gravamen realmente adicional al ISR. sino complementario del mismo. 

Después de haber oído las declaraciones a favor y en contra, se procede a recoger 

la votación nominal de los artículos reservados 
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En su solo acto, obteniéndose 87 votos en contra, S abstenciones y 257 por Ja 

afirmativa. Aprobado por 257 votos en lo general y en lo particulnr el proyecto de Ley que 

Refonna, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales. Pasa aJ Senado para sus 

efectos constitucionales. 

4.- Publicación de la Ley 

El Sábado 31 de Diciembre de 1988 salió publicado y dirigido a la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, en el Diario Oficial de la Federación la Ley Miscelánea que 

Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales. 

El lo. de enero de 1989 entraba en vigor la Ley del Impuesto al Activo de la 

Empresas, la cual contcrúa diez artículos y cinco articulas transitorios que lógicamente no 

contemplaron las diversas situaciones que se presentaron y además no resultaban del todo 

claras. 

Al momento de su publicación causó malestar entre los contribuyentes por el solo 

hecho de ser un impuesto nuevo el cual para muchos representaría una cnrga fiscal 

adicional. Además de considerarlo inconstitucional e inequitativo por las razones 

comentadas con anterioridad, al grado que algunos promovieron juicios de amparo ante Ja 

justicia federal. 

1.2 EVOLUCION DE LA LEY Y MARCO FISCAL 

El dia 30 de marzo de 1989 se publicó en el Diario Oficial de la Federación, el 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo de la Empresas, con la finalidad de aclarnr 



los puntos imprecisos de ta Ley y la de proporcionar los elementos necesarios para el 

adecuado y oportuno cumplimiento de las obligaciones, sin embargo, no fue suficiente. to 

cual provoc6 que las autoridades fiscales a través de la Resoluci6n Miscelánea para 19S9 

siguieran durante dicho año emitiendo criterios y hasta disposiciones que modificaban 

sustancialmente el contenido de la Ley, llegando a crear confusión al contribuyente. 

Posteriormente en el Diario Oficial de la Federaci6n del 2S de diciembre de 1989 

se publicaron las modificaciones a la Ley del Impuesto nl Activo de las Empresas. Estas 

modificaciones principalmente tuvieron como objeto el incorporar 11 In Ley todl\S las 

disposiciones que se habían emitido a través deJ Reglamento y de la Resolución 

Miscelánea, asl como el cambio de denominación para llamarse n partir del lo. de enero de 

1990, "Ley del Impuesto al Activo", en virtud de que se incorporaron como nuevos 

contribuyentes del Impuesto a las personas morales, independientemente de que realizaran 

actividades empresariales o no. Este cambio estuvo relacionado con la incorporación al 

Titulo U de la L<>y del Impuesto Sobre la Renta, de las personas morales con fines no 

lucrativos que con motivo de la rcfonna no cubrieron los requisitos para seguirlo siendo. 

El IS de mayo de 1990 sepublic6 el Reghunenlo de la Ley del Impuesto al Activo, 

en éste se incorporan algunas reglas de la Resolución Miscelánea para 1990 y se afinaron 

algunos llltlculos del Reglamento anterior. Antes de que finalizara el año de 1990 a través 

de la Resolución Miscelánea, se siguieron publicando disposiciones relativas al impuesto al 

activo. 

Para !991, se incorpora como un nuevo sujeto del impuesto a los residentes en el 

extranjero, por los inventarios que mantengan en territorio nacional para ser 

transformados o que ya hubieran sido transformados por algún contribuyente del 

impuesto; dentro del valor del activo en el ejercicio se consideran las acciones emitidas por 
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sociedades residentes en el extranjero, los bienes adquiridos en el ejercicio y aquéllos no 

deducibles en el impuesto sobre la renta; a las personas fisicas se les permite deducir del 

valor del activo en el ejercicio una cantidad equivalente a quince veces el salario mínimo 

general del área geográfica del contribuyente elevado al año; se establece una opción para 

las personas morales de efectuar los pagos provisionales en fonna conjunta con los del 

impuesto sobre la renta y sus ajustes~ en el caso de asociaciones y sociedades civiles. así 

como de sociedades cooperativas de producción, se permite el acreditamiento del 

impuesto sobre la renta pagado por sus miembros; y algunas otras disposiciones de menor 

importancia. 

Marco Fiscal del Impuesto 

La filosofia de la Ley del Impuesto ni Activo actual no ha cambiado 

sustancialmente en cuanto a los motivo9 que le dieron origen en 1989~ desde luego que se 

ha ido adecuando al objeto que persigue y sobre todo se ha tratado que las disposiciones 

sean más claras, sin cmbargo,todavía se llegan a presentar dudas entre los contribuyentes. 

Asi tenemos que el 31 de marzo de 1992 se publicaron en el Diario Oficial de la 

Federación, el Decreto que Refonna, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones del 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo, la Resolución que Establece Reglas 

Generales y Otras Disposiciones de Carácter Fiscal para el año de 1992, la Resolución que 

Otorga Facilidades Administrativas a los Sectores de Contribuyentes que en la Misma se 

Señalan, asi como los decretos que reforman a los Reglamentos del CFF, de la LISR y de 

laLIVA. 
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Es factible que durante el resto del año , la SHCP siga publicando algunos criterios 

que llegaran a modificar las disposiciones conocidas, por lo que es indispensable estar al 

pendiente de cualquier publicación. 

También es recomendable apoyarse en Jos principios de contabilidad generalmente 

aceptados emitidos por la Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos,A.C., ya que la LIA se apoya en dichos principios en algunos 

casos. 

1.2.l Posición JerArquica de la Ley del Impuesto al Activo, 

Para estudiar los siguientes temas con unn base de conocimientos más sólida y una 

ubicación en nuestro entorno tributario, a continuación se detalla la posición jerárquica 

que guarda dicha ley con respecto a nuestra legislación fiscal. 

POSICION JERARQUICA 

CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 

LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
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CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION Y SU REGLAMENTO 

RESOLUCJON QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS 

DISPOSICIONES DE CARACTER FISCAL 

DERECHO COMUN 

Si por ejemplo, una disposición contenida en el RIA va más aJlá o contrapone una 

disposición establecida en la LIA, estrictamente no tendria efecto, ya que el Reglamento 

tiene una posición jerárquica menor a ta Ley. 

Constitución Política de tos Estados Unidos Mexicanos 

Es el ordenamiento máximo de donde emanan todas nuestras Leyes. 

De acuerdo con la fracción N de la CPEUM es una obligación de todos los 

mexicanos, contribuir para los gastos públicos, nsi de la Federación como del Estado y 

Municipio en que residan, de la manera proporciona.J y equitativa que dispongan las Leyes. 

Ley de Ingresos de la Federación 

La LlF tiene la caracteristica de ser una Ley de vigencia para cada ejercicio fiscal y 

en eUa se señalan los conceptos y las cantidades estimadas de los ingresos que obtendrá la 
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Federación~ asimismo entre atras cosas, se otorgan subsidios o . estímulos a ciertos 

contribuyentes. 

Ley del Impuesto al Activo 

Será objeto de nuestro estudio, contiene todas las disposiciones aplicables a los 

contribuyentes señalados en la misma. 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo 

El RIA, funciona de manera aclaratoria, complementaria y en algunos casos 

estableciendo opciones a los contribuyentes. 

Código Fiscal de la Federación y su Reglamento 

De acuerdo con el articulo lo. del CFF, las personas fisicas y las morales están 

obligadas a contribuir para los gastos públicos confonne a las leyes fiscales respectivas (en 

nuestro caso la LIA) y las disposiciones contenidas en él y su Reglamento, se aplicarán 

supletoriamente. 

Resolución que Establece Reglas Generales y Otras Disposiciones de Carácter Fiscal 

De confonnidad con el inciso g) de la fracción I del artículo 33 del CFF, las 

autoridades fiscales publican anualmente la "Resolución que Establece Reglas Generales y 

Otras Disposiciones de Carácter Fiscal, que en lo sucesivo llamaremos 11Resolución 

Miscelánea'\ dicha Resolución contiene criterios de funcionarios fiscales facultados, en 

cuanto a la aplicación de las disposiciones fiscales. En el artículo 35 del referido Código, 
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se prevé que en ningún caso los criterios provocarán obligaciones a los contribuyentes y 

únicamente derivarán derechos de los núsmos cuando se publiquen en el Diario Oficial de 

la Federación. 

Derecho Común 

El derecho común lo integran Leyes y Códigos, cuyas disposiciones también 

actúan supletoñamente a las leyes respectivas. 

1.3 FUNDAMENTO LEGAL Y FISCAL 

Es el articulo 31, fracción IV de nuestra Constitución Polltica, donde se establece, 

en primera instancia, lo obligación de contribuir para los gastos públicos esta obligación 

queda debidamente establecida,detenninada, cuantificada y delimitada, hasta que las leyes 

fiscales lo señalen. 

Serán las leyes fiscales donde se establezca la obligación especifica de 

contribuir,confonne a las situaciones jurídicas o de hecho previstas en los di~positivos 

fiscales que se encuentren vigentes dentro del lapso en que ocurran, tal norma se 

encuentra en el articulo 60. del Código Fiscal de la Federación. 

Las situaciones de hecho o jurídicas previstas por Ja Ley serán gravadas, ya sea la 

producción, el consumo, la explotación, la enajenación, el patrimonio y que vienen a 

configurar lo que ha sido denominado por la doctrina como el hecho imponible o el objeto 

de la obligación tributaria. 
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Para nuestro tema de estudio en especifico, la LIA. en la cual se da un gravamen 

sobre el patrimonio, se analizará brevemente, el soporte tanto legal como fiscal en el que 

se encuentra sustentado, con objeto de detallar y dar referencia de su fundamentación. 

1.3.1 El Impue.sto al Activo Como Crédito Fiscal. 

"Los créditos del Estado pueden originarse, bien como un acto de soberanía o bien 

como resultado de un acto en que el Estado interviene, con su carácter semejante al que 

tiene un particular en los actos juridicos de la vida civil". 

A su vez, el articulo 4o. del CFF, establece la fonna en que el Estado, en un acto 

unilateral de soberanía impone créditos de carácter fiscal siendo ésta una. carga impuesta al 

particular o en general al sujeto pasivo de la relación tributaria y que se encuentra regida 

por leyes del Derecho Público de carácter fiscal, conccptuAndolo de la siguiente manera ; 

"Son réditos fiscales los que tenga derecho a percibir el estado o sus organismos 

descentralizados que provengan de contribuciones, de aprovechamientos o de sus 

accesorios, incluyendo los que deriven de responsabilidades que el Estado tenga derecho a 

exigir de sus servidores públicos o de los particulares, así como de aquellos a los que las 

leyes les den ese carácter y el Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena. 

La recaudación proveniente de: todos Jos ingresos de la federación, aún cuando se 

destinen a un fin especifico, se hará por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público o por 

la oficinas que dicha Secretaria autorice". 

Las contribuciones, entre las que se encuentra el Impuesto al Activo, 

aprovechamientos y sus accesorios, incluyendo a los que se deriven de las 
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responsabilidades que el Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena. con créditos 

fiscales y son ingresos para el Estado, denominados ingresos de la Federación. 

El crédito fiscal debe entenderse: 

1 o. Como derecho irrestricto del Estado y sus organismos descentralizados para 

que a través de éste se sostenga y mantenga el desarrollo de sus funciones públicas. 

2o. Como ingreso del Estado que conforma la universalidad de su patrimonio. 

Jo. Como un ingreso, cuya fuente inmediata lo encuentra en: 

a) Las contribuciones. 

b) Los productos. 

c) Los accesorios de ambos. 

d) Los que tenga derecho a exigir el Estado a los particulares y a sus servidores 

públicos. 

e) A través de aquellos a los que las leyes fiscales seílalen como tales y los que tenga 

derecho a percibir el Estado por cuenta ajena. 

De tal que forma que el Impuesto al Activo como tal es un crédito fiscal, y las 

contribuciones que se generen por este concepto serán también ingresos para la 

Federación, conformando así su patrimonio, de acuerdo a lo que establezcan las leyes. 
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1.3.2 Nacimienlo •• Delerminación y Exigibilidad del Impuesto al Aelivo. 

El Nacimiento del Impuesto al Activo. 

Para que exista el crédito fiscal es necesario sujeto pasivo de la oblignción 

tributaria realice un acto o incurra en una omisión que se ubique dentro de la relación 

jurídica que defina la ley, es decir, tiene que concunir al mismo tiempo el hecho imponible 

y lo previsto por la ley, y que le sea realmente aplicable surgiendo así el hecho generador. 

"El momento característico para el nacimiento de la obligación tributaria es aquel 

en que se manifiesta o realiza et hecho jurídico, a; cual la ley condiciona la obtigaciún del 

ciudndano de pagar el tributo". 

"Además la deuda impositiva nace en el mismo momento en que se produce 

aquella particular situación de hecho a la cual la ley vincula todo impuesto, singular y que 

puede designarse genéricamente como presupuesto del tributo". 

Ahora bien. para el caso concreto del Impuesto al Activo, este nace cuando se 

realizan las situaciones jurídir.as previstas en la propia ley,al tener el contribuyente activos 

financicros,ectivos fijos, gastos y cargos diferidos, terrenos e inventarios los cuales en su 

conjunto y combinación constituyen valores.mismos que aplicándose conforme a la base 

ali! establecida, da el monto del impuesto. 

La simple tenencia de estos valores dan como origen el nacimiento del impuesto. 
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La Determinación del Impuesto al Activo 

Una vez dadas las circunstancias para el nacimiento, se procederá a la 

determinación del crédito fiscal. 

Para lo cual el fallo del Tribunal Fiscal de la Federación nos dice: 

"La relación tributaria tiene diversas etapas que distinguen con claridad etapas que 

van del nacimiento del crédito fiscal a su determinación en cantidad liquida y finalmente su 

exigibilidad, siendo claramente antijurídico confundir el nacimiento con la determinación 

en cantidad liquida, o sea "el accertamento", según Ja expresión de la doctrina italiana y al 

exigibilidad". 

La determinación viene siendo el momento más importante de la contribución y del 

crédito fiscal en general. por que es cuando se sabe cual es el adeudo que se tiene con el 

fisco federal. 

La certeza en el impuesto al activo, en cantidad Uquida puede ser determinada por 

el sujeto pasivo, esta obligación impuesta al contribuyente tanto por el artículo 60. del 

Código Fiscal como por la propia Ley del Impuesto al Activo, es una obligación formal, 

así que aunque la autoridad fiscal realice d procedimiento para llevar a cabo la 

dctemúnación de este impuesto, dentro del ejercicio de sus facultades de comprobación, el 

sujeto pasivo se encontrará. frente a la mis111a obligación form!il de tolerar la revisión que 

realicen las autoridades fiscales. 

Por último se pude decir que la determinación es la etapa dentro de la obtención de 

este impuesto, así como en las demás contribuciones, por la cual se identifica lo debido al 
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Estado y que en esta determinación, por regla general, es realizada por el sujeto pasivo y 

sobre una base cierta o por el fisco federal sobre una base presuntiva o estimada, o bien, 

puede ser mixta alternando ambos sujetos de la relación sin perder de vista que el Estado 

puede ejercer sus facultades de revisión según las atribuciones concedidas por el Código 

Fiscal de la Federación. 

La Exigibilidad del Impuesto al Activo de las Empresas 

La e"igibilidnd del crédito fiscal representa Ja culminación del proceso jurídico 

tributario, Ja coronación de la obligación fiscal, pero es también el momento en que las 

controversias entre el contribuyente y el fisco surgen. 

En relación a la exigibilidad del crédito fiscal, E'!!ilio Margain Manautou en su 

Derecho Tributario Me"icano explica lo siguiente; 

.,Los créditos fiscales deben de enterarse dentro del término que el legislador 

seftala en la ley tributaria, el cual establece no solo en comodidad del contribuyente, sino 

también en atención al momento en que mejor control pueda tener la hacienda pública del 

propio contribuyente. 

Los créditos fiscales son exigibles una vez que haya transcurrido la fecha de 

pago,sin que ellos se hayan enterado, mientras no se venza o transcurra la época de pago, 

los créditos no pueden ser exigidos por el sujeto activo". 

El articulo 7o. de la LIA, establece que tanto las personas fisicas como morales 

efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio. Los 
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contribuyentes enterarán el impuesto a más tardar el dfa 17 del mes inmediato posterior a 

aquel al que corresponda el pago. 

1.4 DEFENSA DEL CONTRIBUYENTE (AMPAROS) 

Como ya se ha cC)mentado, al nacimiento de la Ley en cuestión, varios sectores 

importantes de contribuyentes se vieron afectados en sus intereses, y ya sea a través de 

agrupaciones empresariales o en forma independiente, recurrieron a los Recursos 

Administrativos y Judiciales que la Ley indica en estos casos, a continuación se describen 

los procedimientos jurídicos aplicables y la fundnmentación legal. 

Sin pretender profundizar en un análisis detallado de cada concepto, se seHalarán 

los puntos principales de referencia legal, asl como las violaciones constitucionales que 

motivaron la presentación de Amparos. 

PLAZOS DE INTERPELACION 

Amparo Indirecto 

Dentro de los 30 días hábiles siguiente al que entre en vigor la Ley, si es 

autoaplicativa (Ley de Amparo art!culo 22-1). 

Amparo Directo 

Dentro de los 15 días hábiles siguientes a partir del primer acto de aplicación (Ley 

de Amparo articulo 21). Se entiende como primor acto de autoridad el requerimiento 
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hecho por cualquier autoridad competente, en este caso la Oficina Federal de Hacienda 

correspondiente, para el cumplimiento de cualquiera de la obligaciones fiscales contenidas 

en Ja nueva Ley. 

AUTORIDAD COMPETENTE 

Juez de Distrito en Turno 

QUEJOSO (datos que debe presentar) 

Generales del Representante Legal 

Nombre 

Domicilio 

Nacionalióad 

Estado Civil 

Edad 

Apoderados en el Juicio 

Nombres 

Domicilio 

Cédulas Profesionales registradas ante el Juzgado 

Empresa 

Datos de la Empresa afectada 
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Carácter del Representante Legal 

Documento Público que Jo demuestre 

FUNDAMENTOS LEGALES (Principales disposiciones) 

Constitución Política de los E.U.M 

anlculo 107-Vll 

Ley de Amparo 

anlculos 114y 116 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación 

anlculos 42-XI! y 45 

AUTORIDADES RESPONSABLES 

Ordenadoras 

Congreso de la Unión 

Presidente de los Estados Unidos Mexicanos 

Secretario de Gobernación 

Ejecutoras 

Oficina Federal de Hacienda correspondiente 
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ACTOS RECLAMADOS 

Ordenadoras 

- Discusión, Aprobación y expedición que contiene la Ley del IADE. 

- Aprobación y expedición del Decreto que contiene la Ley de Ingresos de la 

Federación, que autoriza a la Federación a considerar como ingreso fiscal el derivado de la 

aplicación de la Ley del IADE. 

- Promulgación, firma y orden de publicación de los Decretos mencionados. 

·El Refrendo de los Decretos ya citados 

Ejecutoras 

- El posible requerimiento para el cumplimiento, cuando corresponda, de las 

obligaciones fiscales establecidas en la Ley del IADE. 

GARANTIAS CONSTITUCIONALES VIOLADAS 

Anlculos 14, 16, 28 y 31-IV de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos. 

INTERES JURIDICO Y OPORTUNIDAD PROCESAL 

Es indispensable seiialar que existe un interés Jurídico de obtener Ja protección de 

la Justicia Federal ya que se cae precisamente dentro de las hipótesis señaladas en Ley 

para ser sujeto del impuesto, especificando las cnracteristica del quejoso y el porque 

considera que la Ley lo va a afectar, soportando tal aseveración con Jos Estados 

Financieros debidamente firmados por un Contador Publico. Es también indispensable 
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resaltar que se esta cumpliendo en tiempo y en fonna con el procedimiento Jurídico 

estab1ecido para este tipo de Juicios. 

CONCEPTOS DE VIOLACION 

Generalidad 

Se exceptúa del pago a contribuyentes que tienen capacidad de pagar, por lo que 

se hace una distinción que no tiene fundamento legal ni 16gico. 

Equidad Tributaria 

No todos los contribuyentes tienen el mismo trato ante la Ley, ya que se establece 

un tratamiento privilegiado a cierto tipo de contribuyentes y ademas, deriva de la mecánica 

de aplicación de la ley para efecto de determinar el valor de los activos, aquellos 

contribuyentes que posean activos completamente depreciados no causarán el JADE aún 

cuando dichos ac:tivos tengan un valor de mercado significativo. 

Proporcionalidad 

Los impuestos deben ir en función de la capacidad contributiva del sujeto y en este 

caso se aplica una sola tasa independientemente de la capacidad económica de cada 

contnbuyente. 
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Justicia Tributaria 

La disposición fiscal no reconoce que la adquisición de los activos pudo realizarse 

mediante el endeudanúento ya sea con las empresas que forman el sistema financiero o 

inclusive con proveedores extranjeros, por lo que la simple tenencia de los activos no 

demuestra la capacidad contributiva del sujeto. 

Concurrencia de Fiscos 

A raíz de las ultimas modificaciones a Ja Constitución, espccificamente al articulo 

11 S relativo al Municipio se faculta a este, para que conforme a la Legislatura de los 

Estados se impongan gravámenes sobre Ja propiedad inmobiliaria, sin embargo Ja ley del 

I.A vuelve a considerar como base del impuesto, el valor de los bienes incluyendo los 

inmuebles. 

PRUEBAS 

Documental 

- Escritura Constitutiva 

- Poder del Representante Legal 

- Poder para Jos abogados defensores 

- Estados Financieros 
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SOLICITUD 

Procedimiento 

- Tenerse por presentado 

• En tiempo y forma 

.. Los anexos forman parte integral de la demanda 

- Reconocer la personalidad de los promovcntes 

• Admitir la demanda 

- Requerir a las autoridades demandadas 

- Señalar día y hora para la Audiencia Constitucional 

·Dar parte al Ministerio Publico 

.. Dictar Sentencia de Amparo 

RESOLUCION DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION 

Finalmente La Suprema Corte de Justicia de la Nacían, considero Con.stituciona1 Ja 

Ley del Impuesto Al Activo, por lo que fueron revocados Jos nmparos en contra de la 

mencionada Ley, para aprobar su constitucionalidad argumento que cada uno de los 

principios violados expuestos en los amparos eran infundados por los demandantes. 

Para el principio de proporcionalidad mencionó que no era violatorio porque la 

Ley forma indicador de la capacidad contributi\'a el Activo de las Empresas, por lo que los 

que tengan activos de mayor valor pagaran una cantidad mas alta por concepto de 

impuesto. Respecto al principio de equidad argumento que la esta consiste en dar el 

mismo trato a los iguales pero diferente a los desíb'llales, agregando de que no se hallan en 

Ja misma obligación quienes se encuentran en situaciones jurídicas diferentes. 
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Asimismo subrayo que no puede ser inconstitucional el impuesto por el solo hecho 

de gravar con una sola tasa fija y no progresiva, no viola los principios de capacidad 

contributiva., ya que el impuesto esta determinado en relación con el valor de los activos y 

por ello el tributo resulta proporcional y equitativo. Tampoco es inconstitucional por 

exentar del pago en su articulo sexto, porque no tiende a favorecer intereses personales. 

sino de una manera general y abstracta a todos aqueI!os sujetos que se encuentran en la 

hipótesis o supuesto de condiciones jurídicas diferentes. 

En lo que respecta al principio de legalidad no es violatorlo, porque en el articulo 

segundo de la Ley del I.A. precisa cuales son los elementos que integran el concepto 

genérico de activos para los efectos de dicho ordenamiento legal, así como en los articulas 

1 º, 7 ° y 8 º, scftalo los elementos esenciales del tributo como son : Sujeto, Objeto, Base y 

Tasa. 

No se prueba la inconstitucionalidad de la Ley del Impuesto al remitirse esta a la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, ya que por ser complementaria a esta pueden contar con 

elementos comunes por referirse a realidades similares. 

Se dice que con el establecimiento del Impuesto al Activo se desalienta la Inversión 

tanto interna como externamente, así como el desarrollo económico y la productividad, 

para dar respuesta a este concepto violntorio la Suprema Corte de justicia de la Nacion, 

argumento que a decir verdad corresponde al Estado incrementar el desarrollo y 

crecimiento económico del país, a todo esto señalo que existe una mala técnica en matcña 

tributaria, ya que no corresponde a la Suprema Corte de Justicia de la Nacion, analizar 

este tema por ser el Organo Legislativo. 
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CAPITULO 11. SUJETO, OBJETO, BASE, Y TASA DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO 

El impuesto aJ activo, como crédito fiscal, por si sólo no llega a tener sentido si no 

se plantean los elementos y las bases para definirlo, haciéndolo objetivo y claro. 

Considerando de que antes de que nazca, sea determinado, liquidado y exigido al 

contribuyente como sujeto pasivo de la relación jurídico tributaria, se debe cumplir con los 

lineamientos básicos que se encuentran establecidos en la ley. 

Asi se tiene que el artículo So. del Código Fiscal de la Federación se establece: 

"Las disposiciones fiscales que impongan cargas n los particulares y las que 

sei\alan excepciones a las mismas, así como las que fijan las infracciones y sanciones son 

de aplicación estñcta. Se consideran que establecen cargas a Jos particulares las normas 

que se refieren al sujeto, objeto, base, tasa o tarifa. Las otras disposiciones fiscaJes se 

interpretarán aplicando cualquier otro método de interpretación jurídica. A falta de norma 

legal expresa. se aplicarán suplctoriamente las disposiciones de derecho federal común, 

cuando su aplicación no sea contraria a la naturaleza propia del derecho fiscnl 11
• 

El referido articulo es claro al establecer que la aplicación de estas cargas deben 

ser de aplicación estricta. por otra parte el mismo artículo indica que fuera de estas cargas 

y sus excepciones, Pl'Cde ser aplicable cualquiera de los métodos de interpretación, 
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pudiendo incluso, acudir a las disposiciones del derecho común siempre y cuando no 

contrarien lo dispuesto por las demás nonnas fiscales. 

Ahora bien, dentro de la interpretación estricta que se reaJice a los dispositivos 

fiscales que inlpongan carga a los particulares. entre los cuales se encuentra el impuesto al 

activo, se debe observar al sujeto, objeto, base y t~ elementos que precisan al 

destinatario, lo que se grava, en función de qué y cuando se le va a gravar. 

Con esta relación directa. iniciaremos en este Capitulo, el estudio de cada concepto 

señalado: 

SUJETO----> Quién (destinatarios) 

OBJETO------> Qué (qué se grava) 

BASE ----- > Cómo (en función de qué) 

TASA ---- > Cuánto (cuánto se va a gravar) 

2.1. SUJETO DEL IMPUESTO 

Resulta indispensable precisar quiénes son los sujetos que confonnnn la rclaci6n 

tributaria, que para el caso especifico del impuesto al activo son: 

1) Sujetos activos : La Federación 

2) Sujetos pasivos: Los señalados en el articulo lo. de la LIA 
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Que de confonnidad con este articulo son: 

"Las personas fisicas que realicen actividades cmpresariaJes y las personas morales 

residentes en México, están obligadas al pago del impuesto al activo, por el activo que 

tengan. cualquiera que sea su ubicación. Las residentes en el extranjero que tengan un 

establecimiento permanente en el país, están obligadas al pago del impuesto por el activo 

atribuible a dicho establecimiento. Las personas distintas a las scii.aladas en este párrafo, 

que otorgcn el uso o goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad de otro 

contribuyente de los mencionados en este párrafo, están obligados al pago del impuesto, 

únicamente por esos bienes. 

También están obligados al pago de este ipueslo, los residentes en el extranjero por 

los inventarios que mantengan en el territorio nacional para ser transformados o que ya 

hubieran sido transformados por aJgún contribuyente de este impuesto". 

De lo anterior se desprende que los contribuyentes del impuesto son las siguientes: 

- Las personas fisicas que realicen actividades empresariales residentes en México. 

- Las personas morales residentes en México. 

- Las personas fisicas o morales residentes en el extranjero que tengan un 

establecimiento permanente o base fija en el pals. 

- Las residentes en el extranjero sin establecimiento permanente o base fija en el 

pafs que otorgc el uso o goce temporal de bienes a contribuyentes de este impuesto, o que 
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mantengan inventarios en el país para ser transformados o que ya hubieran sido 

transformados por algún contribuyente de este impuesto. 

- Las personas fisicas o mora1cs residentes en México que otorgen el uso o goce 

temporal de bienes a contribuyentes de este impuesto. 

Incluye además, a los responsables solidarios que se apersonen con el deudor 

originario, en ténninos del articulo 26 del Código Fiscal de la Federación. 

2.2. OBJETO DEL IMPUl!:STO 

El objeto del crédito fiscal varia, según la ley a lo que se refiere el gravamen, o 

dicho de otra forma, a la fuente de la renta que se busca gravar. en este caso la renta 

puede ser periódica, regular, de fuente permanente, o bien puede ser ocasional y de fuente 

no permanente. 

El objeto de las relación juridico tributaria que se crea con el impuesto al activo, se 

hace consistir en la fuente de riqueza de este gravamen de la cual se obtiene la cantidad 

necesaria para pagar esta contribución, la que en otra fonna podríamos afirmar que 

consiste en el conjunto de bienes de un particular susceptibles de producir finalmente una 

renta. 

Esta definición del objeto puede ser entendida en el aspecto formal, ya que desde el 

punto de vista materia1. este objeto lo vendría siendo una cosa mueble o inmueble, un acto 

o un documento. 
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En términos sencillos y pocas palabras podemos decir que el objeto del impueso es: 

El activo, cualquiera que sea su ubicaci6n. 

Ahora bien, abocAndonos al artículo 2o, de la LIA tenemos que la determinación 

del impuesto se hace sobre: 

- Activos financieros. 

- Activos fijos, gastos y cargos diferidos . 

.. Activos sujetos a la. deducción a vales presente conforme al artículo S 1 de la 

LISR. 

- Terrenos. 

- Inventarios. 

La Ley del Impuesto al Activo no da una definición de lo que se considera activo. 

tampoco la LISR, sin embargo, debemos entender lo que el boletín A-11 de la Comisión 

de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., define 

como tal: 

"Activo es el conjunto o segmento, cuantificable, de los beneficios económicos 

futuros fundadamente esperados y controlados por una entidad, representados por 

efectivo, derechos, bienes o servicios, como consecuencia de transacciones pasadas o de 

otros eventos ocurridos". 
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2.3. BASE DEL IMPUESTO 

La base es un elemento cuantum o ad-vaJorem en el que se detennina la carga del 

sujeto, considerando la renta percibida o el valor de un bien mueble o inmueble. por 

ejemplo. 

Pendiente es un elemento del que se puede prescindir bajo ninguna circunstancia, 

en la medida de que si no se ha fijado la renta gravable, o si un bien no ha sido valuado se 

estará necesariamente en la aptitud de cuantificarlo presuntivamente. 

La base es, como se puede apreciar, un elemento detcnninantc para hacer la 

fijación del monto del impuesto, será la fórmula para obtener del objeto, las cantidades y 

cifras que finalmente se conozcan para el impuesto a pagar. 

El articulo 2o. de fa L!A, nos indica fa base gravablc, a fa cual se aplicará la tasa 

impositiva para este impuesto. 

De acuerdo con este articulo el contribuyente dctcnninará el impuesto por 

ejercicios fiscales aplicando al valor de su activo, en el ejercicio, la tasa del 2 %, sin 

embargo, realmente la base del impuesto no será precisamente el valor del activo en el 

ejercicio. 

En efecto, el artículo So. de la misma ley, establece que los contribuyentes podrán 

deducir el valor del activo en el ejercicio, las deudas contratadas con empresas residentes 

en el pafs o con establecimientos permanentes ubicados en México de residentes en el 

extranjero, siempre que se trate de deudas no negociables. 
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Todas las deudas pueden ser susceptibles de ser negociables, pero debemos 

entender que las deudas que no se podrán deducir del valor del activo en el ejercicio serán 

aquellas que fueron negociadas. 

El propio articulo So.· precisa, que podrán deducirse las deudas negociables en 

tanto no se le notifique al contribuyente Ja cesión del crédito correspondiente a dichas 

deudas a favor de una empresa de factoraje financiero, y aún cuando no habiéndoselo 

notificado la cesión, el pago de Ja deuda se efectúe a dicha empresa o a cualquier otra 

persona no contribuyente del impuesto a1 activo. 

La razón por la que no se pueden deducir las deud~ negociables con la empresa de 

factoraje financiero, es que ésta es una empresa que compone el sistema financiero, que al 

no ser contribuyente del IA la deuda no va a generar un activo financiero para la empresa 

de factoraje. 

El segundo párrafo del articulo So. del ley, establece que no son deducibles las 

deudas contratadas con el sistema financiero o con su intenneditción. 

Por otro lado de conformidad con el artículo 14 del RIA, también se podrán 

deducir las deudas contratadas con personas morales no empresas, siempre que sean 

contribuyentes del impuesto, pagarán el IA por la totalidad de su activo cualquiera que sea 

su ubicación. inclusive por los que se tengan en el extranjero. 

Tratándose de residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 

permanente o base fija en el pals, pagarán el IA por el activo atribuible a dicho 

establecimineto o base. 
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En el siguiente capítulo se anali:z.ará el procedimiento para determinar el valor del 

activo y el promedio de pasivos o deudas, por ahora solo se indicará la forma en que 

aritméticamente se confonna la base del impuesto: 

2.4. TASA DEL IMPUESTO 

De acuerdo a la definición del maestro Ernesto Flores Zavala: "las tarifas o tasas 

son las listas de unidades y de cuotns correspondientes para un detenninado objeto 

tribut:.uio o para un número de objetos que pertenecen a la misma categoría". 

La tarifa es efectivamente, la unidad en que se va encuadrando el sujeto pasivo y 

en la cual va a ser "medido" para contribuir. 

Las leyes fiscales que establecen las tarifas y que no reunan los requisistos de 

proporcionalidad y equidad de acuerdo con el articulo 31, fracción IV, de la Constitución 

Política, son inconstitucionales, de ahí que existan tarifas por proporción, progresivas y 

fijas. 

Un ejemplo de las dos primeras son las que contiene el Titulo IV de la LISR, 

donde se emplean tarifas o sea, escalas basadas en el valor de la percepción en dinero. 

Dentro de estas tarifas existen dos: la tasa proporcional consistente en que el importe de 

la tasa aumentará conforme se incremente el importe de los ingresos o de la utilidad y; la 

tasa progresiva. en la que se introducen aumentos adicionales a la tasa proporcional. 

conforme vaya aumentando la percepción de ingresos. 

Por lo que respecta al impuesto al activo, la tasa será única del 2 %. 
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La explicación que se dio al nacimiento de esta ley en 1989, fue que en términos 

reales los activos de las empresas deben tener un rendimineto mínimo promedio del 5. 72 

%, al cual aplicándole la tasa general del impuesto sobre la renta del 3 5 %, arroja la tasa 

del 2 % a que se refiere la ley. 

Al igual que la base del impuesto, la tasa fué objetada al irúcio de la vigencia de 

esta ley, generándose amparos por pane dr. los contribuyentes, ya que argumentaba que al 

no guardar en su tasa o tarifa, la proporción a la capacidad contributiva y por no ser 

equitativa, al dejar excentos en este año a contribuyentes con similar pago. De cuaJquier 

fonna la tasa del 2 % no se vió modificada y permanece aplicable a la fecha, gravando la 

base ya comentada con anterioridad. 

CALCULO DE LA BASE GRA V ABLE Y EL IMPUESTO ANUAL 

Promedio de activos financieros 

+Promedio de activos fijos, cargos y gastos dif. 

+ Promedio de terrenos 

+Promedio de inventarios 

= Valor de Activo en el ejercicio 

- Promedio de aJgunos pasivos 

=Base gravable 

x Tasa del impuesto 

=IMPUESTO DEL EJERCICIO 
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s 100,000 

600,000 

200,000 

300,000 

$ 1,200,000 

50,000 

$ 1,150,000 

2% 

23,000 



CALCULO DE LA BASE GRA V ABLE PARA PERSONAS FISICAS 

Por lo que respecta al cálculo de la base para persona fisicas, nos remitiremos en 

primera instancia al último pltrrafo del articulo So. de fa L!A: 

"Las personas fisicas podrán deducir del valor del activo en el ejercicio, un monto 

a quince veces el salario mínimo del área geográfica del contribuyente elevado al año. 

Cuando dicho monto sea superior al valor del activo en el ejercicio, solo se podrá efectuar 

Ja deducción hasta por una cantidad equivalente a dicho valor". 

La cantidad cquvafente a quince veces el SMG del nrca geográfica del 

contribuyente, tomando en cuenta los vigentes al 1 o. de enero de 1992 son: 

Arca "A" $13,330x 1s x 365 = s 72·9s1,750 

Area "B" $12,320 x 15 x 365 = S 67"452,000 

Arca "C" "11, 115 x 15 x 365 = S 60.854,625 

Veamos el siguiente ejemplo: 

Promedio de activos financieros 

+Promedio de acrivos fijos, cargos y gastos dif. 

+Promedio de terrenos 

+ Promedio de inventarios 

= Valor del activo en el ejercicio 

- Promedio de algunos pasivos 

- 15 veces el SMG elevado al año 
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$ 10,000 

60,000 

20,000 

30,000 

$ 120,000 

5,000 

72,982 



- Base gravable 

x Tasa del impuesto 

= IMPUESTO DEL EJERCICIO 

$ 42,018 

2% 

$ 840 

Por lo que respecta a la determinación de la bHSe gravable y del impuesto del 

ejercicio en casos especiales, serán comentados posteriormente. 

2.S. PERSONAS FISJCAS RESIDENTES EN MEXJCO QUE REALICEN 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

Las personas fisicas residentes en :México son contribuyentes del impuesto al 

activo. por el activo que tengan afecto a la actividad empresarial, cualquiera que sea su 

ubicación, es decir. no importa que por cualquier razón mantengan activos fuera del 

tenitorio nacionai, de todas maneras están obligados al pago del impuesto por la totalidad 

de los activos mencionados. 

De acuerdo con el arúeulo Jo. del RIA: 

"Para los efectos del impuesto son actividades empresariales de las personas 

fisicas, las previstas en el Capitulo VI del Titulo IV del Ley del Impuesto Sobre la Renta". 

Y a su ves, el primer párrafo del artículo 107 de la LISR, señala que son 

actividades empresariales las comerciales, industriales, ngricolas, ganadera, pesqueras o 

silvicolas, mismas que son definidas en el anículo 16 del CFF. 
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Asimismo, el artículo 9o. del CFF indica que las personas fisicas que son residentes 

en México, cuando hayan establecido su casa-habitación en el pals, salvo que el año del 

calendario pennanezcan en otro país por más de 183 días naturales consecutivos o no 

acrediten haber adquirido la residencia para efectos fiscales en ese paJs, mediante 

constancia expedida por la autoridades competentes del estado del cual son residentes. 

Contribuyentes del Régimen General de Ley 

Estas personas fisicas están están reguladas en la Sección 1 del Capítulo VI del 

Titulo IV de la LISR y fes son aplicables las disposiciones generales del LIA. 

Es importante mencionar que a partir del 1 o. de enero de 1992 y de confomúdad 

con el articulo 26-A del CFF, los contribuyentes personas fisicas que paguen el ISR 

confonne al régimen general serán responsables por las contribuciones que se hubieran 

causado en relación con sus actividades empresariales hasta por un monto que no exceda 

el valor de sus activos afectos a dicha actividad, y siempre que cumplan con todas las 

obligaciones a que se refieren los artlculos 112, 112-Ay 112-B de la LISR. 

Contribuyentes del Régimen Simplificado 

Según lo establece la Sección ll del Capitulo VI del Titulo IV de la LlSR, las 

personas fisicas que realicen actividades empresariales, podrán optar por pagar el ISR bajo 

el régimen simplificado, siempre que los ingresos propios de la actividad empresarial y los 

intereses obtenidos en el año de calendario anterior no hubieran excedido de 600 millones 

de pesos , sin embargo, no podrán optar por este régimen quienes en el afio del 

calendario inmediato anterior obtuvieron más del 2S % de sus ingresos por concepto de 

comisión, mediación, agencia, representación. 
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El 31 de marzo de 1992 se publicó en el Diario Oficial de la Federación, la 

Resolución de Facilidades Administrativas a algunos sectores de contribuyentes, la cual 

estará vigente hasta el 28 de febrero de 1993. 

Para este sector de contribuyentes del Régimen Simplificado se analizará las 

disposiciones respecto al cácluco del impuesto al activo. en el siguinete capitulo. 

Contribuyentes Menores 

El 30 de diciembre de 1991 se publicó en el Diario Oficial do la Federación la 

"Resolución que Establece Reglas Generales y Otras Disposiciones de Carácter Fiscal" 

para contribuyentes me-nares, en la que se precisa que esta tipo de contribuyente=o son las 

personas fisicas que realizan actividades empresariales, en la siguiente fonna: 

· Al menudeo en puesto fijos y semifijos en la vía pública o como vendedores 

ambulantes. 

·Como locatarios de mercados públicos por ventas al menudeo. 

Y siempre que cumplan con los demás rcquisistos que se señalan en dicha 

Resolución. 

Ahora bien, de acuerdo a lo establecido en el octavo párrafo del artículo 7o. del 

LIA, los contribuyentes menores pagarán este impuesto como parte de la cuota de ISR; 

sin embargo, en la Resolución del 30 de diciembre de 1991. se señala que los 

contribuyentes menores no estarán obligados al pago del lA_ 
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2.6. PERSONAS MORALES RESIDENTES EN MEXICO 

Según Jo establece el articulo lo. de Ja UA, las personas morales residentes en 

México por este simple hecho, están obligadas al pago del impuesto, por el activo que 

tengan, cualquiera que sea su ubicación, sin embargo a continuación se señalarán los casos 

en que dichas personas no serán contribuyentes del impuesto. 

Personas Morales No Contribuyentes del !SR 

De acuerdo con la fracción I del artículo 60. de Ja L!A, no pagarán el impuesto al 

activo, quienes no sean contribuyentes del impuesto sobre la renta. Los cuales son 

dctnllados en el Título III de la LISR referente a "Personas Morales No Contribuyentes". 

Por otro lado el articulo 69 de la LISR señala que las personas morales no 

contribuyentes, si lo serán cuando perciban ingresos por enajenación de bienes, por 

intereses o por premios, consecuentemente serían contribuyentes del JA, sin embargo, el 

punto numero 147 de Ja Resolución Miscelánea publicada en el Diario Oficia de la 

Federación del 3 J de marzo de J 992, precisa que no pagarán el IA a pesar de obtener los 

ingresos referidos. 

Asimismo las personas morales no contribuyentes del ISR. si serán contribuyentes 

del IA, de acuerdo con el articulo lo. y el antepenúltimo párrafo del artículo 60. de Ja 

LI¡\ cuando otorgen el uso o goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad de 

los contribuyentes de dicho impuesto, únicamente por esos bienes. Solo no estarán 

obligadas, de acuerdo con Ja fracción IV del referido artículo 60. por Jos bienes que les 

sean aplicables rentas congeladas. 
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Personas Morales que Componen el Sistema Financiero 

El articulo 14 de la LIA habilita algunos conceptos que Ja LISR define u 

considera.. siendo uno de ellos el sistema financiero. 

El último párrafo de la fracción In del articulo 7o.-B de Ja L!SR establece, que se 

entenderá que el sistema financiero se compone de ias siguientes personas morales: 

- Instituciones de crédito 

- Instituciones de seguro 

- Instituciones de fianzas 

- Almacenes generaJes de depósito 

- Casa de bolsa 

- Arrendadoras financieras 

- Sociedades de ahorro y préstamo 

- Uniones de crédito 

- Casas de cambio 

También estas empresas no pagarán el IA, de conformidad con Ja fracción U del 

artículo 60. de la LfA, excepto cuando otorgen el uso o goce temporal de bienes, de 

acuerdo con la fracción VI del mismo artfculo 6°. 

Sociedades Mercantiles 

La sociedad mercantil. es el conjunto de personas que unen sus esfuerzos y 

recursos con finalidades que son prcponderantementc económicas y lucrativas, 

42 



independientemente de su actividad. en todos los casos se considera que tiene el carácter 

de empresarial. 

Este tipo de persona moral es el contribuyente por excelencia del IA, la Ley 

General de Sociedades Mercantiles en su artrculo lo. reconoce como tales a las siguientes: 

- Sociedad en nombre colectivo 

- Sociedad en comandita simple 

- Sociedad de responsabilidad limitada 

- Sociedad anónima 

- Sociedad en comandita por acciones 

- Sociedad cooperativa 

De la misma fonna, las sociedades mercantiles no serán contribuyentes del IA 

c-..1ando no sean contribuyentes de !SR, excepto cuando otortguen el uso o goce temporal 

de bienes que se utilicen en Ja actividad de un contribuyente del IA. tal es el caso de las 

sociedades de inversión de renta fija y comunes, las sociedades cooperativas, etc. 

Sociedades Civiles 

La sociedad civil, es el conjunto de personas que unen sus esfuerzos y recursos con 

finalidades que son preponderantcmcnte económicas pero no lucrativas. 

Una de las reformas más importantes de la LIA a partir de 1990 fue precisamente 

que este tipo de sociedades pasaron a ser contribuyentes del IA. debido a que en esa 

misma fecha dejaron de ser no contribuyentes del !SR, modificando sustancialmente el 

motivo de la LIA que originalmente estaba enfocado a gravar a las empresas. 
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Asociaciones Civiles 

La asociación civil, es el conjunto de personas que unen sus esfuerzos y recursos 

con finalidades que no son preponderantementc económicas ni lucrativas. 

Este tipo de personas morales se enumeran dentro de las que no son 

contribuyentes del ISR y les son aplicable los comentarios hechos al respecto; en 

conclusión, las asociaciones civiles serán contribuyentes del IA cuando enajenen bienes 

distintos de su activo fijo o presten servicios a personas distintas de sus miembros, cuando 

otorgen el uso o goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad de un 

contribuyente del impuesto siempre y cuando en todos los casos no tengan autorización 

para recibir donativos deducibles y solo por esos bienes. 

Asociación en Participación 

"La asociación en participación es un contrato por el cual una persona concede a 

otras qlie le aportan bienes o servicios una participación en las utilidades y en las pérdidas 

de un negocio mercantil o de una o varias operaciones de comercio". 

La asociación en participación como tal, no es contribuyente del IA. sino sus 

integrantes, asociantc y asociados, ya sean personas físicas o morales, en ta proporción 

que les corresponda de acuerdo con el contrato respectivo. 

Según lo establece el penúltimo párrafo del articulo 7o. de la LJA, el asociante 

efectuará por cuenta propia y de los asociados los pagos provisionales, por el activo 

correspondiente a la actividad rcali1.ada por la asociación en participación, considerando 
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para tales efectos el activo que correspondió a dicha actividad en el último ejercicio del 

asociantc. 

Fideicomisos 

La figura jurídica del fideicomiso se encuentra regulada por la Ley General de 

Titules y Operaciones de Crédito en los artlculos 346 al 349. 

El fideicomiso es un contrato por medio del cual una persona física o moral 

llamada fideicomitente destina ciertos bienes muebles o inmuebles n un fin licito 

determinado, a través de los cuales otra u otras personas denominadas fideicomisarios son 

beneficiarios del objeto del contrato en forma conjunta. simultánea o sucesiva; 

encomendándose a una institución de crédito con carácter fiduciaria para que cumpla 

dicho objeto. 

El fideicomiso en sí na es contribuyente del JA, sino los fideicomitentes o los 

fideicomisarios según sea el caso, ya que mediante dicha figura se realicen actividades 

empresariales o se otorgue el uso o goce temporal de bienes 

2.7. PERSONAS FISICAS O MORALES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

CON ESTABLECIMIENTO PERMANENTE O BASE FIJA EN EL PAIS. 

Según se desprende del articulo I o. de la LIA, las personas físicas o morales 

residentes en el extranjero que tengan un establecimiento pennanente en el pais, pagarán el 

impuesto por el activo atribuible n dicho establecimiento. Tratándose de personas morales 
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residentes en el extranjero que tengan una base fija en el país, pagarán el IA por el activo 

atribuible a dicha base fija. 

De acuerdo con el artículo 14 de la LIA, se entiende por establecimiento 

pennanente lo que la LISR define o considera como tal; de acuerdo con el último párrafo 

del anículo 2o. de la LISR, tendrán el tratamiento de establecimiento permanente, las 

bases fijas en el pais1 de asociaciones o sociedades civiles residentes en el extranjero, a 

través de los cuales se presten servicios personales independientes. 

Asimismo este articulo scf'lala que se considera establecimiento permanente 

cualquier lugar de negocios en el que se desarrollen parcial o totalmente actividades 

empresariales. a manera enunciativa mas no limitativa se entiende como establecimiento 

permanente, las sucursales, las agencias, las oficinas. las fú.bñcns, los talleres, las 

instalaciones, las minas, las canteras o cualquier lugar de exploración o extracción de 

recursos naturales. Y por base ftja se considera cualquier lugar en el que se presten 

servicios personales independientes de tipo cientitico, literario, artístico, educativo o 

pedagógico, entre otros, y las profesiones independientes. 

Cuando un residente en el extranjero actúe en el país a traves de una persona flsica 

o moral, se considerará que existe establecimiento permanente o base ftja de un residente 

en el extranjero, en relación a todas las actividades que dicha persona realice para el 

residente en el extranjero aun cuando no tenga un lugar de negocios en territorio 

nacional, y esté en alguno de los sigWentes supuestos: 

a) Ejerza poderes para celebrar contratos a nombre del residente en el extranjero 

tendientes a la realización de actividades empresariales de éste pals, o a la prestación de 

servicios personales independientes. 
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b) Tenga existencias de bienes o mercanclas con las que efectúe entregas por 

cuenta del residente en el extranjero. 

e) Asuma ñcsgos por cuenta deJ residente en el extranjero. 

d) Actúe sujeto a instrucciones detalladas o al control general del residente en el 

extranjero. 

e} Ejerza actividades que ccon6micnmentc correspondan a las del residente en el 

extranjero y no a las que le corresponderían de actuar de manera independiente. 

f) Tenga remuneraciones garantizadas independientemente del resultado de 

actividades. 

2.8. PERSONAS FISICAS O MORALES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

SIN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE O BASE FIJA EN EL PAIS. 

De acuerdo con el articulo lo. de la LIA, las personas fisicas o morales residentes 

en el extranjero sin establecimiento pennanente o base fija en el país, están obligados al 

pago del impuesto imicamente por los bienes que otorguen en uso o goce temporal que se 

utilicen en la actividad de otro contribuyente del JA. También están obligados al pago del 

impuesto por los inventarios que mantengan en territorio nacional para ser transfonnados 

o que ya hubieran sido transformados por algún contribuyente de este impuesto. 

Estos contribuyentes quedarán liberados del pago del impuesto, cuando quien use 

o goce los bienes, o bien transforme los inventarios. opte por considerarlos como activo 
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propio para efectos de determinas el impuesto a su cargo, tal como lo establece e1 artfculo 

25 del RIA. 

La Tercera Resolución Miscelánea para 1992 publicada en el Diario Oficial de la 

Federación el 30 de abril de 1992, en su punto 145-A con relación a este tipo de 

contribuyentes aclara lo siguiente: 

145-A Para los efectos de la Ley del Impuesto al Activo, los contribuyentes 

residentes en el eictranjero sin establecimiento pcrmatcnte en México que mantengan 

inventarios u otorgen el uso o goce temporal de bienes de procedencia extranjera a 

contribuyentes considerados como maquiladoras en los ténninos del "Decreto para el 

Fomento y la Operación de la Industria Maquiladora de Exportación", publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 1989, podrán optar por no incluir los 

bienes respectivos en el valor del activo del ejercicio de 1992". 

Con respecto al punto transcrito, los residentes en el extranjero sin establecimiento 

pennanente en el país, solo estarán obligados al pago del impuesto cuando mantengan 

inventarios u otorgcn el uso o goce temporal de bienes de procedencia extranjera a otros 

contribuyentes que no consideren maquiladoras en los términos de Decreto referido. 

En los casos de servicios de construcción de obru1 instalación, mantenimieto o 

montaje de bienes inmuebles, o por actividades de inspección relacionadas con ellos, se 

considererA que existe establecinüento permanente solo cuando los mismos tengan una 

duración de más de 183 días naturales, consecutivas o no, en un periodo de 12 meses. 
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2.9. PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN MEXICO QUE OTORGUEN EL 

USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES, A CONTRIBUYENTES DE ESTE 

IMPUESTO 

Si una persona fisica otorga el uso o goce temporal de bienes muebles, se 

considera que realiza activMades empresariales ya que es una acto de comercio, por lo 

tanto dicha persona fisica será contribuyente del IA por la realización de las mencionadas 

actividades. 

Para efectos de la LISR. el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes 

inmuebles por parte de personas fisicas, no se considera actividad empresarial, sin 

embargo, estas personas serán contribuyentes del impuesto al activo cuando otorguen el 

uso o goce temporal de bienes inmuebles que se utilicen en la actividad de otro 

contribuyente del impuesto. 

Con base en la fracción IV del articulo 60. de la LIA, no se pagará el impuesto por 

los bienes otorgados en w;o o goce, cuyos contratos de arrendamiento fueron prorrogados 

en fonna indefinida por disposición legal (rentas congeladas), únicamente por dichos 

bienes. Asimi5mo, y de acuerdo con la fracción V del referido articulo 6°., las persoans 

fisicas residentes en México que no realicen actividades empresariales y otorguen el uso o 

goce temporal de bienes a las personas que no sean contribuyentes del ISR o a las 

empresas que componen el sistema financiero, tampoco estarán obligados al pago del 

impuesto en relación con dichos bienes. 

Por lo que respecta a las definiciones de los tipos de bienes y formas de ortogar el 

uso o goce temporal de bienes, se encuentran señaladas en el Código Civil para el Distóto 
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Federal en Materia Común, y para toda Ja República en Materia Federal, en los siguientes 

artfculos: 

Tipos de Bienes 

- Inmuebles (art. 750} 

- Muebles (arts. 752 al 759) 

Formas de Otorgar el Uso o Goce Temporal de Bienes 

- Arrendamiento (art. 2398) 

- Subarrendamiento (nrt. 2482) 

- Comodato (art. 2497) 

- Usufiucto (art. 980) 

Opción de Pagar el Impuesto por la Persona que Use o Goce Jos Bienes 

Las personas fisicas pagarán el It\ únicamente por los bienes que otorguen et uso 

o goce, sin embargo, y de conformidad con el articulo 25 del RIA, los contribuyentes del 

impuesto que usen o gocen bienes de personas físicas podrán optar por considerar dichos 

bienes como activo propio para efectos de determinar el impuesto a su cargo Ja obligación 

no es por In totalidad de los bienes por los que se haya otorgado su uso o goce temporal, 

sino solo por aquellos por los que se ejerza la opción, puede darse el caso de que una 

persona fisica otorgue el uso o goce temporal de bienes a varios contribuyentes del 

impuesto y solo parte de ellos considere como activo propio los bienes mencionados. 
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2,10. CASOS EN LOS QUE NO SE CAUSA EL IMPUESTO AL ACTIVO 

De acuerdo con el penúltimo plirrafo del artículo 60. de Ja LIA, Jos contribuyentes 

no pagarán al IA por el periodo preoperatívo, ni por los ejercicios de inicio de actividades, 

el siguiente y el de liquidación, no siendo aplicable a los ejercicios posteriores a fusión. 

transformación de sociedades o traspaso de negociantes ni a los contribuyentes que inicien 

actividades con motivo de Ja cscición de sociedades. 

Periodo Preoperativo 

La propia LIA no define lo que se debe de entender por periodo preopcrntivo 

tampoco el articulo 14 nos hace referencia de este concepto, sin embargo, por analogía 

bien podrlamos tomar Ja definición implícita el último párrafo del articulo 42 de la LISR; 

periodo preopcrativo es aquel en el que el contribuyente no ha empezado a enajenar sus 

productos o a prestar sus servicios en fonna constante. 

Se debe entender que el periodo preoperativo comprende desde que irúcian 

operaciones. sin importar el número de operaciones fiscales que dure dicho periodo, hasta 

que se empiece a enajenar Jos productos o a prestar los servicios. 

Ejercicio de Inicio de Actividades y el Siguiente 

De acuerdo con el ar1iculo 16 del RIA, se considera ejercicio de inicio de 

actividades, aquel en el que el contribuyente comience a presentar, o deba comenzar a 

presentar las declaraciones de pago provisional del ISR, incluso cuando se presente sin el 

pago de dicho impuesto. 
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Ahora bien, considerando que de acuerdo con el artículo 12 de la LJSR, las 

personas morales no estan obligadas a efectuar pagos provisionales en ejercicio de inicio 

de operaciones, el segundo afta fiscal representarla, c1 inicio de actividades para efectos de 

Ja LIA. en el cual no se estaría obligado al impuesto ni por el año siguiente. De taJ fonna 

que estariamos hablando que el pago del IA se haría en el cuarto afio fiscal consecutivo, 

siempre y cuando la persona moral no hubiese presentado pagos provisionales en ceros 

durante su primer ejercicio. 

Es imponante mencionar que a partir del lo. de enero de 1990, gran mayoría de 

contribuyentes que hasta 1989 venlan pagando el ISR conforme al régimen de menores o 

bases especiales de tributación, debieron empezar a pagar dicho impuesto conforme al 

régimen general o al régimen simplificado, caso en el cual no se considera que 1990 es el 

ejercicio de inicio de actividades para efectos de la LIA. 

"No se considerará ejercicio de inicio de actividades, cuando la obligación de 

comenzar a presentar las declaraciones de que se trat~ sea consecuencia del cambio de 

régimen fiscal dispuesto imperativamente par la Ley". 

Los anterior también es aplicable a las personas morales del Titulo JI-A de la LJSR 

del Régimen Simplificado, asi corno a las personas morales con fines no lucrativos que a 

partir del lo. de enero de 1990 pasaron a ser contribuyentes del !SR en los términos del 

Titulo JI de la referida Ley. 

Ejcrcico de Liquidación 

La duración del ejercicio de liquidación es indefinido, y no se pagará el impuesto 

por dicho ejercicio, excepto cuando su duración sea más de dos años. 

52 



Periodo de Suspensión de Actividades 

En base al anlcufo 26 de RIA, los contribuyentes del impuesto quedan liberados do 

cumplir las obligaciones relativas al mismo, duamte el período que se encuentren en 

suspensión de actividades, salvo que tengan contribuciones causadas aún no cubiertas o 

declaraciones no presentadas correspondientes a períodos anteriores a la fecha de inicio de 

la suspensión de actividades. Para tal efecto se deberá presentar el aviso correspondiente a 

que se refieren los artículos 14 y 21 del RCFF. 

Sin embnrgo. la liberación de obligaciones no surtirá efecto, cuando los 

contribuyentes usen o concedan el uso o goce temporal de sus bienes a terceros durante 

el período de suspensión de actividades, o cuando más del 60 % de sus activos sean 

terrenos, casos en los cuales se estará obligado al pago del impuesto por la totalidad de los 

activos. Es importante mencionar, que cuando la suspensión de actividades comprenda 

soJo una parte de1 ejercicio, se tendrá la obligación de pagar el impuesto 

proporcionalmente a dicha parte. 
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CAPITULO III. DETERMINACION DEL VALOR 

PROMEDIO DEL ACTIVO Y PASIVO EN EL EJERCICIO. 

3.1 ACTIVOS FINANCIEROS 

3.1.1. Definición de Activos Financieros 

La Ley del l.A., así como la Ley del J.S.R. no define el concepto de Activos 

Financieros, Sin embargo tomando como referencia el Anlculo 4o de la ley del J.A., en 

donde se enlistan a manera enunciativa y no limitativa, una serie de inversiones que deben 

considerarse como activos financieros, se concluye que es el conjunto de inversiones en 

moneda Nacional o Ex1ranjera. ya sea en efectivo o en documentos, que posee una 

empresa durante el transcurso de su ejercicio fiscal y estan expresados a valor de pesos 

corrientes. 

3.1.2. Determinación del Valor Promedio de los Activos Financieros. 

La ley del LA. en su Anlculo 2 Fracción J, define el procedimiento para obtener el 

promedio de los Activos Financieros, el cuaJ scftaJa 2 conceptos básicos que son el 

Mensual y el Diario. 
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Promedio Mensual 

Se suma el Valor contable del activo al inicio de cada uno de los meses del 

ejercicio mas el valor contable del mismo activo al final de cada uno de los meses del 

ejercicio dividiendo el resultado entre dos. 

Promedio Diario 

Con apoyo y correlacionando el Articulo 7B fraccion ill parrafo segundo de la Ley 

del I.S.R. para la determinación de este tipo de promedio, se sumaran los saldos diarios 

contables del mes, dividiendo el resultado entre el numero de dfas que comprende dicho 

mes. 

Cabe destacar que los saJdos deben ser contables y no los contenidos en los 

estados de cuentas Bancaños. Así mismo el saldo a considerar por los di as inhábiJes será el 

día hábil inmediato anterior. 

A continuación se enlistan de manera enunciativa y no limitativa las inversiones que 

la ley considera como activos financieros. 

Inversiones en Titules de Crédito. 

Las inversiones en títulos de crédito, se consideran activos financieros confonne al 

articulo 4o fracción II de la Ley del I.A. y el artlculo !3 del Reglamento del !.A. 

En el mercado financiero Mexicano existen diversas opciones de Inversion en 

títulos de crédito, a continuación se mencionan algunos : 
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-Celes 

-Bondes 

-Ajustabonos 

.. Tcsobonos 

-Pagare Bancario 

-Aceptaciones Bancarias 

-Papel Comercial 

-Obligaciones 

Para determinar la media de estas inversiones se aplicará el procedimiento de 

promedio diario. 

El Articulo 12 de la L.l.A. establece que los contribuyentes que paguen el 

impuesto sobre la renta conforme al régimen simplificado contenido en la Sección II de1 

Capltulo VI del Título IV o del Título II-A de la L.l.S.R determinarán el valor el valor 

activo en el ejercicio, sumando los promedios se calcularán conforme a lo si,biuiente : 

1.- El saldo promedio de los activos financieros se calculará sumando los saldos de 

éstos al último día de cada mes del ejercicio y dividiendo el resultado entre 12. 

Inversiones en Acciones 

Con fundamento en el Articulo 4o Fracción 11 de la ley del I.A., se establece que 

las acciones emitidas por personas morales residentes en México no son activos 

financieros, aún cuando In Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito en su articulo 

So (Son títulos de crédito los documentos necesarios pura ejercitar el derecho literal que 

en ellos se consigna) los considera títulos de crédito. 
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El artlculo 5o de la ley del I.S.R. hace referencia a las acciones, donde considera 

como tales los certificados de aportación patrimonial emtidos pos las sociedades 

nacionales de crédito, las partes sociales, las participaciones en asociaciones civiles y los 

certificados de participación ordinarios emitidos con base en fideicomisos sobre acciones 

que sean autorizados conforme a la legislación aplicable en materia de Inversión 

Extranjera. 

Las Acciones de Sociedades de Inversión en Renta Fija que tenga el contribuyente, 

se consideran activos financieros, de acuerdo con el artículo 19 de la ley de sociedades de 

inversión; las sociedades de Inversión de renta fija operarán exclusivamente con vaJores y 

documentos de renta tija, y la utilidad o pérdida neta se asignará diariamente entre los 

accionistas. 

Las acciones de sociedades de inversión de renta fija, diariamente cambiaran de 

valor, dicho valor es el que se tomará para detemúnar el saldo promedio diario. Estas 

acciones no estan sujetas a la actualización que señala el Artículo 3o pnrrafo primero de In 

Jcy deJ I.A., por Ja razones antes comentadas. 

Saldos en Bancos 

El Articulo 13 del Reglamento del IA, aclara sobre cuales se consideran Activo 

Financiero. Se consideran como tales las Inversiones y Depósitos en Instituciones del 

Sistema Financiero; de la interpretación literal de esta disposición se entenderla que lo que 

es Activo Financiero es la suma de los Depósitos, sin embargo, por definición contable, es 

la diferencia entre los depósitos y los cheques expedidos. 
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Es muy común que lns empresas, tengan saldos rojos contables de las cuentas de 

bancos, por lo que se deberá considerar como si fueran ceros en lugar de restarle dicho 

valor negativo a la suma de los saldos positivos; la anterior interpretación se deriva de que 

dicho movinúento representa un pasivo exigible a favor del banco librado, mismo que no 

se considera para efectos de esta ley, segun lo dispuesto el articulo So de la Ley en 

Materia. 

Asi mismo muchas empresas trabajan con cuentas maestras y fideicomisos que 

tienen por objeto crear un fondo global de la inversion que será destinado para adquiñr un 

portafolio de inversiones, pudiendo existir inversiones tanto para renta fija y renta variable 

(acciones). por lo cual será necesario hacer una separación de cada concepto, para 

determinar si fonna parte o no de su activo financiero. 

Cuentas. y Documentos por Cobrar 

Las cuentas por cobrar representan derechos exigibles originados por la 

enajenación de un bien o servicios, otorgamientos de prestnmos o cualquier otro concepto 

análogo, los cuales se reflejan al valor pactado originalmente, por ejemplo : 

-Pagares 

-Letra de Cambio 

-Facturas 

-Pagares de Tarjeta de Crédito 

• Vales de Mcrcancia 

-Otros de Naturaleza Análoga. 

Cuentas por Cobrar que no se consideran 
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Con fundamento en la fraccion III del articulo 4o de la ley del I.A., no se 

consideran como activos financieros las cuentas y documentos por cobrar por concepto 

de: 

-Las que sean a cargo de socios o accionistas residentes en el extranjero, ya sean 

personas fisicas o morales. 

-Los pasivos provisionales del l.S.R., I.V.A., I.M.S.S., etc. 

-Saldos a favor de contribuciones. 

-Estimules fiscales por aplicar. 

Documentos Descontados 

El Descuento de Documentos es una operación de crédito, que consiste en 

entregar en garantía un documento a cargo de terceras personas que nos adeudan ciena 

cantidad, a cambio de un prcstamo mismo que origina una deuda con la empresa que 

descontó el documento. 

Lo anterior trae como consecuencia que la cuenta por cobrar documentada no 

disminuye en su saldo, ya que de hecho no estamos transfiriendo Ja propiedad del 

documento sin reponsabilidad solidaria y si estamos recibiendo una cantidad de dinero en 

prestamo por el valor del documento, por lo que el activo se aplicará al momento que 

ingrese el importe de la cuenta de bancos provocando esto una duplicidad de la base de 

causacion del I.A., y si esta operación se realizara con una institución de crédito, no se 

podra disminuir el importe del pasivo, ya que así lo dispone el articulo So de la ley en 

cuestión. 
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Para resolver el problema mencionado en el p<irrafo anterior, se procederá a 

contabilizar utiliz.ando una cuenta complementaria de activo circulante llamada 

documentos descontados, la cual se presenta disminuyendo el saldo de la cuenta de 

documentos por cobrar, pero que en realidad es un pasivo a favor de una institución de 

crédito. 

Anticipos a Proveedores y Depósitos en Garantía 

Las cantidades que los contribuyentes hayan entregado en calidad de anticipo para 

la adquisición de bienes o servicios, así como para garantizar el cumplimiento de una 

obligación, también fom1ará parte de lo~ activos financieros. las cuales estan comunmente 

representados por tas siguientes cuentas : 

- Anticipos a proveedores 

- Depósitos en garantía 

Cabe destacar que la comisión de principios de contabilidad del Instituo Mexicano 

de Contadores Publicas A.C., mediante el Boletín C-4 párrafo 13 clasifica a las cuenta.< 

mencionadas anteriormente como parte del inventario. Sin embargo la ley del LA. en su 

articulo 2o fracción IV es preciso en señalar que tipos de inventarios se utilizan para 

integrar la base del impuesto en cuestión. 
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Cuentas Internas 

Son aquellas que reflejan operaciones realizadas con los propios empicados, o con 

aquellas personas que no teniendo relación de negocios con la empresa, por alguna 

circunstancia adeudan una cantidad. Las cuentas mas usuales que representan estas 

operaciones son: 

-Fundonarios y empleados (Anticipo de gastos y/o préstamos personales. 

-Responsabilidades fincadas. 

-Deudores diversos, 

Para Ja determinación del valor promedio se aplicará el procedimiento de 

promedios diarios. 

Cuentas y Documentos Incobrables 

El articulo 13 segundo párrafo del R.I.A, establece que cuando las personas flsicas 

o morales que realicen actividades empresariales, deduzcan en un ejercicio el importe de 

un crédito incobn~blc para efectos del I.S.R., cumpliendo con los requisitos de la fracción 

XVII del articulo 24 de la L.I.S.R. y con el artículo 25 de su reglamento, podrán deducir 

el valor del activo del ejercicio en que esto ocurra, el valor por medio de dicho crédito 

incobrable. 

El valor promedio que se cancclnra del valor del activo en el ejercicio, será el que 

resulte por el período comprendido desde el mes en que el crédito se incluyo en la base del 

cálculo del impuesto hasta el mes inmediato anterior a aquel en que el mismo se cancele 

por incobrable. 
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Contribuyentes Adheridos a FICORCA 

De conformidad con el punto 145 de la resolución miscelanea del 1 S de marzo de 

1992, los contribuyentes que participen el programa para cobertura de riesgos cambiarlos 

(FICORCA), po¡lrán no considerar los documentos por cobrar en moneda extranjera que 

tengan a cargo del mencionado fideicomiso. 

Intereses Devengados a Favor no Cobrados 

De las operaciones financieras o comerciales realizadas por la empresa en un lapso 

detenninado se puede derivar. si asi fue pactado la generación de intereses a favor de Ja 

núsmn, mismos que deben ser considerados como una cuenta por cobrar ya que el día 

ultimo de cada mes se encuentran devengados y no cobrados. 

En el caso de cuentas ya documentos por cobrar que provengan de operaciones 

comerciales se detennin11rá el promedio mediante el procedimiento de promedio mensual. 

Sin embargo, si las operaciones fueran realizadas con instituciones del sistema financiero 

el promedio se determinará mediante el procedimiento de promedio diario. 

Tratándose de intereses provenientes de acciones de sociedades de inversión de 

renta fija, no será necesnño detcnninar el promedio de los intereses, ya que dichos 

intereses representan la modificación en el valor de la. ucción, mismo que se toma 

diariamente para calcular el promedio de dichas acciones. 
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Operaciones en Moneda Extranjera 

El anlculo 4o último parrafo de la ley del LA., establece que los activos financieros 

denonünados en moneda extranjera, se valuarán al tipo de cambio del primer dla de cada 

mes. Para este efecto cuando no sea aplicable el tipo controlado de cambio se estará al 

tipo de cambio promedio por enajenación con el cual inicien operaciones en el mercado las 

instituciones de credito de la ciudad de México. 

3.2. ACTIVOS FUOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS. 

3.2.1. Definición. 

Activo Fijo 

El anlculo 42 parrafo segundo de la ley del I.S.R, conceptualiza el término de 

activo fijo: 

Es el conjunto de bienes tangibles (Muebles e Inmuebles) que utilicen los 

contribuyentes para la realización de sus actividades y que se demeriten por el uso en el 

servicio del contribuyente y por el transcurso del tiempo. 

Además sei\aJa que para que sean considerados como tales es necesario que su 

finalidad sea exclusivamente el desarrollo de sus actividades y no la enajenación de los 

mismos. 
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Gastos Diferidos 

Son los activos intangibles representados por bienes o derechos que permiten 

reducir costos de operación o mejorar la calidad o aceptación de un producto. por un 

periodo limitado e inferior a la duración de la actividad de Ja persona mornl.(Fundamento 

articulo 42 párrafo tercero L.I.S.R.). 

Cargos Diferidos 

Son aquellos que reunen Jos requisitos señalados en el párrafo anterior, pero cuyo 

beneficio sea por un periodo ilimitado que depender• de la duración de la actividad de la 

persona moral (Fundamento An. 42 parrafo cuano L.l.S.R.). 

La fracción I del artículo 46 de Ja ley del I.S.R preciso que se consideran 

inversiones, las reparaciones asf como las adaptaciones a las instalaciones, siempre que 

impliquen adiciones o mejoras al activo fijo. 

En ningún caso se consideran inversiones los gastos por concepto de conservación, 

mantenimiento y reparación que se eroguen con objeto de mantener el bien de que se trate 

en condiciones de operación. 

3.2.2. Monto Original de la Inversión 

El articulo 14 de la ley del J.A nos remite al articulo 41 de la ley del l.S.R 

segundo párrafo, para definir el monto original de la invcrsió~ el cual establece que 

comprende el precio del bien, mas los impuestos efectivamente pagados con motivo de la 

adquisición o importación del mismo, asi como las erogaciones por concepto de derechos. 
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fletes, transportes y acarreos, seguros contra riesgos en la transportación, manejo, 

comisiones sobre compras y honorarios a agentes aduanalcs a excepción del impuesto al 

valor agregado aplicado en los gastos antes mencionados. 

Cuando los bienes se adquieran con motivo de Fusión o Escición se consideran 

como fecha de adquisición la que correspondió a la fusionada o escindente. 

Cabe destacar que los conceptos sei\alndos son los únicos que deben considerarse, 

a pesar de que contablemente este incluido por otros gastos tales como : 

-Intereses pagados al enajenante o por capitales tomados en préstamo. 

-Honorarios por escriturncion, etc. 

Documentos soporte 

Como lo indican las diversas disposiciones en materia civil, a efecto de estar en 

posibilidad de demostrar la legitimidad de la propiedad de un bien, es necesario contar 

con: 

-Escritura pública 

-Factura 

-Sentencia de adjudicación 

Limites al Monto Original de la Inversión 

Conforme a las disposiciones de la ley del I.S.R., las Inversiones en ciertos tipos de 

activo fijo, existen limitantes en cuanto a su monto deducible, lo que trae en consecuencia 

que para efectos del l.A. también son aplicables, tal es el caso de : 
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-Automóviles (articulo 46 L.I.S.R) 

Para 198S y 1986.- Cuando excedieran el factor 9.0 que se establecia en la 

Ley del Impuesto sobre Tenencia solamente seria deducible el 70 % del valor historico del 

vehlculo. 

Para 1987 y 1988 .-Cuando excedian al valor de 10 veces el salario núnimo 

general correspondiente al área del Distrito Federal, multiplicado por 36S dias, el 

resto se considera como no deducible. 

Para 1989 .- Cuando excedían al valor de S.S. \'CCCS el salario núnimo general 

correspondiente al area Disuito del Federal, multiplicado por 365 días, el resto se 

considera como no deducible. 

Para 1990 .- No existió linúte, siempre y cuando los automóviles no fueran 

o:rerentes a a fabricnci6n nacional o sus equiparables. 

Para 1991 .- Serán deducibles en un 80 %, unicarnente los que se encuentren 

dentro de la categoria A de la ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehiculos. 

Para 1992 .- Serán deducibles aquellos velúculos que esten comprendidos en 

la catcgoria A de la Ley del Impuesto sobre tenencia o uso de vehlculos (art So), asi 

mismo que no ex:cedan a un monto de 60 millones de pesos el cual se actualizará 

trimestralmente. además de que deben ser automóviles utilitarios. 
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Determinación del M.0.1. para Inmuebles Arrendados 

El articulo 5o del R.I.A. establece varias situaciones que pueden presentarse para 

determinar el M.O.!. de Jos inmuebles de personas fisicas que otorguen el Uso o Goce 

temporal y que se utilicen por otro contribuyente, las cuales : 

1) Se tiene como valor original de los terrenos y construcciones, el valor declarado 

por cada uno en forma individual o identificada, en la escritura notarial en la que conste la 

adquisición. 

Cuando no se pueda delcnninar la proporción de construcciones y terrenos se 

considerara un 80 % y 20 % respectivamente. 

2} Cuando no se pueda determinar el M.0.1. de un inmueble, se considerará el que 

resulte confonne a lo siguiente : 

A) En el caso de construcciones, mejoras o ampliaciones se considerar el monto que 

contenga el aviso de terminación de obra, en ca.so de no contar con este se 

procederá a considerar el 80 % del valor de avalúo que practique una persona 

autorizada de la S.H.C.P. referido a la fecha en que las mismas se hayan terminado. 

B} Tratándose de terrenos y construcciones adquiridos por rifa o sorteo, se sujetaran 

a Jo siguiente : 

I) Si la adquisición se realizó antes del 1 de enero de 1981, se considerará como 

M.O.!. el que haya servido de base para el pago del Impuesto Federal sobre 

loterias, rifas, sorteos y juegos pennitidos. 
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TI) Cuando la adquisición se haya realizado a partir de esa fecha, se tomara el 

valor que haya servido de base para el pago del I.S.R. correspondiente. 

Ill)Si en Cualquiera de los casos anteriores se practicó avalúo, el valor que 

arroje se considerará como Monto Original de la Inversión, referido a la fecha 

de adquisición. 

C) Tratándose de bienes adquiridos por Herencia, Legado o Donación, incluyendo 

las donnciones efectuadas por el gobierno, estarán sujetos a lo siguiente : 

!) El M.O.!. que dicho bien haya tenido para el autor de la sucesión o para el 

donante. 

II)Si no pudiera determinarse dicho monto, se considerara como tal el 80 % del 

valor de avaluo practicado al bien de que se trate referido al momento de la 

adjudicación o de la donación. 

D) Tratándose de bienes adquiridos por prescripción estarán sujetas a lo siguiente: 

!) Valor de avalúo que haya servido de base para el pago de impuestos con 

motivo de la adquisición. 

Il) Si en la fecha que se adquirió, no procedla la realización del avalúo, se 

efectuará uno referido a1 momento en que la prescripción se hubiera consumado. 

independientemente de la fecha de Ja resolución que la declare. 
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DI)Cuando no pueda determinarse la fecha en que se consumo la prescripcion 

adquisitiva, se tomara como ta1 aquella en que se haya promovido esta. 

Cuando para detemúnar el M.O.!. de un bien base de este impuesto, se deba 

realizar un avalúo el contribuyente podrá acreditar el costo de avalúo contra los pagos 

provisionales del impuesto y correspondiente al del ejercicio en que se efectuo dicho 

avalúo. 

Inmuebles que se dan en Arrendamiento Parcialmente 

El Articulo 7 del RI.A , nos seañala que cuando se conceda el uso o goce 

temporal de inmuebles en actividades empresariales y en forma parcial, se deberá calcular 

en forma proporcional el M.O.!. del terreno y el saldo por deducir de las construcciones 

base del impuesto. 

La proporción se determinará dividiendo Ja suma de los metros cuadrados de 

construcción que tenga el local donde se realicen dichas act'.vidades y de las metras 

cuadrados de terrenos sin construcciones dedicados a las mismas actividades, entre la 

suma total de metros cuadrados de con~truccion que tenga el inmueble con el total de 

metros cuadrados del terreno sin construcciones. 

Inmueble incluido como Activo Fijo del Inquilino 

Existe la posibilidad de que el inquilino que utiliza un inmueble que no es de su 

propiedad, lo puede incluir dentro de su activo propio y cnusar el I.A. por él, lo anterior 

esta fundamentado en el articulo 25 del R.I.A. 
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Cuando el inquilino del inmuble, previo aviso a la S.H.C.P., tome la opción a la 

que se refiere el párrafo anterior, el propietario del bien quedará liberado de cumplir las 

obligaciones establecidas en la ley del !.A., respecto de ese bien. 

Los inquilinos tcndrnn derecho de acreditar contra los pagos provisionales del I.A. 

así como contra el impuesto del ejercicio, una cantidad equivalente a la que por concepto 

de I.S.R. retengan por los pagos de arrendamiento de dichos inmuebles, el cual no podrá 

exceder del impuesto que por dichos bienes considerados en fonna individual se causaría 

en el ejercicio. La cantidad equivalente al impuesto sobre la renta retenido no se considera 

como impuesto efectivamente pagado para los efectos del primer párrafo del artículo 9 de 

la ley del l. A. 

En el caso de que exista terminación de contrato, la persona que hubiera ejercido la 

opción, deberá presentar el aviso de terminación a mas tardar el último día del mes 

siguiente a aquel en que este se realice. Las formas oficiales para tal efecto se presentaran 

ante la autoridad recaudadora corrcspondíente al domicilio fiscal de las personas que 

ejercio la opción. 

3.2.3. Depreciación y Amortización Acumulada 

Depreciación Histórica 

Los activos fijos pierden su valor por el uso o transcurso del tiempo. Para efectos 

de la ley se considera como base el Valor Neto del Activo; es decir el el M.O.!. menos la 

depreciación acumulada desde su adquisición. En otras palabras es la cantidad neta 

pendiente de hacer deducible en I.S.R o bien el valor neto en libros. 
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Las tasas máximas de depreciación autorizadas, atendiendo a cada tipo de bien que 

forma parte del activo fijo, están estipuladas en el articulo 43, 44 y 45 de la L.J.S.R. 

Sin emborgo esta misma ley en su articulo 41 párrafo tercero contempla la 

ap1icaci6n de tasas de depreciación menores a las máximas autorizadas, por lo cual el 

articulo Bo del R.I.A. señala el procedimientos a seguir cuando esto suceda, donde nos 

indica que solo para efectos de la ley del I.A. el contribuyente podrá determinar el saldo 

por deducir, considerando los porcientos máximos autorizados para cada tipo de bien, esta 

opción no será aplicable cuando se hubiera aplicado la deducción confonne al articulo 51 

de la ley del l.S.R. 

Cuando el bien se encuentre totalmente depreciado el valor en libros sera cero, por 

lo que no formará parte de la base del impuesto, aún cuando tenga un valor de mercado o 

de desecho en la actualidad. 

Amortización Histórica 

Es la recuperación o compensación del dinero invertido en algun activo. 

Reducción, redención o liquidación de una cuenta. 

Se usa también para denotar la extinción gradual de un activo, de un pasivo o de 

una cuenta nominal, por medio de la división de su importe en cantidades periódicas 

durante el tiempo de su existencia o del tiempo en que sus beneficios son aprovechados. 

La amortización se causa por el transcurso del tiempo y se calcula sobre la base del 

tiempo o de unidades de producción. 
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Las tasas maximas de amortización autorizadas son : 

S % Para cargos y Gastos Diferidos. 

10% a) 

b) 

Erogaciones realizadas en períodos preopcrotivos. 

Regalías por patentes de invención o de mejoras, marcas, nombres 

comerciales, por dibujos o modelos, planos, fórmulas o procedimientos, 

por informaciones relativas a experiencias industriales, comerciales y 

cicntlfica y en general por asistencia técnica o transferencia de tecnologia, 

asl como para otros gastos diferidos. 

3.2.4. Valor Neto del Activo 

Para efectos del cálculo del Impuesto al Activo. el Valor Neto del Activo es aquel 

que se presenta al inicio del ejercicio, el cual esta consignado en la contabilidad y en el 

caso que no se disponga de ese dato, se obtendrá restandole al Monto Original de la 

Inversión la depreciación acumulada del bien desde su fecha de adquisición hasta el último 

dla del ejercicio inmediato anterior a la del cálculo. 

Cuando se adquiera activos fijos en el ejercicio el valor neto del activo sera el 

monto original de la inversión, lo anterior conforme a la fracción segunda del artículo 2 de 

la ley del I.A. 

3.2.5. Actualización del Saldo por Deducir 

Conforme a lo dispuesto por el segundo párrafo del artículo 3 de la ley del I.A. , el 

valor neto de cada activo al inicio del ejercicio, deberá actualizarse por lo cual se 
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multiplicati ¡)or el fltctor de actualización que se determina dividiendo el Indice nacionaJ 

de precios aJ consumidor correspondiente al último mes de la primera mitad del ejercicio 

por el que se detennina el impuesto, entre el indice nacional de precios al consumidor del 

mes en que se adquirió cada uno de los bienes. 

Cabe destacar que las cantidades actualizadas conservan su naturaleza jurídica, el 

factor de actualización se calcula hasta diezmilésimos y los ejercicios fiscales coincidirán 

con el año calendario. 

El saldo por deducir actualizado • detemúnado conforme al parrafo anterior, se 

disminuirá con la mitad de la deducción anual de 18.'l inversiones en el ejercicio, 

detenninada de acuerdo a los artículos 41 y 47 de la ley del l.S.R. 

La ley del I.S.R. en su articulo 41 primer párrafo seaala las reglas para el cálculo 

de Ja deprecición actualizada del ejercicio, basandosc en la dcprecición histórica 

proporcional, ya sea correspondiente a ejercicios regulares, irregulares o cuando el bien se 

utilice un número de meses inferior aJ número de meses comprendidos en el ejercicio 

regular o irregular. 

Ahora bien confonne a lo dispuesto por el penúltimo párrafo del articulo 41 de la 

ley del l.S.R., la depreciación histórica proporcional se ajustaba multiplicandola por el 

fuctor de actualización correspondiente al periodo comprendido desde el mes en que se 

adquirió el bien y hasta el último mes de la primera mitad del periodo en el que el bien 

haya sido utilillldo. 
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3.2.6. Detenninación del Valor Promedio del Activo en el Ej~rcicio 

Como ya se mencionó en el punto 3.2.5. el saldo por deducir actualizado se 

disminuirá con la mitad de la deducción anual actualizada de las inversiones, una vez 

obtenido el resultado se dividirá entre doce y se multiplicará por el número de meses de 

utilización. 

3.3. TERRENOS 

3.3.J, Definición 

Son activos Fijos que generalmente se utilizan en Ja actividad del contribuyente, 

con Ja caracterización que no se demeritan con el uso o por el transcurso del tiempo, sino 

que son susceptibles de una plusvalia o minusvalía. 

Para los contribuyentes que se dedican a la compra y venta de terrenos, al 

fraccionamiento de lotes, asi como a la realización de desarrollos inmobiliarios~ Jos 

terrenos representan inventarios de mercancías, sin embargo, para efectos del la ley del 

I.A deberán considerarse como tales, detemünando su valor promedio en el ejercicio 

conforme a el procedimientos aplicable a los terrenos. 

3.3.2. Monto Originnl de la Inveniún 

Se entiende como valor oñginal de Jos terrenos el valor declarado en la escritura 

notarial en la que conste In adquisicion, segun lo especifico la fracción I del articulo So del 

RI.A 
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Cuando en la escritura de adquisición no se hubiera hecho la separación del valor 

correspondiente para el terreno y las construcciones, los contribuyentes determinarán el 

valor de cada uno confonne a lo establecido en el articulo So del R.I.A., mismo que ya fue 

desarrollado en el punto 3.2.2. en el titulo de detenninación del M.O.!. para inmuebles 

arrendados. 

3.3.3. Actualización del M.0.1. 

Una vez detenninado el M.O.!. de cada terreno y de confonnidad ron el tercer 

parrafo del articulo Jo de la ley del !.A., se actualizara desde el mes en que se adquirió o 

se valúo catastralmente en el caso de fincas rústicas, hasta el último mes de la. primera 

mitad del ejercicio por el que se determina el impuesto. 

El factor de actuolización se determinará confonne al índice nacional de precios al 

consumidor. 

3.3.4. Determinación del Valor Promedio en el Ejercicio 

De confonnidad con el articulo !TI de la ley del !.A., el M.0.1. actualizado se 

dividirá entre doce y el cociente se multiplicará por el número de meses en que el terreno 

haya sido propiedad del contribuyente en el ejercicio por el cual se detennina el impuesto. 
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3.4. INVENTARIOS 

3.4.t. Definición 

Es le conjunto de bienes muebles que la empresa posee y que utilizará para su 

venta o para la realización de sus actividades empresariales, siendo su posesión, el acto 

principal de donde se deriva el proceso comercial o empresarial para el que fue constituída 

la empresa. Los inventarios podrán ser materias primas, producción en proceso. articulas 

terminados y otros materiales que se utilicen en r.I empaque, envase de mcrcancias, o las 

refacciones para mantenimiento que se consuman en el ciclo normal de operaciones. 

Materia Prima 

Es el conjunto de bienes que se convierll!n en productos terminados a través de un 

proceso de transformación mediante el uso de la obra de mano y los costos indirectos, y 

que quedarán incluidos directamente o indirectamente en el producto final que se 

enajenará. 

El costo de la materia prima incluye el precio de adquisición mas todos Jos gastos 

adicionales incurridos en colocarlos en sitio para ser usados en el proceso de 

transformación tales como fletes, acarreos, gastos aduanates, impuestos de importación, 

seguros, etc. 

Producción en Proceso o Productos Semitenninados 

Representa la materia prima que se encuentra en un proceso de transfonnación 

adicionada con la parte proporcional de obra de mano y de gastos de fabricación variables 
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y fijos, Dicha pane proporcional se valuará en función a los diferentes grados de avance 

con respecto al total del producto. 

Articules Tenninados 

Comprende aquellos aniculos disponibles para su venta; tratandose de industrias el 

valor registrado equivale al costo de transfonnación y si se trata de un comercio el valor 

representa el precio de adquisiciór1. 

Mercancías en Tránsito y Mcrcancias en el Extranjero 

Las mercancias en tránsito en el pais o en el extranjero ya son propiedad del 

contribuyente del I.A. y deberán ser consideradas como inventario. 

Las mercancias propiedad de contribuyentes que mantenga en el extranjero, ya sea 

en una sucursal o exhibición. también formarán parte de la base gravable del impuesto. Lo 

anterior conforme a lo seílalado en el articulo l. 

Los residentes en México pagarán el impuesto por la totalidad de su activo 

independientemente de su ubicación. 

Obras en Proceso en el caso de Constructoras 

Las empresas que se dediquen a la construcción. deberán considerar como 

inventario el valor de las obras en proceso (no incluye terrenos) en virtud de que 

representa el producto semitenninado destinado a Ja venta. 
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Residentes en el Extranjero con Activos en Territotio Nacional Menor a un Año 

Los residentes en el extranjero que mantengan en el tcnitorio nacional Activos 

Fijos, Gastos y Cargos Diferidos por un periodo menor a un rulo. calcularán el impuesto 

restando al valor que se consigna en el pedimento aduana! la mitad de la deducción por 

inversión que le hubiera correspondido por el período que pennaneciera en territorio 

nacional de haber sido contribuyente del I.S.R.; al producto anterior se le dividira entre 

365 dios y el cociente se multiplicara numero de dias que pennaneció en territorio 

nacional. 

Los residentes en el extranjero que mantengan en territorio nacional inventarios de 

materias primas, productos scmitenninados o tem1inados por un periodo menor a un año, 

calcularán el impuesto sumando al valor que se consigna en el pedimento adunnal al 

momento de entrada al país, el valor consignado en el pedimento aduanal al momento en 

que se retome al extranjero, a dicho resultado se le dividirá entre dos, al producto 

obtenido de la operación anterior se le dividirá entre 365 dlas y el cociente se multiplicará 

por el número de dlas que pennanccieron en territorio nacional. 

El fundamento legal de de lo explicado en los párrafos anteriores se encuentra en el 

último párrafo y penúltimo párrafo del artículo 2o de la ley del !.A. 

3.4.2. Métodos de Valuación. 

El articulo 2o fracción IV de la ley del !.A. nos señala que los inventarios se 

valuarán conforme al método que tengan implementado el contribuyente, Sin embargo de 

acuerdo al artículo Jo de la referida ley, esto solo sera posible cuando los inventarios esten 
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iu:tualizados conforme a los principios de contabilidad generalmente aceptados (Boletín B-

10). 

En caso de que los inventarios no se actualicen conforme a los principios de 

contabilidad generalmente aceptados, estos se deberán actualizar conforme a alguna de Jas 

siguientes opciones : 

1.- Valuando el inventario final conforme al precio de la última compra efectuada 

en el ejercicio por el que se detemúne el impuesto. 

2.- Valuando el inventario final conforme al valor de reposición, el cual será el 

precio en que incurría el contribuyente al adquirir o producir articulas iguaJcs a los que 

integran su inventario en la fecha de terminación del ejercicio de que se trate. 

El valor del inventario al inicio del ejercicio sera el que correspondio al inventario 

final del ejercicio inmediato anterior. 

Boletín B-10 Reconocimiento de los efectos de la inflación en la información 

financiera. 

El monto de actualización será la diferencia entre el costo histórico y el valor 

actializado. En caso de existir inventarios previamente rcexpresados el monto a comparar 

contra el nuevo vaJor será el actualizado anterior. 

Los métodos para actualizar los inventarios y el costo de ventas son los siguientes : 



1 ... Método de ajuste por cambios en el nivel general de precios. El costo 

histórico de los inventarios se expresa en pesos de poder adquisitivo a la fecha del cierre 

del ejercicio, mediante el uso de un factor derivado del indice nacional de precios al 

consumidor. 

2 ... El método de actualización de costos especificas. El costo 

histórico de los inventarios se actualiz.a mediante el vaJor de reposición. Por el va1or de 

reposición se debe entender el costo en que incurría la empresa en la fecha de terminación 

del ejercicio para adquirir o producir un articulo igual al que integra su inventario. 

El valor de reposición se puede determinar mediante cualquier de los siguientes 

medios: 

-Valuar el inventario final aplicando el método de Primeras entradas Primeras 

salidas (PEPS). 

-Valuar el inventario final al precio de la última compra efectuada en el ejercicio. 

-Valuar el inventario final al Costo estandar. 

-Actualizar el inventario final mediante la aplicación de índices específicos emitidos 

por una institución reconocida. 

-Valuar el inventario final utilizando costo de reposición. 
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3.4.3. Determinación del Valor Promedio on el Ejercicio. 

Los inventarios de materia prima. productos semi.terminados o terminados, 

valuados confonne a alguno de los procedimientos seña!ndos en el punto anterior, se 

determinará el promedio sumando al saldo inicial del ejercicio, el saldo final del ejercicio y 

el resultado se dividirá entre dos. 

3.5. PASIVOS 

3,5.l. Definición 

Es el conjunto de deudas que una empresa tiene y representa las obligaciones 

presentes provenientes de operaciones o transacciones pasadas, tales como la adquisición 

de mercancias o seIVicios, pérdidas o gastos en que se ha incurrido, o por la obtenci6n de 

préstamos para el financiamiento de los bienes que constituyen el activo. 

3.S.l. Requisitos de los Pasivos. 

El aniculo So de la ley del l.A establece que los contribuyentes podrán disminuir 

las deudas del valor del activo en el ejercicio, sin embargo los requisitos de dichas deudas 

son las siguientes : 

~Deben ser contratadas con empresas Residentes en el País, siempre que se traten 

de deudas no negociables. 
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·Deben ser contratadas con empresas con establecimiento pennanentes ubicados en 

México de residentes en el extranjero, siempre que se traten de deudas no negociables. 

·Las deudas Negociables pueden ser deducibles, en tanto no se le notifique al 

contribuyente la cesión del crédito correspondiente a dichas deudas a favor de una 

empresa de factoraje financiero, y aun cuando no habiéndoselo notificado la cesión el pago 

de la deuda se efectúe a dicha empresa o cuaJquier otra persona no contribuyente de este 

impuesto. 

·No son deducibles las deudas contratadas con el sistema financiero o con su 

intermediación . 

.. Las deudas contratadas con personas físicas que realicen actividades empresariales 

o personas morales siempre que sean contnbuyentes de este impuesto. 

Las deudas contratadas en moneda extranjera se podrán deducir del valor del 

activo en el ejercicio, valuándolas al tipo de cambio del primer dia de cada mes, para este 

efecto cuando no !.ca aplicable el tipo controlado de cambio , se estara al tipo de cambio 

de enajenación con el cual inicien operaciones en el mercado de las instituciones de crédito 

en la ciudad de México. 

Las personas físicas podrán deducir del valor del activo en el ejercicio, un monto 

equivalente a quince veces el salario mlnimo general del área geográfica del contribuyente 

elevado al afio. Cuando dicho monto sea superior al valor de la base del activo del 

ejercicio, soto se podrá efectuar la deducción hasta por una cantidad equivalente a dicho 

valor. 
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3.5.3. Determinación del Valor Promedio en el Ejercicio. 

El promedio Mensual se determinará sumando el saldo inicial y el final del mes, al 

resultado se le divide entre dos. 

El promedio anual se determina sumando todos los promedios mensuales del 

ejercicio y el resultado se dividirá entre el número de meses que comprende dicho 

ejercicio. 

3.6. CASOS ESPECIALES 

3.6.1. Contribuyentes del Régimen Simplificado 

ll.- Tratándose de los activos fijos, gastos y cargos diferidos y de terrenos, el saldo 

promedio se calculará multiplicando el monto original de Ja inversión de cada uno de los 

activos y terrenos por el factor de Ja tabla de activos fijos, gastos y cargos diferidos y 

terrenos, que dé a conocer Ja Secretaria de Hacienda y Crédito Público y sumando el 

resultado obtenido por cada uno. 

ill.-Tratándose de inventarios, se sumará el valor de éste al inicio y al final del 

ejercicio, valuados conforme al articulo 3° de esta ley. El resultado se dividirá entre 2. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Público dará a conocer anualmente Ja tabla de 

factores de activos fijos, gastos y cargos diferidos a que se refiere la fracción de este 
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Artículo, tomando en consideración el afio en que se adquirieron o se aportaron los 

activos, las tasas máximas de deducción previstas en los articules 43, 44 y 45 de la 

L.1.S.R. y el factor de actualización que le corrcsponderia a dichos bienes si se hubieran 

adquirido en el sexto mes de cada año. 

La tabla de factores esta contenida en el punto 1 SO de la Resolución Miscclanea 

del 31 de Marzo de 1992, el cual se transcribe a continuación : 

150. De confomúdad con lo dispuesto en la fracción 11 y el Penúltimo párrafo del 

nrt!cu!o 12 de la ley del Impuesto al Activo, se da a conocer la tabla de factores de activos 

fijos. gastos y cargos diferidos, en la cual se considera el año en que se adquirieron o 

apenaron los activos, las tasns máximas de deducción previstas en la ley del Impuesto 

Sobre la Renta y e.\ factor de actualización correspondiente. 

A continuación se muestran las tablas antes comentadas : 
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FACTORES DE ACTUALIZACION DE LOS ACTIVOS FI.JOS 
GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

ARO DE Porclcntos maxlmos de dcduccion 
ADQUI· 
SICION 100% 35% 25% 20% 16% 12% 11 % 

1992 0.7500 0,9125 0.9375 0,9500 0.9600 0.9700 0.9725 
1991 o 0.5449 0.7169 0.8030 0.8718 0.9406 0.9578 
1990 o 0.2ll8 0.'296 0.7061 0,8473 0.9885 1.0238 
1989 o o 0,2226 0.5342 0.7839 l.0329 1.0952 
1988 o o o 0.2094 0.5863 0.9632 1.0574 
1987 o o o o 0.5925 1.6789 1.9504 
1986 o o o o 0.2239 2.4630 3.1907 
1985 o o o o o 0.6293 3.5887 
1984 o o o o o o 2.0451 
1983 o o o o o o 0.2629 
1982 o o o o o o o 
1981 o o o o o o o 
1980 o o o o o o o 
1979 o o o o o o o 
1978 o o o o o o o 
1977 o o o o o o o 
1976 o o o o o o o 
1975 o o o o o o o 
1974 o o o o o o o 
1973 o o o o·:· o o o 
1972 o o o o o o o 
1971 o o o· o o o o 
1970 o o o o o o o 
1969 o o o o o o o 
1968 o o o o o o o 
1967 o o o o o o 

.. 

1966 o o o o o o o 
1965 o o o o o o o 
1964 o o o o o o 
1963 o o o o o o 
1962 o o o o o o 
1961 o o o o o o 
1960 o o o o o o 
1959 o o o 
1958 o o 
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FACTORES DE ACTUALIZACION DE LOS ACTIVOS FIJOS 
GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

~ODE Porcicntos maxlmos de deduccion 
ADQUI· 
SIC!ON 10% 9% 8% 7% 6% so/. 

1992 0,9750 0.9775 0.9800 0.9875 0,9850 0.9875 
1991 0.9750 0.9923 l.(>095 1.0267 I.0439 1.0611 
1990 l,0591 1.094' 1.1297 1.1650 1.2003 1.2356 
1989 1.1575 1.2198 1.2822 l.3445 1.4068 1.4692 
1988 1.1517 1.2459 1.3401 1.4343 l.l286 1.6228 
1987 2.2220 2.4936 2.7652 3.0368 3.308] 3.5799 
1986 3.9184 4.6461 5.3738 6,1015 6.8292 7.5569 
1985 5,1268 6.6648 8.2028 9,7409 11.2789 12.8169 
1984 4.7195 7.3939 10.0683 12.742'/ 15.4170 18.0914 
1983 2.6294 7.6252 12.6210 17.6169 22,6127 27.6085 
1982 0.0000 6.1462 17.8799 29.6136 41.3473 53.0810 
1981 0.0000 0.8346 13.3538 32.5500 51.7462 70.9472 
1980 o o 4,2676 26.6726 53.3452 80.0178 
1979 o o 14.7839 51.0717 87.3594 
1978 3.1683 41.1880 87.1285 
1977 o 26.0902 83.8614 
1976 9.8793 86,4439 
1975 o 68.8878 
1974 o o o 48.2137 
1973 o o o o 20.1098 
1972 o o o o o o 
1971 o o o o o 
1970 o o o o o 
1969 o o o o o 
1968 o o o o o 
1967 o o o o 
1966 o o o o o o 
1965 o o o o o o 
1964 o o o o o o 
1963 o o o o o o 
1962 o o o o o o 
1961 o o o o o o 
1960 o o o o o 
1959 o o o o o 
1958 o o o o o 
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FACTORES DE ACTUAL!ZACION DE LOS ACTIVOS FUOS 
GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

A!lOSD!! MAQUINARIA Y EQUIPO ACI1VOS FIJOS 
ADQUI· Para producción de Para el Consistentes en 
SICION cncrgfa clcctrica y destina.do a aviones distintos 

su distn1>uci6n y para restaurantes a 101 dedicados a 
trnnsportcs clc:ctricos la atrofumig.ad6n 

agricola 

1992 0.9750 0.9500 0.9750 
1991 l.055J 0.9177 0.8947 
1990 1.2568 0.9885 0.8614 
1989 1.5315 1.0685 0.7835 
1988 1.7380 1.0470 0.5654 
1987 3,9803 1.9751 0.4938 
1986 R.6250 3.3586 0.0000 
1985 15.1752 4.1014 0.0000 
1984 22.3390 3.1463 0.0000 
1983 35.7596 2.6294 0.0000 
1982 72.6372 0.0000 0.0000 
1981 103,4923 0.0000 0.0000 
1980 125.8947 0.0000 0.0000 
1979 150.5270 0.0000 0.0000 
1978 167.9204 0.0000 0.0000 
1977 186.3587 0,0000 0.0000 
1976 232.1637 0.0000 0.0000 
1975 242.4M9 0.0000 0.0000 
1974 263.5680 0.0000 0.0000 
1973 305,6691 0.0000 0.0000 
1972 308.4608 0,0000 0.0000 
1971 295.7432 0.0000 0.0000 
1970 283.3271 0,0000 0.0000 
1%9 267.6157 0.0000 0.0000 
1968 240.9463 0.0000 0.0000 
1%7 216.2598 0,0000 0.0000 
1%6 187,6850 0.0000 0.0000 
1965 155.0739 0,0000 0.0000 
1%4 125.0587 0.0000 0.0000 
1%3 94.5334 0.0000 0.0000 
1962 59.4600 0,0000 0.0000 
1961 42.1289 0,0000 0.0000 
1960 0.0000 0.0000 0.0000 
1959 0.0000 0,0000 0.0000 
1958 0.0000 0.0000 0.0000 
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FACTORES DE ACfUALIZACION DE TERRENOS 

Af¡ooE FACTOR DE 
ADQUJS!CION ACfUALIZACION 

1992 1.0000 
1991 1.1471 
1990 l.412! 
1989 1.7808 
1988 2.0939 
1987 4.9378 
1986 ll.1954 
1985 20.5071 
1984 31.4634 
1983 52.5876 
1982 III.7495 
1981 166.9231 
1980 213,3809 
1979 268.7983 
1978 316.8309 
1977 372.7174 
1976 493.9654 
1975 551.1020 
1974 642.8487 
1973 807.3924 
1972 881.3167 
1971 924.1974 
1970 976.9900 
1969 1029.2913 
1968 1047.5927 
1967 1081.2988 
1966 1104.0294 
1965 1107.6709 
1964 1136.8975 
1963 1181.6678 
1962 1189.2008 
1961 1203.6824 
1960 1217.6335 
1959 1283.68ll 
1958 1286.6288 
1957 IlG0.5949 
1956 Hl3.2347 
1955 1488.3424 
1954 1652.2516 
1953 1844.4952 
1952 1780.0165 
1951 1802.9379 

1950 Y ANTERIORES 2370.0001 
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Realmente el valor de las tablas estan determinados con el mismo procedimiento 

que se establece en la fracción JI del articulo 2' de la L.I.A.. pero considerando que los 

bienes se adquirieron en el mes de junio del año de que se trate y que se utilizaron durante 

todo el ejercicio por el que se determina el impuesto. 

Una vez detenninado el valor de activo en el ejercicio se le disminuirá el promedio 

de deudas, y en su caso, tratandose de personas fisicas además el equivalente a quince 

veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado al allo. 

La determinación de las deudas se detenninará conforme al mismo procedimiento 

de personas morales, es decir, se determina sumando ni saldo inicial del mes, el saldo final 

del mismo; y el resultado se divide entre dos, una vez obtenido dicho cociente se suma a 

los demas promedios mensuales del año ,posterionnente dicho rcsullado se divide entru el 

numero de meses del ejercicio. 

Si el valor del activo en el ejercicio, una vez disminuido con el importe de las 

deudas, resulta inferior a las cantidades señaladas, simplemente no se tendrá base gravable 

en el I.A. y consecuentemente ninguna cantidad a pagar. 

Es importante señalar que desde el punto de vista del l.S.R, las personas fisicas 

que opten o que tengan que tributar conforme el régimen simplificado, las obligaciones 

contables que tienen son las de llevar un cuaderno de entradas y saJdidas, formular un 

estado de posición financiera o una relación de bienes y deudas al 31 de diciembre de cada 

afio, asi como levantar inventario de existencias a esa misma fecha. 

El cuaderno de entradas y saldidas, no refleja la infonnación relativa a los activos 

financieros ni de las deudas, ya que no se consideran ingresos en crédito ni deducciones 
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que no esten efectivamente pagadas. Por lo que será necesario que el contribuyente tenga 

un control por separado de los saldos de los conceptos señalados, estando con ello 

prácticamente obligado a llevar contabilidad. 

Los contribuyentes a que se refiere el aniculo 12 de Ja L.1.A. que obtengan 

ingresos exclusivamente por la realización de actividades agrícolas, ganaderas o sihicolas, 

consideraran como valor de su activo en eJ ejercicio, el valor catastral de sus terrenos que 

sirva de base para determinar el impuesto predial. El cálculo de este impuesto se hará sin 

incluir maquinaria y equipo. 

Esto significa que los activos financieros, los activos fijos, gastos y cargos 

diferidos así como los inventarios no formarán pane de la base gravable y los terrenos no 

se actualizarán. 

El último párrafo del anfculo 13 de la L.I.S.R., establece que se consideran 

contribuyentes dedicados exciusivnrnente a las actividades antes mencionadas, aquellos 

cuyos ingresos por dichas actividades representan cuando menos el 90 % de sus ingresos 

totales. 

Las personas morales que se dediquen cxclusivnmente a realizar actividades 

agrieolas, ganaderas o silvicolas, de acuerdo con la fracción I del aniculo 13 de la 

L.I.S.R., podrán reducir el I.S.R en un 50 %. Por Jo tanto estos contribuyentes rcducíran 

también dicho porcentaje . 

Tratándose de personas tisicas, el fundamento en la L.l.S.R. de poder reducir el 50 

% del I.S.R. se encuentra en el artículo 143. 
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Las personas fisicas del régimen simplificado que hayan obtenido en el año 

c_alendario inmediato anterior ingresos que no excedieron de 357 mitones de pesos y que 

cumplan con la obligación de llevar un cuaderno de entradas y salidas y de registro de 

bienes y deudas conforme a los articulo 32 y 32-A del R.C.F.F.; en lugar de determinar el 

I.A. de conformidad con el articulo 12 de la L.l.A., podrán optar por el procedimiento 

descrito en el articulo 12 de la L.l.A. El cual consiste en aplicar la tasa del 2 % al valor de 

los bienes que se hubieren asentado en relación de los bienes y deudas fonnulada para los 

efectos del 15.R. al 31 de Diciembre del ejercicio por el que se calcule el impuesto, sin 

reducción alguna. 

3.6.2. Contribuyentes que en el ejercicio de 1991 obtuvieron ingresos que no 

excedieron de 2,000 millones de pesos, 

De acuerdo con el punto 149 de la Resolución Miscelanea pnra 1992, las personas 

fisic:ts que realicen actividades empresariales y paguen el 1.S.R. confonne al régimen 

general y las personas morales del Titulo Il de la L.I.S.R., que en el ejercicio inmediato 

anterior sus ingresos no hayan excedido de 2,000 millones de pesos podrán determinar el 

valor de su activo en el ejercicio en los terminas del artículo 12 de la L.1.A., en lugar de 

detenninarlo confonne aJ articulo 2° de la misma~ es decir como lo determinan los 

contribuyentes del régimen simplificado. 

3,6,3, Opci6o de Quien Usa o Goza los Bienes de Pagar el I.A. por Cuenta de Quien 

Otorg6 Dicho Uso o Goce. 

Las personas físicas residentes en México que no realicen actividades empresariales 

y las personas fisicas o morales residentes en el extranjero sin establecimiento permanente 
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en el pals, que otorguen el uso o goce temporal de bienes a otros contribuyentes del I.A .• 

quedarAn liberados respecto de Jos mismos de cumplir con las obligaciones sci\aladas en la 

L.1.A., cuando de confomúdad con el artículo 25 del R.I.A., los contribuyentes que usen o 

gocen los bienes opten por considerar dichos bienes corno activo propio para efectos de 

detenninar el impuesto a su cargo. 

Ln opción se deberá ejercer a partir de Ja presentación del aviso correspondiente 

por la persona que opte por pagar el l.A. en los términos del párrafo anterior. Dicho aviso 

deberá presentarse ante Ja autoridad recaudadora del impuesto que corresponda nJ 

domicilio de la persona que ejerce la opción, utilizando para ello la forma oficial que para 

estos efectos apn1ebc la S.H.C.P. y siendo el día último del mes en cuestión el plazo 

máximo para su presentación. 

3.6.4. Suspensión de Actividades 

No se pagará el I.A. en el periodo de suspensión de actividades, excepto cuando 

los contribuyentes usen o concedan el uso o goce temporal de los bienes a terceros, o 

cuando mas del 60 % de sus activos sean terrenos. Sin embargo, en el ejercicio en el que 

se suspendan las actividades se pagará el impuesto conforme a los establecido al articulo 

26 penúltimo párrafo del R.I.A, mismo que a continuación se menciona: 

En el caso de que la suspensión de actividades comprenda solo una parte del 

ejercicio, el impuesto del mismo se calculará dividiendo el importe del impuesto que 

hubiere correspondido en caso de no haber suspendido actividades, entre el numero de 

días comprendidos en el ejercicio; el resultado se multiplicará por el número de días del 

mismo en que si tuvo actividades el contribuyente. 
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3.6.5, Empresas Controladoras y Controladas 

De acuerdo con la fracción I del articulo 13 de la L.l.A., la controladora que 

consolide para efectos fiscales detcmúnará la base gravable conforme a lo siguiente : 

- Calculará el valor del activo en el ejercicio en fonna consolidada, sumando al 

valor de su activo el de cada una de las controladas, en proporción a la participación 

accionaria promedio en que participe, directa o indirectamente, en el capital social de las 

controladas . 

.. El valor de los activos de 111 controladora y de cada una de las controladas se 

determinará considerando el valor y la fecha en que se adquirieron por primera vez por las 

sociedades que consoliden. 

- Las cuentas y documentos por cobrar o por pagar de la controladora o 

controladas, con otras empresas del grupo que no causen el impuesto consolidado, no se 

incluirén en proporción a la participación accionaria promedio por día en que la 

controladora participe, directa o indirectamente, en el capital social de dichas empresas. 

- No se incluirá en el valor de los activos de la controladora, las acciones de sus 

controladas residentes en el extranjero. 

- Del valor del activo en el ejercicio se podra reducir el valor de las deudas que 

cumplan los requisitos del articulo 5° de la L.l.A., que correspondan a la controladora y a 

cada una de las controladas, en proporción a la participación accionaria promedio por dia 

en que la controladora participe, directa o indirectamente, en el capital social de las 

controladas. 
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Las sociedades controladas calcularán el valor de su activo en el ejercicio por la 

parte que no quedo incluida en el de la consoJidación y detemúnarán el impuesto al activo 

individualmente por dicha parte. 

3.6.6. Copropiedad, Sociedad Conyugal, Asociacion en Participación Fideicomisos y 

Escisión 

Las figuras jurldicas de copropiedad, sociedad conyugal, asociación en 

participación y fidl!icomisos no son contribuyentes del I.A., sino sus integrantes, los cuales 

pagarán el impuesto en forma individual. 

Copropiedad 

Se determinará el promedio del ejercicio de cada uno de los activos y deudas que 

intervienen en la base gravnble del impuesto, los cuales se dividirán en la proporción en 

que participe cada uno de los copropietarios; en forma individual cada integrante 

determinará el I.A. del ejercicio. La razón por la cual se tiene que hacer la división por 

cada concepto de activos y deudas es de que en la declaración anual se debe wiotar cada 

promedio por separado. 

Sociedad Conyugal 

El único caso en que los conyuges integrantes de la sociedad conyugal estan 

obligados al pago del l.A., es cuando otorguen el uso o goce temporal de inmuebles a otro 

contribuyente del impuesto. Cada conyuge pagará el impuesto en la proporción que le 

corresponda de acuerdo al contrato de matrimonio y proceden los mismos comentarios 

hechos en el párrafo anterior. 
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Asociación en Participación 

Se determinará el promedio del ejercicio de cada uno de los activos y deudas 

afectos a la actividad empresarial reali7Jlda por la asociación en participación, los cuales se 

dividiran en la proporción que participe el asociante y cada uno de los asociados de 

acuerdo al contrato respectivo. 

Fideicomisos 

Mediante la figura del fideicomisos se pueden realiznr actividades empresariales u 

otorgar el uso o goce temporal de inmuebles. Los fideicomisarios o en su caso los 

fideicomitentcs serán los contribuyentes del impuesto y le serán aplicables las mismas 

reglas señaladas para la asociación en participeción. 

Escisión 

Las disposiciones relativas a la escisión de sociedades se establecen en el articulo 

13-A de la L.l.A. 

Las empresas escindidas pagarán el impuesto a partir de la fecha en que ocurra la 

escisión por el activo que les haya correspondido, conforme a las reglas generales 

establecidas en la Ley y su Reglamento. En le caso de la escindente subsista, seguirá 

pagando el impuesto por el activo con el que se haya quedado para continuar realizando 

sus actividades. 

Si la escisión ocurre despues de iniciado el ejercicio escindente, las escindidas 

tendran un ejercicio irregular teniendo que determinar el impuesto por ese ejercicio 
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considerando las disposiciones aplicables al ejercicio irregular. asi mismo, en caso de las 

escindente desaparezca también pagará el impuesto por el ejercicio irregular. 

De acuerdo con la fracción llI del articulo 13-A de la L.I.A., la sociedad 

cscindcntc y las escindidas deberán continuar con la opción de pagar el I.A con base del 

penúltimo ejercicio inmediato anterior (artículo 5º-A), cuando la hubiera ejercido la 

escindente, en cuyo caso en el ejercicio que se efectúa la escisión y el siguiente, deberán 

considerar ambas sociedades, el impuesto del penúltimo y último ejercicio inmediato 

anterior a la escisión, en la proporción en que se haya dividido el valor del activo de la 

escindcnte dcspucs de disminuirle las deudas. 

96 



CAPITULO IV. PAGOS PROVISIONALES 

4.1. PERIODICIDAD Y PLAZOS 

Se establece en el articulo 7° de la ley del J.A. que las personas morales y físicas, 

están obligados a efectuar pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto del 

ejercicip a mas tardar el dla 17 del inmediato posterior a aquel a que corresponda el pago. 

Este plazo se unifica con el que se tiene para efectos del Impuesto Sobre la Renta. 

Sin embargo cuando el dla 17 resulte ser inhábil, en los términos del articulo 12 del 

C.F.F., se prorrogará el plazo hasta el siguiente día hábil, así como cuando sea viernes el 

último dla de plazo en que se deba presentar la declaración respectiva. 

La presentación de las declarncioncs se realizara en las instituciones de crédito 

autorizadas. 

Asl mismo el quinto párrafo del articulo en cuestión establece que los 

contribuyentes que de conformidad con la Ley del Impuesto Sobre la Renta deban efectuar 

los pagos de dichos impuestos en forma trimestral ( Personas morales del Titulo Il-A de la 

L.I.S.R y Personas Físicas con Régimen Simplificado en los términos de la Sección II, 

Capitulo VI del Título IV de la L.l.S.R.) y cuatrimestral (El Articulo 17 del RI.A., 

establece que los contribuyentes personas Físicas que otorguen el uso o goce temporal de 
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inmuebles efectuaran los pagos provisionales del Impuesto en forma cuatrimestral a mas 

tardar el día 17 de los meses de Mayo, Septiembre y Enero del siguiente año ). 

El sexto párrafo del referido articulo 7º. hace mención a que los meses 

comprendidos entre la fecha de tcm1inación del ejercicio y el mes que se presente la 

declaración del mismo ejercicio, et contribuyente deberá efectuar sus pagos provisionales 

en la misma cantidad que se hubiera detenninado para los pagos provisionales del ejercicio 

inmediato anterior. Sin embargo, si la declaración del ejercicio en cuestión se presenta 

antes de la fecha de plazo, a partir de ese momento se considerara el l.A. del ejercicio 

anterior como la base de cálculo para los pagos provisionales. 

Ahora bien si esta declarnción anual se presentara después de los 3 meses de plazo 

que se tienen, hasta entonces no se presente dicha declaración, los pagos provisionales se 

efectuarán en la misma cantidad en que se hicieron en el ejercicio anterior. 

De conformidad con el Séptimo párrafo del articulo 7' de la L.l.A. los 

contribuyentes en su primer ejercicio que deban efectuar pagos provisionales, los 

calcularán considerando el impuesto que le correspondería, su hubiera estado obligado al 

pligO. 

El artículo 16 del Rl.A señala que se considera ejercicio de inicio de actividades, 

aquel que el contribuyente comience a presentar, o deba comenzar a presentar las 

declaraciones de pago provisional del Impuesto Sobre la Renta. incluso cuando se 

presenten sin el pago de dicho impuesto. 
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Personas Fisicas con Actividad Empresarial Régimen General de Ley 

De acuerdo con el artículo 7° de la L.I.A .. las personas fisicas que reaJiccn 

actividades empresariales conforme al Régimen General de la L.I.S.R., efectuarán pagos 

provisionales mensuales a cuenta del impuesto, a mas tardar el día 17 del mes inmediato 

posterior a aquel corresponda al pago. 

En el punto 8 de la Resolución miscelánea para 1992, se precisa que las personas 

fisicas durante 1992 podrán presentar sus declaraciones provisionales a mas tardar el dia 

19, en lugar del dla 17. 

Además, el punto 4 de la misma Resolución establece: 

Con el objeto de facilitar a los contribuyentes personas fisicas que de 

conformidad con la regla 8 de esta Resolución, opten por presentar sus declaraciones y 

efectuar los pagos de contribuciones a su cargo o retenidas a terceros a mas tardar el día 

19 del mes que se trate, a excepción de aquellos que efectúen sus pagos provisionales en 

las fechas señaladas en el articulo 119-L de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y de los 

contribuyentes menores, se autoriza a los mismos para que opten por hacer dichos pagos 

con posterioridad al dla 19, de conformidad con el sexto dlgito numérico de la clave de su 

registro federal de contribuyentes, en las fechas que a continuación se indican: 
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Sexto dígito numérico de Ja 

clave del registro federal 

del contribuyente 

ly2 

3y4 

Sy6 

7y8 

9y0 

Unico día en que opcionalmente 

se podrá presentar Ja declarncíón 

con posterioridad al dfa 19 

Primer dfa hábil siguiente 

Segundo día hábil siguiente 

Tercer día hábil siguiente 

Cuarto dfa hábil siguiente 

Quinto día hábil siguiente 

Los comentarios hechos en relación a los p!lgos provisionales de las personas 

morales son aplicables a las personas fisicas que realicen actividades empresariales 

confonne al régimen gene_ral de la L.I.S.R., con las siguientes observaciones: 

1.- Los pagos provisionales del I.S.R. y los ajustes a Jos mismos, se enteran en las 

mismas fechas que los del !.A. 

2.- Los pagos provisionales del !.A. que se tendrian que efectuar en la misma 

cantidad que se hubiera detenninado para los pagos provisionales del ejercicio inmediato 

anterior, podrían abarcar Jos meses de Enero, Febrero y Marzo . Si se presentara fuera de 

tiempo Ja declaración anual ( 30 de Abril ) los pagos provisionales se harán por el mismo 

monto del ejercicio anterior hasta que se preste dicha declaración. 

J.-La mecánica para el cálculo de los pagos provisionales del l.S.R., asl como los 

ajustes a los mismos, es igual tratándose de estas personas fisicas. 
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4.- Las personas fisicas que realicen actividades empresariales no tienen derecho a 

la opción a que se refiere el artículo 7º - A de la L.I.A 

Contribuyentes con Ingresos en 1991 de hasta 2,000 Millones de Pesos 

Mediante el anlculo primero del Decreto por el que se exime y Otorga Facilidades 

Admjnistrativas Respecto de las Contribuciones que se indican. publicado en el Diario 

Oficial de la Federación del 25 de Marzo de 1992, se aut01iza a los contribuyentes cuyos 

ingresos en el ejercicio inmediato anterior que no hayan excedido de 2,000 millones de 

pesos para que efectúen sus pagos provisionales en forma trimestral en los meses de Abril, 

Julio, Octubre y Enero del aifo siguiente. 

Aspectos a considerar : 

- Los contribuyentes que on 1992 que opten por efectuar los pagos provisionales 

en forma trimestral, a pesar de que en dicho año rebasen el lfmite de los 2,000 millones de 

pesos de ingresos, podrán durante 1993 efectuarlos en forma trimestral. 

- La cantidad de 2,000 millones de pesos se actualizara anualmente en forma 

trimestral en los términos del artículo 7º - C de la L.I.S.R. 

- Los contribuyentes que hayan optado por efectuar los pagos provisionales en 

forma trimestral, enteraran el primer ajuste a los pagos provisionales del I.S.R., 

conjuntamente con los pagos provisionales correspondiente al trimestre de Julio a 

Septiembre, a mas tardar el 17 o 19 de Octubre según se trate de personas morales o 

personas fisicas respectivamente. 
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- Estos contribuyentes no tendrán Ja obligación de efectuar el segundo ajuste a Jos 

pagos provisionales, ya que de acuerdo con el articulo segundo del decreto se tendrá por 

cumplida dicha obligación cuando se presente la declaración del ejercicio por el cual se 

debió de haber efectuado tal ajuste. 

4.2. DETERMINACION DEL MONTO DEL PAGO PROVISIONAL Y AJUSTE A 

LOS MISMOS 

El pago provisional se determinará dividiendo entre el 12 el Impuesto actualizado 

que correspondió al ejercicio inmediato anterior, el cociente se multiplicará por el número 

de meses comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta el mes al que se refiere el pago, 

pudiéndose acreditar contra el impuesto n pagar los pagos provisionalrs efectuados con 

anterioridad, correspondientes al ejercicio por el que se paga el impuesto (Segundo 

párrafo art. 7 L.l.A.). 

El impuesto del ejercicio inmediato anterior se actualizará por el periodo 

comprendido desde el último mes del penúltimo ejercicio inmediato anterior, hasta el 

último mes del ejercicio inmediato anterior a aquel por el cual se ca.Icu1e el impuesto. 

Opción para las personas morales de efectuar los pagos provisionales y los ajustes del 

I.S.R. y los pagos provisionales del I.A en forma conjunta. 

A partir del lº de Enero de 1991 se adicionaron a la L.l.A .• los articules 7 -A, 7 -

B y 8 - ~ los cuaJes disponen una opción para las personas morales, consiste en efectuar 

los pagos provisionales del !.A. y del l.S.R., as! como los ajustes a los pagos de este 

último impuesto, en los siguientes términos : 
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Pagos provisionales del !.A. y del I.S.R. 

Las personas morales podrán efectuar los pagos provisionales de este impuesto y 

del impuesto I.S.R., que resulten en los términos del articulo 12 de la L.I.S.R. y el 7° de la 

L.I.A, de conformidad con lo siguiente : 

!) Comparan el pago provisional del I.A detenninado conforme al artículo 7 • de 

esta ley, con el pago provisional del I.S.R., calculado según lo previsto por la fracción IIl 

del articulo 12 de la ley del I.S.R. sin considerar para efectos de dicha comparación el 

acreditamicnto de los pagos provisionales efectuados en meses anteriores del mismo 

ejercicio. 

II) El pago provisional se hará por la cantidad que resulte mayor, pudiendo 

acreditar contra el impuesto por pagar, los pagos provisionales efectuados con 

anterioridad conforme a este procedimiento. 

Ajuste de los pagos provisionales del !.A. y el I.S.R. 

Cuando se haya optado por efectuar pagos provisionales de acuerdo con el artículo 

7 - B de la L.I.A., los ajustes a los pagos provisionales del I.S.R., asl como los pagos 

provisionales de este impuesto corresponúientes al periodo del ajuste de que se trate, se 

efectuarán conforme a lo siguiente : 

I) Se compara el pago provisional del I.A determinado conforme el artículo 7' de 

la L.I.A. correspondiente al periodo por el cual se efectúa el ajuste, con el monto del 

ajuste en el I.S.R calculado según lo previsto en el articulo 12 - A de la L.I.S.R., sin 

considerar el acrcditamicnto de los pagos provisionales efectuados en meses anteriores del 
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mismo ejercicio y tratandose del segundo ajuste sin considerar además el acreditamicnto o 

del primer ajuste. 

TI) El pago del ajuste en el I.S.R. y del pago provisional del I.A. se hará por la 

cantidad que resulte mayor, pudiendo acreditar contra el impuesto a pagar, los pagos 

provisionales efectuados con anterioridad conforme a los articulas 7 - A y 7 • B de la 

L.I.A. 

4.3. DISMINUCION DE PAGOS PROVISIONALES 

El penúltimo párrafo del artículo 7° de Ja Ley del I.A., se establece que los 

contribuyentes podrán disminuir el monto de los pagos provisionales, cumpliendo con los 

requisitos que señala el reglamento de Ja ley. 

En el articulo 18 del Reglamento del I.A. se establecen los siguientes requisitos: 

1.- Que se estime, justificadamente. que el impuesto del ejercicio sera inferior, en 

más de un 10 % del impuesto actualizado detemúnado del ejercicio regular inmediato 

anteñor que sirve de base para efectuar los pagos provisionales. 

2 ... Se requiere autorización para disminuir el monto de los pagos provisionales. 

3.- La solicitud de autorización se presentará ante la Administración Fiscal Federal 

o Ja Dirección General Técnica de Ingresos (Casos de Controladoras) correspondieutc al 

domicilio del contribuyente. 
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4.- La solicitud de autorización se presentará, a más tardar, el día lS del primer 

mes del período por el que solicite la autorización. mediante la fonna oficial que al efecto 

publique la Secretaria. 

S.- Calcular en la declaración del ejercicio los pagos provisionales que les hubieran 

correspondido conforme al procedimiento siguiente : 

l. Determinar el impuesto del ejercicio en que se disminuyeron los pagos 

provisionales. 

II. La cantidad que resulte de disminuir ni impuesto del ejercicio los pagos 

provisionales no reducidos, o sea los que se detenninaron en la declaración, se dividira 

entre el número de meses en que se redujeron los pagos provisionales. 

m. La cantidad que resulte confonne a la fracción anterior se compara contra cada 

uno de los pagos provisionales disminuidos y cuando resulte que se cubrieron en una 

cantidad menor a ese importe, por la diferencia se cubrirán recargos en los témúnos del 

C.F.F. No se pagarán recargos cuando dicha diferencia sin actualizar no exceda del 5 % 

del pago efectuado. 

Los contribuyentes que hayan hecho dictaminar sus esta.dos financieros 

correspondientes al ejercicio inmediato anterior, podrán disminuir sus pagos provisionales 

en los ténninos del presente articulo, siempre que se dictaminen sus estados financieros 

relativos al ejercicio por el que se disminuyan los pagos provisionales y presenten aviso 

ante la autoridad competente en el que se haga constar dicha circunstancia. 
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Lo establecido en este párrafo no es aplicable tratándose de contribuyentes que 

paguen el Impuesto Sobre la Renta en los términos del Capitulo IV del Titulo II de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 

También se podrá disminuir los pagos provisionales de las operaciones de 

asociación en participación y de fideicomisos con actividades empresariaJes. siempre que 

eJ asociante o fideicomitente, según sea el caso, dictaminen sus estados financieros, en los 

ténninos del párrafo anterior. 

4.4. REDUCCION DE PAGOS PROVISIONALES 

En el articulo 2° - A de la Ley del I.A. se establece que cuando los contribuyentes 

del I.S.R. tengan derecho a la reducción de dicho impuesto, también podrán disminuir el 

pago provisional del I.A. en Ja misma proporción en que se reduzca el I.S.R. a su cargo. 

Como se recordará, en los articulas 13 y 143 de la L.I.S.R. se establecen los casos 

en que se puede reducir eJ I.S.R. y que son para Jos siguientes contribuyentes: 

Tratandose de personas moraJr.s, las reducciones en el artículo 13 son las 

siguientes: 

l.· 50 % s.i los contribuyentes están dedicados exclusivamente a la agricultura, 

ganadería, pesca y silvicultura. 
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2.- 25 % a los que industrialicen las productos del punto anterior o que realicen 

actividades comerciales o industriales, en las que obtengan como máximo el 50 % de sus 

ingresos brutos. 

3.- 50 % a Jos dedicados exclusivamente a la edición de libros. 

Tratandose de personas fisicns, el articulo 143 de la L.I.S.R., establece que las 

reducciones serán las siguientes: 

1.- 50 % por la proporción del impuesto que corresponda a 1os ingresos 

provenientes de actividades agricolas, ganaderas, silvicolas o pesqueras, respecto del total 

de ingresos del ejercicio. Para determinar la reducción a que se refiere esta fracción. los 

contribuyentes que industrialicen sus productos consideraran como ingreso por las 

actividades mencionadas el valor de mercado en los mismos a la fecha en que fueron 

procesados. 

2.- 50 % a los dedicados exclusivamente o. la edición de libros. 

Otro caso en que se puede obtener reducción en el pago provisional es el 

establecido en la fracción l del articulo 23 del Reglamento del l.A. y será cuando se haya 

optado por la deducción inmediata de inversiones que se establece el articulo 51 de la 

L.I.S.R.. 
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En tales casos la reducción se obtendrá como sigue : 

- La reducción será la cantidad que resulte de aplicar la tasa del articulo 1 O de la 

L.lS.R. (35 %) a la diferencia de deducciones, según la del artículo 51 y del artículo 41 de 

laL.I.S.R. 

Si el importe de la reducción del impuesto es superior al impuesto que sin 

reducción hubiera correspondido en el ejercicio, por la diferencia se podrá reducir los 

pagos provisionales correspondientes a Jos cinco ejercicios siguientes. 

Esta diferencia se nctualirorá multiplicándola por el factor de actualización 

correspondiente aJ periodo comprendido desde el último mes del ej;::rcicio en que se 

detemúno la reducción hasta el mes inmediato anterior a aquel en que se aplique contra 

los pagos provisionales del impuesto. 

4.5. CASOS ESPECIALES 

4.5.1. Contribuyentes Régimen Simplificado 

Las personas fisica.s del Régimen simplificado efectúan sus pagos provisionales del 

l.S.R. en forma trimestral y en las fechas que seilala el articulo 119 - L de la L.l.S.R., las 

cuales se aprecian en el cuadro siguiente : 
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Primera Primer Segundo Tercer Cuarto 

JeÍmdel trimestre trimestre trimestre tñmestre 

R.F.C. (ene-mar) (abr-jun) Gul-sep) (oct-dic) 

AaG Mayo Agosto Noviembre Febrero 

Ha O Junio Septiembre Diciembre Mano 

Paz Julio Octubre Enero Abril 

Dependiendo de la primera letra de la clave del R.F.C. de la persona llsica y de 

acuerdo con el trimestre de que se trate, se determinará el mes en que se tienen que 

efectuar Jos pagos provisionales del I.S.R. De acuerdo con la fracción II del articulo 119 -

L de la L.l.S.R, las declaraciones de pago provisional, se presentarán en el mes que 

corresponda y a mas tardar en el día cuyo número sea igual al del nacimiento del 

contribuyente, aclarándose que cuando el día sea 29, 30 o 31 y el mes de que se trate no 

contenga dicho dla, el pago se efectuará el último día del mes. 

El artículo 7' quinto párrafo de la L.I. A. establece que de conformidad con la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta deban efectuar los pagos de dicho impuesto en fonna 

trimestral, podrán efectuar los pagos provisionales del Impuesto al Activo por el mismo 

periodo y en las mismas fechas de pago que las establecidas para el Impuesto Sobre la 

Renta. 

De Jo anterior se concluye que el pago provisional del I.A. trimestral se calculará 

dividiendo entre 12 el l.A actualizado del ejercicio inmediato anterior, multiplicando el 

resultado por 3, 6, 9 y 12 meses según se trate del primero, segundo, tercero o cuarto 

pago trimestral, pudiendose acreditarse contra el impuesto a pagar los pagos provisionales 
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trimestrales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad, y en su caso, el J.S.R. 

efectivamente pagado en los pagos provisionales correspondientes a) mismo perlado. 

4.5.2. Contribuyentes con Ingresos en 1991 de hasta 2.000 Millones de Pesos. 

Mediante el articulo primero del " Decreto por el que se Exime y Otorga 

Facilidades Administrativas Respecto de los Contribuyentes que se indican ", publicado en 

el Diario Oficial de la Federación del 25 de Marzo de 1992. se autoriza a los 

contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmeJiato anterior no hayan excedido de 

2,000 Millones de Pesos para que efectUcn sus pagos provisiona1es en forma trimestral. 

4.5.3. Personas Físicns que Otorguen el Uso o Goce de Temporal de Inmuebles. 

Las personas Físicas que otorguen el uso o goce de inmuebles calcularan los o 

pagos provisionales del l.A. en los mismos términos ya comentado en el punto 4.5.1., y de 

acuerdo con el tercer párrafo del articulo 10 de ta L.I.A. podrán acreditar contra los pagos 

provisionales de e:;te impuesto los que se efectúen en el impuesto sobre la renta en los 

términos del Capitulo lll del Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (De los 

Ingresos por Arrendamiento y en General por Otorgar el Uso o Goce Temporal de 

Inmuebles). 

De acuerdo con el articulo 19 - A del R.I.A., quedan relevados de efectuar los 

pagos provisionales, los contribuyentes personas físicas que olorBUen el uso o goce 

temporal de inmuebles que se encuentren en tos siguientes supuestos : 

1.- Cuando otorguen el uso o goce temporal de inmuebles a personas morales, por 

lo que respecta a dichos inmuebles. En el caso de que una persona fisica a la vez otorgue 

110 



el uso o goce temporal de inmuebles a personas morales y a personas fisicas 

contribuyentes del !.A., solo efectuará el pago provisional por los inmuebles o parte de los 

mismos que sean otorgados en uso o goce a personas fisicas. 

En su caso, los contribuyentes estarán obligados a pagar el total del impuesto del 

ejercicio en la declaración anual, pudiendo acreditar contra el mismo. el I.S.R. 

efectivamente pagado correspondiente a los ingresos por otorgar el uso o goce temporal 

de inmuebles a contribuyentes del l.A. 

2.· Cuando no estén obligados a efectuar pagos provisionales en el I.S.R; de 

acuerdo con el último párrafo del articulo 92 de la L.l.S.R. no se tiene la obligación 

cuando los ingresos anuales totales por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles, 

obtenidos en el año de calendario anterior, no hubieran excedido del doble del Salario 

Mlnimo General del área geografia del contribuyente elevado al año. 

Por supuesto, que cuando el contribuyente del I.A. que use o goce temporalmente 

los irunueblcs opte por considerar dichos bienes como activo propio para efectos de 

determinar el impuesto a su cargo, en los términos del articulo 25 del R.l.A., Ja persona 

fisica que otorgue dicho uso o goce quedará relevado de cumplir con todas las 

obligaciones que establece la Ley y su Reglamento. 

Del articulo 10 de la L.l.A. se desprende que la cantidad del pago provisional del 

lS.R que se podrá acreditar el del 1.A., será la diferencia que se obtenga de restarle al 

pago provisional del I.S.R. por la totalidad de los ingresos, el pago provisional calculado 

considerando únicamente los ingresos que provengan de inmuebles por los que no se este 

obligado al pago del l.A Este procedimiento es el mismo que se seguirá en el impuesto 

del ejercicio. 
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4.S.4. Pagos Provisionnlrs del Ejercicio en que Suspendan Actividades 

De acuerdo con el artículo 26 del R.I.A., los contribuyentes del impuesto quedan 

liberados de cumplir obligncioncs rclntivas al mismo, durante el periodo que se encuentren 

en suspensión de actividades, salvo que tengan contribuciones causadas aun no cubiertas o 

declaraciones no presentadas correspondientes a períodos anteriores a la fecha de inicio 

de Ja suspensión de actividades. Para tal efecto se deberá presentar el aviso 

correspondiente a que se refieren los artleulos 14 y 21 del R.C.F.F. 

Cuando la supresión de actividades comprenda solo una parte del periodo por el 

cual se debe efectuar pagos provisional del impuesto, dicho pago se calculará dividiendo el 

importe del pago de provisional que hubiera correspondido en caso de no haber 

suspendido actividades, entre el número de dias comprendido en dicho período, el 

resultado se rnultiplicnrá por el número de días del período en que si tuvo actividades el 

contribuyente. 

En el caso de que la suspensión de actividades comprenda solo una parte del 

ejercicio, el impuesto del mismo se calculará dividiendo el importe del impuesto que 

hubiera correspondido en caso de no haber suspendido actividades, entre el número de 

dfas comprendidos en el ejercicio; el resultado se multiplicará por el número de días del 

mismo en que si tuvo actividades e! contribuyente. 

La liberación de obligaciones sei'\aladas en el primer párrafo de este punto no se 

aplicar~ cuando los contribuyentes usen o concedan el uso o goce temporal de sus bienes 

a terceros durante el periodo de suspensión de actividades, o cuando mas del 60 % de sus 

activos sean terrenos. 

112 



4.5.5. Empresas Controladoras y Controladas 

De confonnidad con el articulo 13 de la L.1.A., la sociedad controladora efectuará 

pagos provisionales consolidados, considerando el impuesto consolidado que corresponda 

al ejercicio inmediato anterior (inciso II del articulo en cuestión). En el pñmer ejercicio en 

que la sociedad controladora deba efectuar pagos provisionales consolidados, los 

determinará considerando el impuesto que les correspondería como si hubiera consolidado 

el ejercicio inmediato anteñor. 

Contra Jos pagos provisionaJes serán acreditablcs los pagos provisionales y ajustes 

del I.S.R. consolidados efectivamente pagados. 

Las sociedades controladas efectuarán sus pagos provisionales y el impuesto del 

ejercicio por Ja parte que no quedó incluida en los pagos provisionales y en Ja declaración 

del ejercicio presentados por la controladora. 

La sociedad controladora y las controladas podrán ejercer la opción de ejercer la 

opción de efectuar los pagos provisionales y ajustes conjuntos a que se refieren los 

artículos 7 - A, 7 - B y 8 - A de la L.I.A. 
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4.5.6. Copropiedad, Sociedad Conyugal, Asociaci6n en Participaci6n Fideicomisos y 

Escisión. 

Copropiedad 

El articulo 113 de la L.1.S.R. establece que los pagos provisionales y los ajustes en 

el e.aso de copropiedades que realicen actividades empresariales, los efectúa el 

representante común que se haya designado. Para efectos del I.A. por analogla a la Ley 

del l.S,R. los pagos provisionales de este impuesto los realizará el mismo representante 

común, así mismo los copropietarios que son los contribuyentes del impuesto , acreditarán 

los pagos provisionales contra el impuesto del ejercicio en la proporción en que los sean 

de acuerdo al contrato respectivo. 

Asociación en Participación y Fideicomisos 

El articulo 7° penúltimo párrafo de la L.LA. establece que cuando a través de un 

fideicomiso o de una Asociación en Participación se realicen actividades empresariales, el 

fiduciario o el asociante efectuará por cuenta de los fideicomisarios o por cuenta propia y 

de los asociados, según sea el caso, los pagos provisionales a que se refiere este articulo, 

por el activo correspondiente a las actividades rea1izndas por el fideicomiso o asociación, 

considerando para tales efectos el activo que correspondio a dichas actividades en el 

último ejercicio del fiduciario o asociantc. 

La fiduciaria y el asociantc cuando este sea persona moral, por la actividad en 

fideicomiso o en asociación en participación podrán efectuar los pagos provisionales y 

ajustes del l.S.R. y del I.A. en forma conjunta. 
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De acuerdo con el cuarto párrafo del articulo 18 del R.I.A., se podrán disminuir los 

pagos provisionales de las operaciones de asociación en participación y de fideicomisos 

con actividades empresariales, siempre que el asociante o fidcicomitcntc, según sea el 

caso, hayan hecho dictaminar sus estados financieros correspondientes al ejercicio 

inmediato anterior, dictaminen los relativos al ejercicio por el cual se disminuyan los pagos 

provisionales y presenten aviso ante la autoridad competente en que se haga constar dicha 

circunstancia. 

Pagos Provisionales de Copropiedad y de Sociedad Conyugal que Otorguen el Uso 

o Goce Temporal de Inmuebles, Así como en el caso de Fideicomisos. 

En el caso de copropiedad o sociedad conyugal, cada uno de Jos copropietarios o 

cónyuges son contribuyentes del I.A., por lo que cada uno de ellos tendrá que efectuar Jos 

pagos provisionales del impuesto en la proporción en que participen de acuerdo con el 

contrato respectivo. 

Esto resulla congruente, ya que en el l.S.R. cada uno de Jos copropietarios o 

cónyuges presenta sus declaraciones de pagos provisionales, a diferencia de la 

copropiedad que realiza actividades empresariales en donde dichos pagos los efectúa el 

representante común. 

Para efectos del I.S.R., tratándose de copropiedad o sociedad conyugal que 

otorguen el uso o goce temporal de inmuebles se debe de nombrar a un representante 

común pero este no tiene Ja obligación de efectuar 1os pagos provisionales, de acuerdo con 

el articulo 73 del R.1.S.R. 

No obstante lo anterior, el articulo 22 del R.I.A. establece que tratándose de bienes 

en copropiedad, podrá el representante común pagar el !.A. por todos los copropietarios, 
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quienes podrán acreditar contra el impuesto a su cargo, la proporción que les corresponda 

en el l.S.R. Esta opción podria traer como consecuencia que la autoridad fiscal 

requiriera el pago del impuesto a los copropietarios y estos tener que demostrar que el 

impuesto a su cargo ha sido pagado por el representante común, en virtud de que no 

existe obligación de dar un aviso que notifique esta circunstancia. 

En el caso de fideicomisos el artículo 93 de la L.I.S.R., en las operaciones de 

fideicomiso por las que se otorgue el uso o goce temporal de inmuebles, la institución 

fiduciaria efectuará los pagos provisionales del I.S.R. por cuenta de aquel a quien 

corresponda el rendimiento, durante los meses de mayo, septiembre y enero del siguiente 

afio, por analogía los pagos provisionales del 1.A. los efectuará la institución fiduciaria en 

las mismas fechas. 

Escisión 

De acuerdo con el articulo 6° de la L.l.A., las empresas que surjcn con motivo de 

la Escisión están obligadas al pago del LA. a partir de que ocurre la Escisión. 

En relación a los pagos provisionales el articulo 13 - A de la ley en cuestión en sus 

fracciones I y II establece los siguiente : 

En ta Escisión de sociedades, las sociedades escindentcs y las escindidas estarán a 

lo siguiente : 

l) Determinarán el monto de los pagos provisionales que les corresponda en el 

ejercicio en que se efectúe la Escisión, considerando el pngo provisional del período 

determinado conforme a los párrafos terceros y quinto del artículo 7°. de esta Ley en la 
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proporción en que participe cada una de ellas del valor de su activo a que se refiere el 

artfculo 2°. de la misma, después de disminuirle en la misma proporción las deudas 

deducibles en los términos del articulo 5° de este ordenamiento, ambos referidos al 

ejercicio en que se efectúa la Escisión. 

Il) Tendrán derecho de acreditar en el ejercicio, los pagos provisionales enterados 

con anterioridad a la Escisió~ los que se dividirán entre sociedades en la misma 

proporción a que se refiere la fracción anterior. 

4.5.7. Sociedades Cooperstivas de Producción, Sociedades y Asociaciones Civiles 

Con base en el artfculo 11 y antepenúltimo párrafo del articulo 9' de la L.I.A., las 

sociedades cooperativas de Producció~ así como las sociedades y asociaciones civiles. 

podrán acreditar contra sus pagos provisionales, además de los pagos provisionales y 

ajustes del l.S.R., el monto retenido a sus miembros por concepto de distribución de 

anticipos o rendimientos (Artfculo 22 fracción XI L.I.S.R.). 
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CAPITULO V. ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA CAUSADO EN EL EJERCICIO 

CONTRA EL IMPUESTO AL ACTIVO CAUSADO EN EL 

MISMO, DEVOLUCION DEL IMPUESTO Y 

DECLARACION ANUAL. 

5.1. ACREDITAMIENTO DEL l.S.R. CAUSADO EN EL FJERCICIO CONTRA 

EL IMPUESTO AL ACTIVO CAUSADO EN EL MISMO 

Como es de conocimiento general el LA. se pagará únicamente cuando sea mayor 

aJ I.S.R. y hasta por la diferencia entre ambos impuestos, o sea que se pagará el impuesto 

mas alto. 

El artículo 9° de la L.1.A. establece que los contribuyentes podrán acreditar contra 

el impuesto del ejercicio una cantidad equivalente al I.S.R que le correspondio en el 

mismo. El impuesto que resulte después del acreditamiento sera el impuesto a pagar 

confonne a esta Ley. 

El párrafo 9° del articulo en cuestión señala que los contribuyentes podrán también 

acreditar contra los pagos provisionales que tengan que efectuar en el impuesto ni activo, 

los pagos provisionales del I.S.R. Cuando en la declaración de pago provisional el 

contribuyente no pueda acreditar la totalidad del l.S.R. efectivamente pagado, el 
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remanente lo podrá acreditar contra los siguientes pagos provisionale!i o contra la cantidad 

que tuviera que pagar en la declaración. 

El articulo 9° es aplicable a los siguientes contribuyentes: 

A) Personas Morales {Incluye n Residentes en el Extranjero con establecimiento 

pennanente en el pals). 

B) Personas Morales del Régimen Simplificado. 

C) Personas Físicas con Actividades Empresariales (Régimen General de Ley y/o 

Régimen Simplificado). 

Cabe destacar lo siguiente : 

· Cuando el contribuyente no efectúe el acrcditamiento de un ejercicio, pudiéndolo 

haberlo hecho, perderá el derecho de hacerlo en el ejercicios posteriores (Párrafo 8 del 

Art .... 9 L.I.A.) 

· Las personas morales que tengan en su activo acciones emitidas por sociedades 

residentes en el extranjero podrán acreditar contra el impuesto al activo, el I.S.R. pagado 

en el extranjero por dichas sociedades, en la proporción en que participen en el capital 

social, determínandose en los términos del segundo párrafo del artículo 6° de la L.I.S.R. 

- Las personas morales del titulo 11 de la L. l. S. R. y las personas Físicas del Titulo 

IV, Capitulo VI, Sección 1, pagan el l.S.R. sobre utilidades contables, una parte en cada 

ejercicio vía resultado fiscal (Art .... 10 L.l.S.R.) y otra parte via dividendos o retiro de 
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utilidades (Art .... 10 -A L.l.S.R.) cuando no provengan del saldo del CUF!N (Cuenta de 

Utilidad Fiscal Neta) al momento de su distribución o retiro en efectivo o en bienes. 

Para efectos del l.A. serán acreditables tanto el l.S.R. pagado por el resultado 

fiscal y el l.S.R. de los dividendos distribuidos. 

- El derecho de acreditamiento es personal del contñbuyente y no podrá ser 

transmitido a otra persona no como consecuencia de fusión. 

En el caso de escisión, este derecho se podrá dividir entre Ja sociedad cscindente y 

las escindidas en la proporción en que se divida el valor del activo de la escindcnte en el 

ejercicio en que se efectúa la escisión, determinando este después de haber efectuado In 

disminución de las deudas. 

Acreditamiento del l.S.R. contra el LA. tratandose de personas fisicas que otorguen el uso 

o goce temporal de inmuebles 

El articulo 1 O de la Ley del l.A. establece que los contribuyentes podrán acreditar 

contra el impuesto del ejercicio una cantidad equivalente al impuesto sobre la renta 

efectivamente pagado en el mismo, en los términos de este articulo y el anterior, 

correspondiente a sus ingresos por otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles 

por los que este obligado al pago de este impuesto. 

Para cito se calculara el impuesto sobre la renta, sin incluir los ingresos 

provenientes del uso o goce temporal de bienes por los que se esté obligado al pago de 

este impuesto. Por separado, se calculará el impuesto sobre la renta sobre el total de los 

120 



ingresos. La diferencia entre las dos cantidades sera el importe máximo del impuesto sobre 

la renta que se podrá acreditar. 

Los contribuyentes que otorguen el uso o goce temporal de bienes inmuebles a que 

se refiere este aniculo podrán acreditar contra los pagos provisionales de este impuesto 

los que se efectúen en el impuesto sobre la renta en los términos del Capítulo III del Titulo 

IV de la Ley del Tmpuesto Sobre la Renta (De los ingresos por Arrendamiento y en 

General por Otorgar el Uso o Goce Temporal de Inmuebles). 

De acuerdo con los Ultimas párrafos del artículo JO de In L.1.A., se establece que 

los condominos o fideicomisarios a que se refier: la fracción XIII del artículo 133 (Otros 

ingresos de personas fisicas) y el artículo 148 • A (Residentes en el Extranjero sin 

establecimiento pcnnanentc en el país) de la L.I.S.R. podrán acreditar una cantidad 

equivalente al l.A. efectivamente pagado, icluso en los pagos provisionales. contra et 

impuesto sobre la renta que resulte a su cargo en los términos de los preceptos 

mencionados. 

En el caso de los ingresos a que se refiere la fracción XIII del articulo 133 y el 

artículo 148 -A de la Ley del !.S.R., el administrador del inmueble calculará el impuesto al 

activo correspondiente a cada uno de los condominos o fideicomisarios y el monto de la 

retención que proceda en el r.s.R. una vez efectuado el acrcditamienlo a que se refiere c1 

párrafo anterior. 

En ambos casos la mecánica de acreditamicnto es al reves de la nonnnl; el 

administrador del inmueble es el que tiene la obligación de retener el 35 % del I.S.R. por 

lo que el pago del I.A. se efectúa en forma simultanea. 
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Detenninación del l.S.R. por acreditar contra el !.A. tratándose de contribuyentes que 

usen o gocen temporalmente bienes de personas fisicns, o de residentes en el extranjero sin 

establecimiento permanente en el país, o que transformen o hubieran transformado 

inventarios que se mantengan en el pals y sean propiedad de residentes en el extranjero, 

cuando ejerzan la opción del artículo 25 del R.I.A. 

De acuerdo con el artículo 25 del R.I.A., cuando las personas morales o fisicas 

contribuyentes del I.A. usen o gocen temporalmente bienes propiedad de personas fisicas, 

o de residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en México y opten por 

considerar dichos bienes como activo propio para efectos de determinar el impuesto a su 

cargo, el propietario de los bienes quedara liberado respc-cto de los mismos de cumplir las 

obligaciones que establece el 1.A. 

En estos cnsos los contribuyentes tendrán derecho a acreditar contra el impuesto 

del ejercicio. una cantidad equivalente a la que por concepto de I.S.R. retengan, en su 

caso, por la contraprestación que paguen por el uso o goce temporal de los referidos 

bienes. La cantidad acreditable no podrá exceder del impuesto que por dichos bienes 

considerados en fonnn individual se causaria en el ejercicio. 

Tratándose de inmuebles propiedad de personas fisicas, en los términos del artículo 

92 de la L.I.S.R., cuando los pagos los efectúe una persona moral. esta deberá retener el 

10 % sobre el monto de la contraprestación, sin deducción alguna. 

Las personas tisicas y las personas morales que hagan los pagos a residentes en el 

extranjero sin establecimiento permanente en d país, por el uso o goce temporal de bienes 

muebles o inmuebles, deberán retener en los términos de los artículos 148 y 149 de la 

L.1.S.R el 2 I % o S % sobre el monto de las contraprestaciones, sin deducción alguna. 
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Asi mismo los contribuyentes del l.A. que transfonnen o hubieran transformado 

inventarios que se mantengan en el país y sean propiedad de residentes en el extranjero, 

podrán considerar dichos bienes como activo propio para efectos de determinar el 

impuesto a su cargo. 

El residente en el extranjero no es contñbuyente del l.S.R. por mandar transformar 

bienes al país, por lo que la persona que los transforma solamente podrá acreditar contra 

el I.A., el I.S.R. que haya causado en el ejercicio por sus propias actividades. 

I.S.R. Acreditable de Cooperativas de Producción, Sociedades y Ai;ocinciones Civiles. 

Las sociedades cooperativas de Producción, Sociedades y asociaciones Civiles 

consideran como deducción autorizada en el l.S.R., los anticipos o rendimientos que 

distribuyan a sus miembros, dejando de pagar el l.S.R. que en su caso les hubiera 

correspondido de no tener dicha deducción autorizada; a su vez dichos anticipos 

representan un ingreso acumulable para los miembros de las sociedades, los cuales pagan 

el I.S.R mismo que sera acreditable contra el LA. del ejercicio causado por la sociedad de 

que se trate. 

5.2. DEVOLUCION DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

En el año de l 989 cuando nació la L. l. A. la mecánica de acrcditamiento consistía 

en acreditar el LA. efectivamente pagado contra el I.S.R. causado en el ejercicio y en caso 

de tener excedente acreditable, este podía aplicarse contra el I.S.R. de los tres ejercicios 

siguientes, sin embargo, mediante disposiciones de vigencia anual contenida en la fracción 
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1 del articulo decimo cuarto de la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga 

Diversas Disposiciones Fiscales y que Adiciona a la Ley General de sociedades mercantiles 

publicada en el Diario Oficial de la Federación del 28 de Diciembre de 1989, se preciso 

que para tener derecho a la devolución del l.A. pagado en 1989, Jos contribuyentes 

podóan optar por aplicar para ese ejercicio lo mecánica de acrcditamiento vigente a partir 

del 1 de enero de 1990, consistente en acreditar el l.S.R. efectivamente pagado contra el 

l.A. causado en el ejercicio, en lugar de la establecida en 1989. Inclusive, por los ejercicios 

terminados en J 989 por los que ya se hubiera presentado declaración, tcnicndosc que 

presentar declaración complementaria, sin que esta se considere dentro del límite de dos 

declaraciones complementarias, en los ténninos del articulo 32 del C.F.F. 

El segundo pñrrafo del artículo 9 de la L.I.A. establece que cuando en el ejercicio 

se determine I.S.R. por acreditar en una cantidad que exceda al LA. del ejercicio, los 

contribuyentes podrán solicitar la devolución de las cantidades actualizadas que hubieran 

pagado en el impuesto al activo, en alguno de los cinco ejercicios inmediatos anteriores, 

siempre que dichas cantidades no se hubieran devuelto con antcñoridad, la devolución a 

que se refiere este párrafo en ningún caso podrá ser mayor a Ja diferencia entre ambos 

impuestos. 

El l.A. efectivamente pagado en alguno de los cinco ejercicios inmediatos 

anteriores a que se refiere el segundo párrafo de este anículo, se actualizará por el periodo 

comprendido desde el sexto mes del ejercicio en que se pago. hasta el sexto mes del 

ejercicio en el cunl el l.S.R. excedn al I.A. 

Los contribuyentes la Ley del impuesto al Activo no podrán solicitar la devolución 

del 1.S.R. pag3do en exceso en Jos siguientes casos : 
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1) Cuando en el mismo ejercicio, el impuesto establecido en esta Ley sea igual o 

superior a dicho impuesto. En este caso el l.S.R. pagado por el que se podria solicitar la 

devolución por resultar en exceso, se considerara como pago del impuesto aJ activo del 

mismo ejercicio. 

11) Cuando su acreditamiento de lugar n la devolución del impuesto establecido en 

Csta Ley, en los ténninos del segundo párrafo de este articulo. En este caso. el I.S.R. 

pagado en exceso cuya devolución no proceda en Jos ténninos de esta fracción se 

considerara como I.A. para efecto lo dispuesto en el segundo párrafo de este artículo. 

De acuerdo con el punto 18 de la Resolución Miscelánea para 1992, los 

contribuyentes que efectúan compensación en sus declaraciones de pago, presentaran ante 

la oficina federal de hacienda que corresponda a su domicilio fiscal, dentro de los cinco 

dlas hábiles siguientes a la presentación de la declaración en la que hubieren efectuado In 

, compensación correspondiente, copia del aviso de compensación y los documentos que el 

mismo se solicitan. Tratándose del I.A., no existe fonna oficial de aviso de 

compensación. por lo que deberá presentarse por escrito en el numero de ejemplares que 

señalen las disposiciones fiscales y contener por los menos los requisitos que sefiala e) 

artfculo 18 del C.F.F .. El aviso de compensación del I.S.R. en In forma HISR-15. 

5.3. DECLARACION ANUAL 

El articulo 8 de la L.I.A. señala que las personas morales deberán presentar ante las 

oficinas autorizadas la Declaración del Impuesto al Activo, Conjuntamente con la 

Declaración anual del Impuesto Sobre la Renta, Dentro de los tres meses siguientes n la 

fecha en que este tennine. 
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Tratándose de persor.ns fisicas, la Dcclaraci6n de este impuesto, se presentará 

durante el período comprendido entre los meses de febrero a abril del año siguiente a 

aquel por el que se presenta la Declaración. 

Cabe destacar que si la Declaración anual de las personas fisicas se presenta en el 

mes de enero del año si&'Uicnte a aquel por el que se presenta la Declaración, se 

considerara extemporánea. 

Los residentes en el extranjero que no tengan establecimiento pcnnanente en el 

pals y que sean contribuyentes de este impuesto en los términos del articulo 1 º , que 

mantengan activos en el pais durante un período menor de un afio, quedan relevados de 

efectuar pagos provisionales y únicamente deberán presentar ante las oficinas autorizadas, 

Declaración de este impuesto a mas tardar el mes siguiente a aquel en que retornen dichos 

bienes ni extranjero. Contra estos pagos se podrán acreditar las retenciones del impuesto 

sobre la renta que se hubieran efectuado en el mismo período. 

Tratándose de Sociedades controladoras, de conformidad con la fracción III del 

articulo 13 de la L.LA, la Declaración del ejercicio en In que se determina el impuesto 

consolidado se presentará dentro de los cuatro meses siguientes a la fecha en que tcmünc 

el ejercicio fiscal. 

El punto 49-C de la Tercera Resolución Miscelánea para 1992 publicada en el 

Diario Oficial de la Federación del 30 de Abril de 1992, nos indica que las sociedades 

controladoras presentarán su Declaración anual del I.S.R. e I.A., en la fonna oficial 

HFPC-2, debiendo inscribir en el margen superior del anverso de dicha forma la leyenda : 

" CONSOLIDACION FISCAL ". Dicha Declaración se presentará. en cualquier institución 

de crédito autorizada debiendo presentar dentro de los cinco días posteriores ante la 
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Oficina Fedcrn1 de Hacienda fotocopia de dicha Declaración conjuntamente con un escñto 

en el que se detalle la detenninación del resultado fiscal consolidado y del Impuesto Sobre 

la Renta consolidado, Asi como la determinación de la base del impuesto al Activo 

consolidado y el Impuesto al Activo consolidado. 

En el caso de Liquidación de Sociedades, cuando el ejercicio de Liquidación dure 

más de dos años se estará obligado al pago del impuesto al activo durante dicho ejercicio .. 

De acuerdo con el articulo 11 de la L.l.S.R., la Declaración del ejercicio de Liquidación 

deberá presentarse a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquel en que termine la 

Liquidación. por analogía la Declaración del 1.A. tendrá que ser presentada conjuntamente 

con la del I.S.R. 

De conformidad con el último párrafo de la fracción I del artículo 23 del R.C.F.F., 

en los casos de escisión de sociedades, cuando se extinga la cscindcntc, la escindida que se 

designe en el acuerdo de escisión, deberá presentar ta Declaración del 1.S.R. y del I.A. del 

ejercicio de In escindentc, dentro de los tres meses siguientes a la fecha de escisión. 

El segundo párrafo del artículo 108-A de la L.l.S.R. precisa que las personas 

físicas presentarán la Declaración durante el periodo comprendido entre los meses de 

febrero a abril del año siguiente a aquel por el que se presenta la Declaración, sin 

embargo, las personas fisicas que rcalizcn actividades empresariales y tributen canfonne al 

régimen general, tienen que presentar una Declaración del l.S.R y del I.A. exclusivamente 

por dichas actividades, durante el período comprendido entre los meses de enero abril del 

año siguiente a aquel por el que se presenta la Declaración. 

Las personas morales del Título ll de la L.l.S.R. utilizarán la fonnn HFPC-2, las 

personas morales Régimen Simplificado aplicarán la forma HFPC·9 y tratándose de 
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personas fisicas con actividad empresarial llenarán la forma HFP.C-6. Los anteriores 

fonnatos son llamados genéricamente "Formulario de Uso Múltiple de Pago de 

Contribuciones. 

Cabe destacar que el caso de que no existan fonnas autorizadas se estará a 1o 

dispuesto por el segundo párrafo del articulo 31 del C.F.F., en donde los contribuyentes 

fonnularán el escrito por triplicado que contenga su nombre, denominación o razón social, 

domicilio y clave de registro federal de contribuyentes, Así como el ejercicio y 1os datos 

relativos a la obligación que pretendan cumplir~ en caso de que se trate de la obligación de 

pago, se deberá señalar ademas el monto de1 mismo. 
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CAPITULO VI. CASO PRACTICO Y TRATAMIENTO 

CONTABLE 
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INDUSTRIA MANUFACTURERA S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERIODO 
COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 

( Mncs de Pesos) 

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENTAS 

Utilidad Bruta 

GASTOS DE OPERACION 
Fabricación 
Administración y Ventas 

Utilidad de Operación 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 
Intereses (Neto) 
Ulilidad Cambiaria 

Utilidad (Pérdida) untes de lmpuc.o;tos 

Impuesto Sobn: la Renta y al Acuvo 
Participación de los Trabajadores en 

la Utilidad de la Empresa 

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 

1,337,987 

642,234 

695,753 

191,065 
127,376 

377,312 

(4,511) 
3,083 

375,884 

25,982 
37,588 

312,314 



Acnvos CIRCULANTE 

Caja 
Bancos 
Inversiones 
Clientes 
Documentos P'>t Cobrar 
Funcionarios y Empicados 
Deudores Diversos 
Compallins Filiales 
Anticipo a Proveedores 
Inventarios 
Intereses Dc\·cng. a Favor 
no Cobrados 

ACTIVO FIJO 

Maquinaria y Equipo 
Deprcc. Maquinaria y Equipo 
Mobiliario y Equipo de Oficina 
Deprcc. Mobiliario y Equipo Ofna. 
Equipo de Transpone 
Dcprcc. Equipo de Transpone 
Edificios y Construcciones 
Deprcc. Edificios y Construcciones 
Terrenos 

CARGOS DIFERIDOS 

Mejoras al Edificio 
Amonizacion Mejoras Edificio 
Patcnlcs y Marcas 
Amonizacion Patentes y Marcas 

TOTALAcnvo 

INDUSTRIA MANUFACTURERA S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL 

ALJI DE DICIEMBRE DE 1991Y1992 
( Miies de Pesos) 

1991 1992 

2,182 J,953 
162,912 241,327 
81,155 99,320 

251,685 204,655 
103,125 198,465 
45,789 35,547 
22,422 16,847 

141,255 45,666 
55,466 66,459 

255,000 271,000 
2,547 o 

--------
s 1,123,538 

268,550 
(36,974) 

5,615 
(939) 

309,650 
(134,650) 

22,500 
(8,050) 
9,000 

1,183,239 

268,550 
(63,829) 

5,615 
(1,501) 

309,650 
(190,883) 

H,450 
(9,175) 
9,000 

s 434,702 341,877 

17,854 
(2,901) 
1,552 

(1,242) 

17,854 
(3,794) 
1,552 

(l,397) 

15,263 14,215 

PASIVO CIRCULANTE 

Prestamos Bancarios 
Pro\•cedorcs 
D<>eumcntos por Pagar 
Acreedores Diversos 
Impuestos por Pagar 
Compailias Filiales 
Anticipos de Clientes 
lnlcrcscs Devengados por Pagar 
P.T.U. por Pagar 
Otras Cuentas por Pagar 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 
Aponacioncs Para Fu1uros 

Aumentos de Capital 
Reserva Legal 
RcsuHado del Ejercicio 

s 

1991 19?2 

205,415 186,750 
208,568 176,789 

80,500 164,585 
43,217 29,502 

8,097 13,908 
34,547 46,879 
45,722 25,462 

5,460 4,875 
40,932 37,588 

5,727 3,179 ------
678,185 

500,000 

20,000 
17,500 

357,818 

689,517 

500,000 

20,000 
17,500 

312,314 

----
$ 895,318 849,814 

l,573,503 1,539,331 SUMA PASIVO Y CAPITAL $ l,573,503 1,539,331 
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INDUSTRIA MANUFACTURERA S.A. DE C.V. 

PACO DEFINITIVO ANUAL DEL IMPUESTO AL ACTIVO EN 1992 

CONCEPTO INDICE .. YALQ,R, 

ACTIVOS FINANCIEROS A $ 920,463,400 

ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y 
CASTOS DIFERIDOS 

Equipo de Transporte s 188, 142,614 B 
Maqninaria y Equipo 120,903,616 e 
Dcducion Inmediata 50,167,527 D 
Mobiliario y Equipo de Oficina 6,547,411 E 
Edificios y Construcciones 316,061,790 F 
Cargos y Gastos Diferidos 37,351,763 G 719,174,721 

TERRENOS H . 333,048,61.0 

!NVENT ARIOS 1 263,000,000 

Valor Promedio del Acti\·o $ 2,235,686, 741 

Menos: 

DEUDAS J 349,427,452 

Dascdcl lmpucsioal Acthro $ 1,886,259,289 

Por: 

Tasa del Impuesto 2.00% 

lmpucsto al Activo del Ejercicio de 1992 $ 37,725,186 

Menos: 

Pagos provisionales del l.A. cíectivamcntc pagados 5,432,159 

I.S.R. efcclivamcnlc pagado en el ejercicio 20,549,7K9 

Saldo a pagar (o a favor) del ejercicio s 11,743,238 
- --== 



INDUSTRrA MANUFACTURERA S.A. DE C.V. 

DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL DEL IMPUESTO ALACTIVO PARA 1993 

ACTIVOS FINANCIEROS 

Acnvos FIJOS, CARGOS y 
GASTOS DIFERIDOS 

Equipo de Transpone 
Maquinaria y Equipo 
Dcducion Inmediata 
Mobiliario y Equipo de Oficina 
Ediflcios y Construcciones 
Cargos y Gastos Diferidos 

TERRENOS 

INVENTARIOS 

Valor Promedio del Activo 

Menos: 

DEUDAS 

Base del lmpuesto al Activo 

Por: 

Tasa del Impuesto 

Impuesto al Activo del Ejercicio de 1992 

Por: 

Factor de Actualiuci6n 

Impuesto al Aaivo Actuali7..ado 

A 

188,142,614 D 
120,903,616 e 
50,167,527 D 
6,547,411 E 

316,061,790 F 
37,351,763 G 

H 

$ 

DICIEMBRE 1992/DICIEMDRE 1991 

cr.trc 

Pago Provisional del Impuesto al Activo Para 1993 $ 

920,463,400 

719,174,721 

333,048,620 

263,000,000 

2,235,686,741 

349,427,452 

1,886,259,289 

2.00% 

1.1193 

42,225,800 

12 
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-1-1 
INDUSTRIA MANUFACTURERA S.A. DE C.V. 

(BASE DE DATOS ENERO DE 1992) 

CUENTAS BANCARIAS QUE NO GENERAN INTERESES 

DAN COMER SERFIN CITYllANK: 
11429-4 4S268'8S J54S6-7. '·. 

1 8.546,515 16,548,413 5,000 
2 34,.546,548 16,548,413 5,200 
J 31,587,659 16,548,413 6,550 
4 31,587,659 16,548,413 6,550 
5 31,587,659 60,918,187 6,550 
6 8,462,165 60,918,187 6,550 
7 8,462,16!5 8,225,465 6,550 
8 8,462,165 7,825.460 6,550 
9 8.462,165 7,825,460 6,550 

10 9,662,451 4,825,460 5,480 
11 9,662,451 4,825,460 5,480 
12 29,662,451 4,825,460 5,480 
13 29,662,451 4,825,460 5,480 
14 29,662,451 4,225,460 5,480 
.u 26,262,451 1,822,546 5,480 
16 23,637,451 1,565,491 4,684 
17 23,637,451 1,565,497 4,684 
18 23,637,451 1,565,497 4,684 
19 23,637,451 32,565,489 4,684 
20 23,493,701 32,565,489 4,684 
21 22,481,701 32,565,489 4,684 

.22 22,481,701 32,565,489 4,684 
23 22,481,701 32,565,489 4,300 
24 22,481,701 32,565,489 4,300 
25 22,481,701 32,565,489 5,199 
26 62,481,701 32,565,489 5,199 
27 62,481,701 32,565,489 5,199 
28 62,481,701 32,565,489 5,199 
29 62,481,701 32,565,489 5,799 
JO 54,961,701 32,565,489 5,799 
JI 88,461,701 32,565,489 5,799 

SUBTOTAL 930,081,622 '665,J04;JOs · 170,911 

TIPODE N/A N/A J,096.80 
CAMBIO 

TOTAL . ··. ?JO,OS),~~2 (;(15,J04,10,5 • . 529,277;185 

SUMA DE SALDOS 2,124,662,912 

NUMERO DE DIAS DEL MES JI 

PROMEDIO MENSUAL 68,m,m 



INDUSTRIA MANUFACTURERA S.A. DE C.V. 

(BASE DE DATOS ENERO DE 1992) 

CUENTAS BANCARIAS QUE SI GENERAN INTERESES 

A-1-2-1 
·.o;;'\;'. ' CUENTAMAllSTRA BANAMEX 

, , 548756-8 

'(l::~i:J'.f ~ : ., 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
21 
u 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 

SUBTOTAL. 

TIPODB 
CAMBIO 
TOTAL 

·.;·CAPITÁL 
72,000,000 
72,000,000 
72,000,000 
72,000,000 
72,000,000 
72,000,000 
72,000,000 
90,000,000 
90,000,000 
90,000,000 
90,000,000 
90,000,000 
90,000,000 
90,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 
58,000,000 

2,120,000,IJO!l . 

NIA 

2,120,000,000 

SUMA DE SALDOS 

NUMERO DE DIAS DEL MES 

PROMEDIO MENSUAL 

lNTERBSES 
579,ll2 
609,491 
6l9,6l0 
669,809 
699,%8 
710,127 
760,286 
797,5% 
834,906 
872,216 
909,526 
946,836 
984,146 

J,021,456 
l.045,26l 
1,069,074 
1,092,883 
1,116,692 
1,140,501 
1,164,310 
1,188,119 
1,211,928 
1,235,737 
1,259,546 
1,283,355 
1,307,164 
1,310,971 
1,354,782 
1,378,591 
1,402,400 
1,426,209 

32,062,862 

N/A 

32,062,862 

A-1-2-2 
. BANKOFAMERICA,­

. ·n2534 .:·· 

CAPITAL . fo;óoó 
26,000 
26,000 
26,000 
26,000 
26,000 
26,000 
26,000 
26,000 
10,000 
10,000 
10,000 
10,000 
10,000 
10,000 
I0,000 
10,000 
10,000 
10,000 
10,000 
10,000 
I0,000 
10,000 
10,000 
10,000 
I0,000 
10,000 
10,000 
10,000 
I0,000 
10,000 

. 444.000 

3,0%,80 

1,374,979,200 

A·l-1 

. !NrimesES . 
. . .. . .. 67J4 

72.55 
77.56 
82.57 
87.58 
92.59 
97.60 

102.61 
107.62 
109.57 
lll.l2 
113.47 
lll.42 
117.37 
119.32 
121.27 
123.22 
125.17 
127.12 
129.07 
131.02 
132.97 
134.92 
136.87 
138.82 
140.77 
142.72 
144.67 
146.62 
148.57 
150.52 

3;649: 

3,096.80 

'll,300,874 

3,538,342,935 

ll 

. !.14,14-0,095 



INDUSTRIA~IANUFACTURERAS.A. DE C.V. 

(BASE DE DATOS ENERO DE 1992) 

CALCULO DE LOS INTERESES DIARIOS DEVENGADOS A FAVOR 

.. NUMERO DE 1NTERES · .. 

·'CUENI'A "<X>NCEPTÜ 
FECHADELA MONl'ODELA TASADE. DIAS INTERES .. D!ASDE . "DEVENGAÓO 

INVERSlON . PLAW !NVERSION lNJ'ERES BASE DIARIO ENERO ENEL~ ;· 

548756·8 CUENTA MAESTRA BANAME 11DIC91 90 40,000,000 15.20~'. 365 16,658 31 516,384 

548756-8 CUENTAMAESTRABANAME 15DIC91 30 32,000,000 15.40% 365 13,501 14 189,019 

548756-8 CUENTAMAESTRABANAME OSENE92 30 18,000,000 14.SO-J. 365 7,151 23 164,466 
---

37,310"< · · ;; 86.~.~s. 

112534 BANK OF AMERICA IODIC91 30 16,000 7.00% 365 3.07 27.62 

112534 BANK OF AMERJCA 02ENE92 90 10,000 7.10% 365 1.95 29 S6.41 



INDUSTRIA MANUFACTURERA S.A. DE C. V. 

(BASE DE DATOS ENERO DE 1992) 

SALDO DIARIO DE LOS INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 

CUENTA MAESTRA BANAMEX 548756-8 

lN1'l!RES DEVENGADO 
DIARIO SALDO FINAL 

1 
2 
3 
4 
s 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
IS 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
2S 
26 
27 
28 
29 
30 
31 

S49,17J 
579.332 
609,491 
639,650 
669,809 
699,968 
730,127 
760,286 
797,596 
834,906 
872,216 
909,526 
946,836 
984,146 

1,021,456 
1,045,265 
1,069,074 
1,092,883 
1,116,692 
1,140,501 
1,164,310 
l,IK8,119 
1,211,928 
1.235,737 
l,259,546 
1,283,355 
1,307,164 
1,330,973 
1,354,782 
1.378,591 
1,402,400 

30,159 
30,159 
30,159 
30,159 
30,IS9 
30,159 
30,159 
37,310 
37,310 
37.310 
37,310 
37,310 
37,l!O 
37,JJO 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 
23,809 

579,332 
609,491 
639,650 
669,809 
699,968 
730,127 
760,286 
791,596 
834,906 
872,216 
909,526 
946,836 
984,146 

l,021,4l6 
1,045,265 
l,069,074 
1,092,883 
1,116,692 
1,140,501 
1,164,310 
1,188,119 
1.211,928 
1,235,737 
1,259,546 
1,283,355 
1,307,164 
1,330,973 
1,354,782 
1,378,591 
1,402,400 
1,426,209 

A-1·2·1 



INDUSTRIA MANUFACTURERA S.A. DE C. V. 

(BASE DE DATOS ENERO DE 1992) 

SALDO DIARIO DE LOS INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
ll 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 

64.47 
67.54 
12.SS 
77.S6 
82.57 
87,58 
92.59 
91,(.0 

102.61 
107.62 
109.57 
lll.S2 
ll3.47 
115.42 
117.37 
119.32 
121.27 
123.22 
12S.17 
127.12 
129,07 
131.02 
132.97 
134.92 
136.87 
138.82 
140.77 
142.72 
144.67 
146.62 
148.57 

BANK OF <\J\IERICA 112534 

iNll!RES DBVENOADO 
.. DIARIO 

3.07 
5.01 
S.01 
5.01 
5.01 
5.01 
5.01 
5.01 
5.01 
1.95 
l.95 
l.95 
1.95 
l.95 
l.95 
l.95 
l.95 
l.95 
1.95 
1.95 
1.95 
1.95 
1.95 
1.95 
1.95 
1.95 
1.95 
1.95 
1.95 
1.95 
1.95 

67.54 
n.55 
77.56 
82.57 
87.58 
92.59 
97.60 

102.61 
107.62 
109.57 
111.52 
113.47 
115.42 
117.37 
119.32 
121.27 
123.22 
125.17 
127.12 
129.07 
131.02 
132.97 
134.92 
136.87 
138.82 
140.77 
142.72 
144.67 
146.62 
148.57 
150.52 

A-1·2·2 



INDUSTRIA lllANUPACTURERA S.A. DE C. V, 

(BASE DE DATOS ENEKO DE 1992) 

INVERSIONES EN TITULOS DE CREDITO 

'-<;:. . .:.,~;;,:.,...¿,,~· ~,. PAG,ARE. 
~:;;;:CE"rEs ·BANCARIO 

'~··.'''"""".¡.»•. "'"•". 

Y"l3>./.rrAI, ·INTERESES CAPÍT,\L 

I0,000,000 12,903 20,000,000 
2 15,000,000 32,258 19,000,000 
3 15,000,000 51,613 19,000,000 
4 15,000,000 70,968 19,000,000 
5 20,000,000 96,774 19,000,000 
6 20,000,000 122,581 19,000,000 
7 20,000,000 148,387 19,000,000 
8 20,000,000 174,194 19,000,000 
9 20,000,000 200,000 19,000,000 

JO 20,000,000 225,807 19,000,000 
11 20,000,000 251,613 19,000,000 
12 20,000,000 277,419 19,000,000 
13 20,000,000 303,226 19,000,000 
14 20,000,000 329,032 19,000,000 
15 20,000,000 354,839 19,000,000 
16 20,000,000 380,645 19,000,000 
17 20,000,000 406,452 19,000,000 
18 20,000,000 462,258 19,000,000 
19 20,000,000 458,065 19,000,000 
20 20,000,000 483,871 19,000,000 
21 25,000,000 516,129 19,000,000 
22 25,000,000 548,387 19,000,000 
23 25,000,000 580,645 19,000,000 
24 25,000,000 612,903 19,000,000 
25 25,000,000 645,162 23,000,000 
26 25,000,000 677,420 23,000,000 
27 25,000,000 708,678 23,000,000 
28 25,000,000 741,936 23,000,000 
29 25,000,000 774,194 23,000,000 
30 25,000,000 806,452 23,000,000 
31 25,000,000 838,710 23,000,000 

TOTAL . 650,000,000 12,293,521 618,000,000 

SUMA DE SALDOS 

NUMERO DE DIAS DEL MES 

PROMEDIO MENSUAL 

A-1-3 

INTÉRESE.S 

25,806 
50,323 
74,839 
99,355 

123,871 
148,387 
172,903 
197,419 
221,935 
246,452 
270,968 
295,484 
320,000 
344,516 
369,032 
393,548 
418,064 
442,580 
467,097 
491,613 
516,129 
540,645 
565,161 
589,677 
619,355 
649,032 
678,708 
708,387 
738,064 
767,742 
797,419 

• 12,344,5lr 

1,292,638,032 

31 

'41;698,001 



·INDUSTRIA MANUFACTURERA S.A. DE C.V. 

(BASE DE DATOS ENERO DE 1992) 

0

INVERSIONES EN MONEDAS Y METALES 

ORO PLATA. 

1 4,568,748 3,546,871 
2 4,568,748 3,546,871 
3 4,568,748 3,546,871 
4 4,568,748 3,546,871 
5 4,568,748 3,546,871 
6 4,568,748 3,546,871 
7 .. 4,568,748 3,546,871 
8 5.498,462 3,546.871 
9 5,498,462 3,546,871 

·10 5,498,462 3.546,871 
', 11 5,498,462 2,546,879 

12 S,498,462 2,546,879 
13 5,498,462 2,546,879 

"'14 S,498,462 2,546,879 
IS 5,498,462 2,546,879 
16 5,498,462 2,546,879 
17 6,549,813 2,546,879 
18 6.549,813 2,546,879 
19 6,549,813 2,546,879 
20 

'' 
6,549,813 3,548,795 

21 6,549,813 3,548,795 
22 6,549,813 3,548,795 
23 6,549,813 3,548,795 
24 6,549,813 3,548,795 
25 6,549,813 3,548.795 
26 2,468,849 3,548,795 
27 2,468,849 3,548,795 
28 2,468,849 3,548,795 
29 2,468,849 3,548,795 
JO 2,468,849 3,548,795 
3J 2,468,849 3,548,795 

TarAL '1$5,228,805 100,976,161 

SUMA DE SALDOS 256,204,966 

NUMERO DE DIAS DEL MES 31 

PROMEDIO MENSUAL 8,264,676 



INDUSTRIA MANUFACTURERA S.A. DE C.V. 

ACTUALIZACION DE ACCIONES DE SOCIEDADES 
DE INVERSION DE RENTA FUA 

COSTO UNITARIO POR ACCION 

NllMl!RO DE ACCIONES 

COSTO COMPROBADO DE ADQlnSICION DE LAS ACCIONES 

FECHA DE ADQlnSICION 

A-2 

35,000 

1,000 

35,000,000 

FEBRERO DE 1991 

EJERCICIO FISCAL ENERO A DICIEMBRE DE 1992 

1.N.P.C. DE JUNIO DE 1992 

1.N.P.C. DE FEBRERO DE 1991 

FORMULA 

l.N.P.C. DEL ULTIMO MES DI! LA PRIMERA MITAD Dl!L 
EJERCICIO POR EL QUE SE DETRM!NA EL IMPUESTO 

~~-~~~~~~~~~-

COSTO COMPROBADO 
DE ADQUISICION 
DE LAS ACCIONES 

I.N.P. C. MES DE ADQUISICION 

OPERACIONES 

31,749.1000 

26,202.3000 

35,000,000 

FACTORDE • 
ACTUALIZACION 

1.2117 

1.2117 

FACTOR DE 
ACTUAUZACION 

ACCIONES 
ACTUALIZADAS 

. ·42_409;¡97 



INDUSTRIA MANUFACTURERA S.A. DE C.V. 

ACTUAL!ZACION DE ACCIONES EMITIDAS POR 
RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

NUMERO DE ACCIONES 

COSTO UNITARIO COMPROBADO DE ADQUJSICION 

COSTO COMPROBADO DE ADQUJSICION DE LAS ACCIONES 

FECHA DE ADQUJSJCION 

A-3 

100 

80 DLLS POR ACCION 

8,000 

02 DICIEMBRE 1990 

2,948.20 TIPO DE CAMBIO DI! LA FECHA DE ADQUJSICION 

EJERCICIO FISCAL ENERO A DICIEMBRE DE 1992 

l.N.P.C. DE lUN!ODE 1992 

l.N.P.C. DE DICIEMBRE DE 1990 

FORMULA 

LN.P.C. DEL ULTIMO MES DE LA PRIMERA MITAD DEL 
IilllRCICIO-roP..fil..QU~A.m.JMPUBSTO 

COSTO COMPROBADO 
DE ADQIDS!C!ON 
DE LAS ACCIONES 

COSTO DE 
ACCIONES EN 

MONEDA NACIONAL 

l.N.P.C. MES DE ADQUJSICJON 

OPERACIONES 

31,749.1000 

25,112.7000 

8,000 

23,585,600 

TIPO DE 
CAMBIO 

FACTORDI! ~ 

ACTUALIZACION 

1.2643 

2,948.20 

1.2643 

31,749.1000 

25,112.7000 

FACTOR DE 
ACTUALIZACION 

COSTO DI! 
ACCIONES EN 

MONEDA NACIONA 

ACCIONES 
ACTUALIZADAS 

23,585,600 

W,818,441 
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CLAVE 

OESCRJPCION 

ºª 
BIEN 

FECHA DE 

H 

INDUGTNA MANLFACTLIURA SA. DEC.V. 

CEDULA DE rROMEOIOC DE TBlfUJfOC 

10 

------------------------ 1 
413 2X6 

-------------------
MONTO l..N.P.C. l.N.P.C. 

ORIGINAL PRIMERMES Ut.TIMOMES 

FACTOR; 

º' 
MONTO 

OPJG!NAL 

------ 1 
MESES MONTO ORIG. MESES PROMEDIO 

ca ACTUAUZAOO UTILIZADOS DE CADA 

AOOUISICJON INVERSION DEL EJERCJClO 1 1 MITAD CTUALJZACIO ACTUALIZADO EJERCICIO MENSUAi. EJEROCIO "''" ------------------------------ -------- 1 

TERRENOS 

l TffiRfNO CUAUTl'Tl.AN 20 ffB 84 9,000,000 867.B 31744.1 37.0064 333,048,820 12 27,764,052 12 J33,04B,e20 



INDUSTRIA MAIHJFACTURXRA S.A. DE C. V. 

CEDULA DE DETERMINACION DEL VALOR PROMEDIO DE INVENTARIOS 

'l\!A TERlAS PRIMAS 

PRODUCTOS SEMITERMINADOS 

PRODUCTOS TERMINADOS 

VALOR PROMEDIO DE LOS INVENTARIOS 

NOTAS: 

lNICJODEL 
EJERCICIO 

12l,OOO,OOO 

35,000,000 

95,000,000 

VALOR AL 

CJERRl!DEL 
EJERCICIO 

140,000,000 

27,000,000 

104,000,000 

1 )LOS JNVENTARIOS ESTAN VALUADOS CONFORME AL METODOPEPS 

ENTRE 

,,, 

265,000,000 

62,000,000 

199,000,000 

526,000,000 

'. 263,()()(),000 
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6.2. TRATAMIENTO CONTADLE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

El tratamiento contable del Impuesto al Activo, se encucn'tra regulada cu la circular 

No. 33 emitida por la Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, A.C., Misma que se publicó en Diciembre de 1989, en la cual se 

establccio los lineamientos para su adecuado registro. 

Antecedentes 

El primero de Enero de 1989 entro en \igor la Ley del 1.A. , la que establece, en 

términos generales, un impuesto del 2 % sobre el valor promedio de los activos, 

disminuidos de ciertos pasivos. 

De acuerdo con la Ley vigente de 1989, el !.A. causado podia acreditarse contra el 

Impuesto Sobre la Renta a cargo de la empresa en el mismo ejercicio y en los tres 

siguientes, en caso de no hubiera sido posible su acrcditamiento total. El primero de enero 

de 1990 se modifico la Ley, principalmente, para que fuera el I.S.R. pagado en el ejercicio 

el que se acreditara contra el l.A causado en el mismo y, de haber un remanente se 

pudiera solicitar la devolución del !.A. pagado en los tres ejercicios anteriores. A partir de 

1991, el acreditamiento puede hacerse en Jos cinco ejercicios siguientes. Cabe hacer notar 

que el l.A. pagado se actualizara por inflación hasta la fecha en que se acredite. 

Debido a que la recuperación del 1.A causado en exceso del I.S.R. depende de la 

obtención de utilidades grnvables suficientes en los cinco ejercicios siguientes, no obstante 

los cambios en la mecánica antes mencionados1 dicha partida reúne las caractcristica de un 

activo contingente. 
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Una situación similar es la relativa al beneficio fiscal futuro de las pérdidas por 

amortizar que, de acuerdo con el párrafo 31 del Boletln D-4, " Tratamiento Contable del 

Impuesto Sobre la Renta y de la Participación de los Trabajadores en la Utilidad " , se 

registra hasta que el beneficio de tales perdidas se realiza. 

Tratamiento Contable 

El I.A. es una partida que se debe aplicar a los resultados del ejercicio en que se 

causa, aún cuando no exceda al l.S.R., y. salvo en casos verdader~ente excepcionales, 

no es recomendable su registro como un activo. Desde luego, se debe tener cuidado de no 

considerar como impuesto aislado nl I.S.R y al 1.A. Jo que podría resultar en una doble 

afectación a los n:sultados. 

En atención a los motivos que originaron el l.A., este impuesto deberá presentarse 

en el estado de resultados conjuntrunente con la provisión del l.S.R. y , en su caso en una 

nota a los estados financieros se debe revelar el importe de cada impuesto. 

En caso de que existan partidas extraordinarias deberá definirse el efecto que 

pueda tener el I.A. en la clasificación del I.S.R. ( en las operaciones normales y en las 

partidas extraordinarias), si lo hubiera. 

Se deberá tener espetial cuidado en la determinación de partidas extraordinarias 

derivadas de la amortización de perdidas fiscales para efectos del l. S.R. , ya que estas 

pueden verse disminuidas o nulificadas por la causación del I.A, pues en su caso. 

representarla solo el cambio de un beneficio potencial por otro. 
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Cuando sea posible obtener la devolución o acreditar el I.A de aftos anteñores, la 

cifra relativa deberá abonarse a los resultados del año y tratarse como una partida 

extraordinaria. 

El pasivo por concepto del J.S.R. o LA. debe presentarse en un solo renglón del 

balance general, disminuido de los anticipos relativos a ambos impuestos. 

En las notas a los estados financieros se deberá revelar el importe del I.A. cuya 

devolución o acreditamiento se puede obtener en el futuro y el pJazo para obtener 

utilidades gravables para el l.S.R. , que originen la posibilidad de tal recuperación. 

EJEMPLOS EN LA PRESENTAC!ON EN EL ESTADO DE RESULTADOS DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO 

SUPUESTOS 

A) Por el afio que terminó el 31 de diciembre de 1991 se causó un J.S.R. de$ 10,000, que 

se acreditó parcialmente contra S 4,000 de I.A. No existía e.ceso de LA. del año 

anterior. 

B) Por el año que terminó el de Diciembre de 1991 se causó un l.S.R. de $ 10,000, 

exactamente igual al l.A. de$ 10,000. No existla exceso de I.A. del año anterior. 

C) Por el año que terminó el 31 de diciembre de 1991 el LA. ascendió a$ 14,000, en tanto 

que el I.S.R. fue de sólo S 10,000. El exceso de S 4,000 de !.A., actualizado, 

puede ser recuperado en los siguientes cinco años, si el I.S.R. excede al LA. No es 
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recomendable presentar dicho exceso como activo, en virtud de la incertidumbre 

sobre su recuperación. 

D) Por el allo que tenninó el 31 de diciembre de 1991 la compallia obtuvo una utilidad 

fiscal de$ 20,000 (no obstante la pérdida contable), sobre la que causó I.S.R de S 

10,000 (y causó I.A de $4,000), por lo que se presenta como gasto por impuestos 

la cantidad de Sl0,000. Esto se debió a diferenciu.s permanentes. 

E) En el allo que tenninó el 31 de diciembre de 1991, la compañía incurrió en una pérdida 

contable fiscal de $20,000, la cual puede utilizarse para reducir las utilidades 

fiscales de los siguientes cinco ejercicio. Por otra parte, Ja compañía causó I.A por 

$4,000, el cual podrá ser recuperado en los siguientes cinco ejercicios, si se causa 

I.S.R suficiente. 

F) En el allo que terminó el 31 de diciembre de 1991, la compañía amonizó parcialmente, 

para efectos del I.S.R, la pérdida fiscal de 1990 (supuestos E), por lo que no pagó 

1 S.R; sin embargo, causó l.A por $10,000, que podrá ser recuperado en los 

siguientes cinco ejercicios, si se causa I.S.R suficiente. 

La amortización de pérdidas para I.S.R se reconoció como partida extraordinaria. 

G) En el afio que tenninó el 31 de diciembre de 1991, la compw11a tuvo una utilidad 

gravable de $40,000, contra la cual 1Unortizó la pérdida fiscal actualizada de 1990, 

por $24,000 (supuesto E, mas 20% de actualización), quedando un remanente de 

$16,000, que causaron $8,000 de I.S.R, de los cuales $4,000 se acreditaron contra 

el l.A del afio. Contra los $4,000 restantes de I.S.R se acreditó parcialmente el !.A 

actualizado de 1990, por $4,800 (supuesto E, mas 20% de actualización). 

Consecuentemente, en el estado de resultados se reconoció: 
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a) El I.S.R aplicable a la utilidad gravable por $20,000 ,y 

b) Como partida extraordinaria, el beneficio en I.S.R por amortización de pérdidas, por 

$12,000, más el acreditamiento del I.A, por $4,000, dando un total de $16,000. El 

remanente de $800 de l.A se reconocerá en el afio en que efectivamente se 

recupere. 
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INDUSTRIA MANUFACTURERA 5.A. DE C.V. 

EJEMPLOS DE PRESENTACION EN EL ESTADO DE RESULTADOS 
DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

.A . s: .·::e 
-- ---- ---- ----

Utilidad (pérdida) anl<S de impuestos $ 20,000 20,000 20,000 (20,000) (20.000) 20,000 20,000 
y partida cxtraonlinaria 

Impuestos sobre la renta y al activo !0,000 10,000 14,000 10,000 4,000· 20,000 20,000 
(nota) 

Utilidad (pérdida)..,., de partida 10,000 10,000 6,000 (30,000) (24,000) 
extraordinaria 

Partida extraordinaria : 
Beneficio en impuestos por 
amortización de pérdidas de allos 
anteriores y/o por devolución del 
l.A de anos anteriores o o o o o (10,000) (16,000) 

-- ---- ---- ---- ---- ---- ----
Utilidad {pérdida) neta s ,io,ooo· \0,()00 ,6.ooo; ;·< (30,()00),; . c24;000r · · .. 10;000 .. : ·;,1~~~: 



CONCLUSIONES 

Como ya se ha mencionado el Impuesto al Activo se incorporó a la legislación 

fiscal mexicana a partir del año de 1989, en el que señalaba como motivo principal: 

incorporar un nuevo impuesto federal complementario nl Impuesto Sobre la Renta. en 

donde la base del impuesto seria el monto de los activos de lns empresss residentes en 

México, gravab1es a una tasa anun.J del 2 por ciento. 

Esta incorporación, obedece a que existen contribuyentes que no pagan el 

Impuesto Sobre la Renta por tener Pérdidas Fiscales o bien por tener un valor de Activos 

demasiado alto que trae por consiguiente una Pérdida Inflacionaria elevada. 

Como ya se menciocó en el Capitulo primero de esta tesis, los mexicanos 

constitucionalmente (Atr. 31) están obligados a contribuir ni sostenimiento del gasto 

público, pero también es cierto que esa aportación tiene que ser proporcional y equitativa 

en función de Ja capacidad económica de cada contribuyente; y por el hecho de tener 

pérdidas fiscales se presenta un cucstionamiento respecto n si existe o no capacidad 

económica para tener este impuesto. 

El Impuesto al Activo aJ ser un impuesto que grava directamente sobre la inversión 

de activos, puede provocar una desmotivación para la realización de proyectos cuya 

principal característica sea las inversiones con largo proceso de recuperación o con alto 

riesgo. 

En el capitulo 11 se mencionó que en términos reales los activos de las empresas 

deben tener un rendimiento mlnimo a promedio del 5.72%, al cual aplicándole la tasa 

general del Impuesto Sobre la Renta del 35%, arroja la tasa del 2% a que se refiere la ley 

135 



del impuesto al Activo. Sin embargo, en el supuesto de que se tenga un nivel de 

apalancamiento de un peso de pasivo por cada peso de capital contable, pero que por las 

reglas del l.A. el pasivo no sea restable, entonces resulta necesario que la utilidad fiscal 

represente el 11.4% o más de rendimiento sobre el Capital Contable, mismo que en 

ténninos reales no resulta fácil de obtener. 

Es evidente que el pais requiere promover la continuación del proceso de captar 

inversiones y buscar el crecimiento econ6mico1 para lo cual es necesario evitar la 

subsistencia de tratamientos que graven la inversión. ya que ante la inminente apertura 

comercial que actualmente se vive, esto puede ser un factor negativo al momento de 

realizar negociaciones comerciales importantes. 

Hay que considerar que una característica del Impuesto al Activo, es la que no se 

limita a buscar establecer un rendimiento núnimo sobre el patrimonio de los sujetos del 

impuesto, ya que normalmente lo excede, al gravar prácticamente la totalidad de activos 

(salvo inversiones en acciones de empresas en México, a fin de evitar una piramidación del 

impuesto), a valores actualizados, pennitiendo restar sólo algunas deudas, normnlmente 

operativas y no financieras. Aún cuando haya sido contrarias para obtener activos 

gravables, como serian aquellas provenientes de bancos, casas de bolsa y demás entidades 

del sistema financiero. Así como también no pueden restarse las que sean a favor de 

residentes en el cJCtranjero o de personas fisicas accionistas u otros, residentes en México. 

Por otro lado, tratándose de activos no monetarios, su valor base debe 

incrementarse aplicando el Indice Nacional de Precios al Consumidor, independientemente 

de si existen elementos que dañen el valor real de los bienes, como serian las limitaciones 

de uso o litigio sobre la propiedad de inmuebles, la obsolencia tecnológica y otros. 
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Considerando que por alguna razón la inversión en ciertos bienes no es deducible 

totalmente para efectos de l.S.R. de todos modos debe incluirse en la base del Impuesto al 

Activo e incluso, a panir de 1991, también forman pano de la base del Impuesto las 

adquisiciones de nuevos bienes durante el ejercicio, salvo que se tome la opción basada en 

Jos activos y deudas del penúltimo ejercicio, misma que desde 1992 obliga al 

contribuyente, en caso de tomarla, a aplicarla permanente (An. 5 - A L.I.A.). 

Por otra parte no existe un criterio en relación a Jo que debe considerarse como un 

periodo prcoperativo exccnto, además este impuesto genera desmotivaci6n a Jos 

contribuyentes ante las dificultades para lograr su recuperación en ejercicios en que el 

I.S.R. sea superior. 

Como último comentario, diremos que el Impuesto al Activo, además de ser una 

carga financiera para las Personas con Actividad Empresarial, es un problema 

administrativo, ya que se necesita un control interno eficiente para su adecuado manejo, 

Politica que va en contra del Programa de Simplificación Administrativa fomentada por el 

Gobierno Federal. 
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